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Nya Mercedes-Benz är ännu säkrare, bekvämare och vackrare. Några av 
nyheterna ser Ni på de här bilderna: ljusare, trivsammare interiör tack vare 
nya eleganta tyger och väsentligt ökade glasytor runt om. Den karaktäris
tiska Mercedes-fronten har blivit lägre, bredare och kraftfullare. Strålkastarna 
har lånat form från Mercedes 300 SL. Ny säkerhetsratt med stoppat nav, ny 
instrumentering med lättaviästa visartavlor, stoppning på panelens över- och 
underkant. Bakpartiet utbyggt så att bak h örnen syns från forarplatsen, större 
bagageutrymme. Och detta är bara ett litet urval bland alla förbättringarna 
på nya Mercedes-Benz. 

detta 
•• ar 
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Q:) MERCEDES-BENZ 
Gör ett besök hos Mercedes-representanten och titta närmare på de nya 
modellerna av bilvärldens klassiker - Mercedes-Benz . 

• Filialer, återförsäljare och serviceverkstäder landet runt. 
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I NÄSTA NUMMER 
som utkommer torsdagen den 
17 mars kommer vi med en 
högintressant artikel om den 
nya motorflugan go-cart. I 
Tf A får ni läsa om de nya 
reglerna och ni kommer också 
att få läsa om go-cart-byggen. 
Vill ni bygga ett flygplan? I 
nästa nummer av Tf A får ni 
veta vilka bestämmelser som 
gäller och få tips om lämp
liga plan för hembygge. 

OMSLAGSBILDEN 
visar ett orig inellt inslag i den 
stockholmska gatubilden. Det är ut
bordarspecialisten Rolf Miler, som 
utan att vara speciellt atletiskt 
byggd kan ta racerblIten pli ryg
gen och motorn i handen och pro
menera iväg. Det lätta racerbllt
~ygget presenteras utförliB/ pli sid. 
20-21. Foto: SVEN ZmERGREN. 

KNISK REVY 

"RADARKONTAKT" - dvs. den för
sta direkta kontakten med solen - upp
nåddes i början av februari vid ett expe
riment i USA. Trots att radarsignalen 
hade samma hastighet som ljuset behöv
de den ändå 17 minuter för sträckan 
jorden-solen tur och retur. 

Försöket företogs vid Stanforduniver
sitetets rymdradiolaboratorium. 

Helikoptern kan ocksll anvöndas som " lyftkran " 
för havererade flygplan. Denna nya bärgnings
metad demonstrerades nyligen i Caracas, Vene
zuela , dör en amerikabyggd version av Hiller 
125 E elegant lyfte ett "kraschlandat" sportplan. 

70 KNOP är en rätt anmärkningsvärd 
hastighet till sjöss. Inte desto mindre 
har den uppnåtts vid prov med en ny
konstruerad gasturbin. Turbinen, som 
trots sin låga vikt, 150 kg, presterar 900 
axelhästkrafter, var vid tillfället monte
rad i en 24 fots racerbåt. 

General Electric, som utför försöken, 
planerar ett produktionsprogram som 
skall omfatta lätta gasturbiner från 
50 till 20 000 hk. Exemplar med 900 res
pektive 20 000 hk är redan tillverkade, 
den sistnämnda avsedd för USA-mari
nen och beräknad för att ge en 80-tons
båt en fart av 70 knop. För utom i båtar 
skall gasturbinerna användas för att 
driva pumpar i gasledningar för olje
pumpar och för elektriska generatorer. 
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"Luftskotern", utan hjul eller liknande gammal
modiga attiraljer är redan verklighet. Bell Heli
kopter i USA har nämligen konstruerat ett fordon 
enligt luftkuddeprincipen, som med 40 km/ tim 
och pli nllgra centimeters höjd glider fram över 
marken, vattenytan eller snön . "Skotern !! som 
vöckt intresse bl. a . i militöro kretsar har mllllen 
140x230 cm och drivs aven 12 hk tvlltaktsmotor, 
sam med en propeller komprimerar luft i en kam
mare. Luften släpps sedan ut i slitsar på sidorna 
och blide lyfter och driver skotern . Hela fordo
net väger BO kg och drar en liter per mil. 

Knappast större än en vanlig MtöH är den hör 
ovan visade "räddningskapsylen", som konstrue
rats för piloter som mllste lämna flygplan i ex
tremt höga farter. Fc3r all testa anordninpen 
ordentli~t släpptes Bruce Barwise - i "stolen' -
ner i sion Erie och tillbringade inte mindre än 
tre dagar instängd i den inte direkt komfor
tabla kapsylen . Med hänsyn till de höga hastig
heterna I dagens jakt- och bombflygplan är den 
hör typen räddningsanordningar den enda tänk
bara möjligheten all klara livet vid uthoppet. 

Dr Samuel Johnson och Dan McLean, som båda 
är anställda hos Boeing, Companys "rymdmedicin
laboratorium", undersaker en ny metod 011 an
vända syreproducerande alger både som föda och 
nödvändig luftförnyare vid framtida rymdfärder. 

Chefred. o. ansv. utg.: STIG BJORKLUND 

Andre redaktör: STIG SANDELJN 

REDAKTIONSKOMMITTE : färestllndaren för Tek
niska museet fil . dr Torsten Alth in; ordf. i Folk
bildningsförbundet fil. dr Iwan Bolin; rektorn vid 
Stockholms Tekniska Institut civ .ing . E. Walter 
Holmstedt; överingenjören i KJl I. Luftfartsstyrel
sen Tord Ångström ; bergsingenjor Folke Lindgren; 
direktör Sven Sköldberg . 
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• Berättelsen om Felix Wankel har kal
lats "Wankels trettioåriga krig". Det är 
en berättelse om framgångar och mot
gångar, om fullträffar och misslyckan
den men också om en envishet och en 
målmedvetenhet, som trotsade alla bak
slag. 

Felix Wankel föddes 1902 som son till 
en högre skogstjänsteman i den lilla 
staden Lahr i Baden. Hans föräldrar 
efterlämnade en förmögenhet, som dock 
sopades bort i och med inflationen efter 
första världskriget, och därmed fick 
också 20-årige Felix skrinlägga sina pla
ner på teknisk utbildning. Han blev i 
stället försäljare, men sin dröm att bli 
tekniker släppte han aldrig. 

"Torped på hiul" 
Så snart som möjligt skaffade sig den 

unge Felix en egen liten verkstad i Hei
delberg. 

Snart fick den självlärde mekani-

F r å n "0 u t s i d e r" 
t i'll' världsnamn 
Sedan ett par månader är Wankel-motorn ett lika 
vfilkänt som omdiskuterat begrepp bland teknikin
tresserade världen runt. Men vem är Felix Wankel? 
T~knik för A Ila kan här presentera mannen bakom 
namn.et, den självlärde teknikern, som kämpade sig 
fram till en av topp la tsern a inom sitt landsflygindustri. 

kern verkstadens grannar att spärra 
upp ögonen. Han presenterade efter en 
oändlig serie mptorexperiment en ström
linjeformad trehjuling. Med en 500 cc
motor uppnådde fordonet den då svind
lande hastigheten av 110 km/ tim. Men 
det var ändå inte för tävlings- eller 
rekordbruk som Wankel hade byggt sin 
trehjuling. Han hade blivit gripen av 
tanken att förbättra förbränning~mo
torn, och det var för att prova sina tät
ningsteoriers hållfasthet han ständigt 
pressade motorn mot bättre värden. 

Redan vid den tiden, omkring 1930, 
hade Wankel kommit in på temat vrid
kolvsmotorer, ett ämne, som han sedan 
envist skulle hålla fast vid, även om han 
för brödfödans skull måste ägna sina 
krafter åt andra projekt. 

Wankels studier av tätningsproblemen 
hos maskiner med högtryckssmörjning 
ledde på 30-talet till åtskilliga förbätt
ringsförslag, namnet Wankel börjar bli 
känt i de rätta kretsarna. Han erhåller 

forskningsuppdrag och söker patent 
efter patent. 

Flygmotor förenklas 
1933 försvinner han tillfälligt från 

arenan, dömd till fängelse för föroläm
pande aven nationalsocialist. Men infly
telserika vänner lyckades klara honom 
ur fängelset efter sex månader. 

1936 har riksluftfartsministeriet an
vändning för Wankels tjänster, han 
kopplas in på forskningsarbetet och gör 
snart sensation. Den första slidstyrda 
flygmotorn blir verklighet tack vare 
Wankels ingående kunskaper om tät
ningsproblemen. Motorn, vars cylindrar 
består av 80 delar i stället för de van
liga 150, byggs in i störtbombaren JU 87 
och som ett bevis på statens uppskatt
ning av hans verk tilldelas Felix Wan
kel det s. k. Lilienthal-priset. 

Sin främsta insats för den tyska flyg
industrin gjorde Felix Wankel som chef 
för ett speciellt institut, som byggdes för 
honom i Lindau. 

Sammanbrottet 1945 betydde emeller
tid inte bara stopp i arbetet utan också 
att anläggningen demonterades av de 
franska ockupationsstyrkorna. Wankel 
själv placerades i ett franskt interne
ringsläger. 

Ny start i hemmiliö 
Som frigiven drog sig Felix Wankel 

tillbaka till sin villa i Lindau för att 
återuppta sina experiment . med vrid
kolvmotorn. En del verktyg hade han 
lyckats rädda vid institutets demonte
ring, och hans försökslaboratorium kom 
så småningom att omfatta både kök, 
vardagsrum, källare och båthus. 

1951 fick han kontakt med NSU, för
resten genom samme man, som varit den 
drivande kraften, när det gällde att 18 
år tidigare rädda Wanke1 ur fängelset. 
Statssekreterare Wilhelm Keppler hörde 
till dem, som trodde bergfast på ·Wan
kel och hans ide, och han lyckades in
tressera finansiärer att satsa på den 
originella försöksmotorn. 

1954 hade Wankel kommit fram till 
den utformning av förbränningsrummet, 
som Wankel-motorn fortfarande har, 

Det. s~ora ögonblicket ~~~ ~~~ 
to!n for farsta gånge~ visade sig fungera in
traffode c!en l februoro ,1957. NSU-forskningsche
fen dr Frode t . v. på bIlden och hans närmaste 
a~sistent inljenjör ~lthoff, stående, demonstrerar 
hor motorn I den bank, där dess prestanda provas. 



och den 1 februari 1957 skedde det -
motorn startade för första gången. 

- J ag kände ingen triumf, bara tack
samhet mot dem som hjälpt mig fram, 
säger Wankel sj älv om detta ögonblick. 

Amerika "nobbar" 
Motorn gick, men än var världen inte 

besegrad. Amerikanska patentverket av
slog kallsinnigt den första patent
ansökningen, och Curtiss-Wright-fabri
ken svarade telegrafiskt på ett erbju
dande: "Anser rotationskolvsmotorn 
vara en omöjlighet stop. Därför inte in
tresserade. " 

Ett år senare, när bl. a. NSU :s forsk
ningschef dr Walter Fröde hade varit 
över och demonstrerat nyheten, var ame
rikanarna övertygade. Det blev både 
licensavtal och patent. 

I dag seglar Felix Wankel på nytt i 
medvind. Villan vid Bodensjön förslår 
inte längre för hans konstruktionsbyrå, 
nu bygger han ut - för framtiden .•• 

(Copyright: T eknik tör Alla) 

På dessa elva män ~~~gede4et ~i~ 
Wankel -motorn skall infria förvöntn in\larna . Den 
på bilden inrin9ade gruppen med SlO chef, dr 
Walter Fröde (vId krysset) i spetsen har fåll an
svaret för motorns vidareutveckling ti ll en förd ig 
serieprodukt från NSU-fabriken i Neckarsulm . 

av Felix Wankels " trellioåriga krig " för sin ide, rota
tionskolvsmotorn , var år av fattigdom och umböranden men 

ackså aven experimenllusta, som trotsade alla hinder. Utanför Wankels första lilla verkstad 
i Hei~!,lberg står han~ första experimentmodell

j 
en strömlinjeformad trehjuling , som presterade 

den far 36 år sedan Imponerande farten av 1 O km/tim. Motorn var en trimmad SOO-kubikare . 

Framgångens år från ~örjan av t relli~talet och fram. till ~ri!lets slutskede, 
~ symboliseras kanske bast av det specIella IOS"tut, som upp

fördes för Wankels rökn ing i Lindau vid Bodensjön. Två och en halv mi ljon mark kostade 
institutet, vars tomma lokaler ovan ses efter demonterinl/en i samband med ockupationsmak
ternas intåg . Institutschefen Felix Wankel blev efter krigsslutet internerad av fransmönnen . 

Det är en symaskin förklar9de Wa,!kel för. den franske demonteringsoffice-
ren, nar man vilie ta Ifrån honom den apparat, nedan, 

med vars hjölp han utförde många av sina berökn ingar för rotat ionskolvsmotorn . På så sött 
röddades apparaten jämte några få andra maskiner, som utgjorde hela utrustningen, nör Wan
kel 1951 kände sig mogen all på allvar kunna börja om och på nytt arbeta på sin drömmotor. 



Vill ni bygga er egen sportbil? I Sverige har den flugan 

än så länge hållit sig ganska avvaktande, men i England 

surrar den vilt sedan några år tillbaka. Fabriker för till

verkning av plastkarosser växer upp som svampar ur 

jorden, och allt fler Morris Minor, Ford Anglia eller t. o. m. 

nära nog antika Austin Seven kryper in i farthungriga 

sportvagnskläder. O m man nu inte föredrar att köpa 

bilen i byggsats och montera den själv bit för bit. 

Här är några smakprov på vad örikets hobbyister har 

alt välja på när det gäller att bygga sin egen bil. 

Paradis för plastfrälsta 

Det verkliga hemby,,"get erbiuder lotus Seven som kan köpas i byggsats och monteras av kö~.a. 
ren, vilket innebär lagre pris men också lägre accis . Satsen kan fås med BMC :s A·motor på nara 
I 000 cc. Ford Anglia·moto r eller för de verkliga finsmakarna en Coventry.Climax 1\00 cc-motor. 

En av de allra formskönaste plastkarosserna på marknaden är Falcon Caribbean, nedan , som 
huvudsakligen används för hembyggen på Ford-basis. Karossen enbart kostar ca 1500 kr, och väger 
ca 75 kg. Falcon She Ils erbjuder för ca 700 kr även en stabil rörram, som endast väger 75 kg . 
Teckningen överst på sidan visar en Microbond MK II Stiletta. "Råkarossen" kostar ca 700 kr. 

6 TEKNIK tör ALLA 5/60 

• Någon har räknat ut, att vi i Sverige 
har 'ett par hundra vagnar med plast
kaross, som ägaren antingen själv byggt 
eller, vilket är det vanligaste, köpt från 
de två-tre tillverkare som finns. I Eng
land är motsvarande siffra omkring 
200 000 och ungefär 20 firmor tävlar om 
att erbjuda läckra sportvagnsskal för en 
jämförelsevis ringa penning. 

Plasten kan dänned anses ha fått ett 
rejält fotfäste bland Englands bilister, 
vilket inte hindrar, att en del iakttagare 
förutspår en viss avmattning på mark
naden. Den något begagnade bilen till ett 
relativt hyfsat pris har börjat erbjuda 
konkurrens, och därmed begränsas plast
karossbyggarna till rena entusiaster. 

Det är rätt påfallande, att plastka
rosserna i stor utsträckning är tilltagna 
för att passa förkrigsvagnar och de all
ra första småbilsmodellerna efter kri
get, dvs. Austin S even, Monis 8 och 10, 
Ford 8 och 10 osv. 

I princip har den engelske gör-det
själv-entusiasten tre vägar att välja på 
när det gäller att "bygga" en bil. 

Den kanske vanligaste utvägen är att 
"klä av" en gammal bil, vid behov staga 
upp chassit och förse vagnen med en 
av de många plastkarosser, som finns 
att välja på i prislägen från 700 till 
2 000 kr. 

Vill man ha en bättre bil under det 
eleganta skalet, kan man välja en s. k. 
"semi-kit" dvs. en byggsats i vilken in
går vissa nya eller specialgjorda kom
ponenter för ett bättre resultat. 

Några av fabrikanterna går emeller
tid ännu längre och tillhandahåller full
ständiga byggsatser, vari en del av kom
ponenterna är specialtillverkade, medan 
andra köpts fabriksnya från de stora 
bil fabrikanterna eller tillbehörsfirmor
na. Sådana byggsatser finns ofta i flera 
varianter, oftast med möjlighet att väl
ja motor från en otrimmad småvagns
motor till racertrimmade Coventry-Cli
max-motorer, och givetvis blir priserna 
därefter. 

Ä ven om byggarens kostnader belöper 
sig till över 10 000 kr, så får han ändå 
rätt bra betalt föl' sin arbetsinsats. Dels 
rör det sig ju i sådana fall om verkliga 
toppåk med närmast racertrimmade 
motorer, alltså vagnar, som färdigbygg
da skulle vara nära nog oåtkomliga för 
gemene man. Dels slipper han undan en 
accis, som på nya vagnar är 50 procent 
av värdet. • • 



FALCON COMPElITION, ovan, hör till de billigaste 
plastkarosserna p6 brittiska marknaden, eftersom stan
dardversionen g6r under tusenlappen. 2,25 m hlulbas. 

ROCHDALE söljer sina karosser för priser fr6n 
ca 700 kr, men d6 f6r kunden sjölv skara ut dör
rar, sittbrunn, hjulurtag, motorhuv och bagageluc
ka. Typ F, ovan, kostar ca 800 kronor fritt fabrik . 

På den här sidan visar vi en del prover på vad den 

engelska plastindustrin presenterar för dem som 

vill ha sin bil personlig. Urvalet är emellertid stort, 

och Teknik för Alla kommer' även längre fram att 

då och då presentera nya modeller, som kan ha in

tresse för svenska läsare. Den som önskar närmare 

upplysningar om dessa karosser kan få respektive 

tillverkares adress genom att skriva till tidningen_ 

FAIRTHORPE hör till veteranmörkena inom bran
schen men ör numera ingalunda n6got billigt 
bygge. En Fairthorpe Electron, ovan, med Coven
try-Climax-motor 'p6 93 hk kostar ca 10000 kr. 

LOTUS SEVEN, se öven bild p6 sid 6, söljs " i paket " 
med stor valfrihet nör det galler motorn, vilket ocks6 
bestömmer priset. En originell Colin Chapman-skapelse, 
som hittills hövdat sig bra öven i tövlingssammanhang . 

ER SPORT, ovan, kostar ca 
1 500 kr och passar böst 
för vagnar med ca 2,25 m 
hjulbas. Ca 500 karosser 
hittills s61da i England. 

HAMRLlN CADEl t. h. 
passar Fiat 500 eller 
öldre Morris 8. Priser fr6n 
drygt 500 kr och upp6t. 

AKS "CONTINENTAL", bilderna ovan, ör i första 
hand tönkt för Ford-chassin med ca 2,25 m hjul 
bas. En elegant kaross för knappt 1 400 kr. 

EXCELL, ovan , döljer vanligen 
chassit fr6n en Ford Angl ia 
eller Popular. Otrimmad ka
ross kon köpas för ca 1 000 kr . 

TORNADO TYPHOON-, ovan , kan levereras fördig med nya Ford-delar inbyggda eller 
ocks6 anvöndas för ombyggnad med hjölp av be9agnade delar. Chassit kostar inklusive 
framvagn ungeför 1 000 kr och plastkarossen Inklusive hordtop inte fullt 2000 kr . 
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Detta är en modell i en fjärdedels skala av Salurnus-rakelens molorbatter i. I full skola blir aggregaleI 22,5 m långl och får e n d iameler på 6,6 m. Detta 
molorbatteri skall bilda Salurnus-rakelens försIa sleg . DärIiII skall komma ytte rliga re Ire sleg , varfär denna imponerande rakel bli r omkring 60 m lång . 

"LASTV AGN" FÖR RYMDEN 
Den väldiga Saturnus-raketen blir amerikanarnas svar på ryssarn as ·sputnikar. 

Denna jätteprojektil blir 62 m lång, dvs. bara några meter lägre än Kungsto,r

nen i Stockholm. Atta raketmotorer, som tillsammans ger en så fantastisk drag

kraft som hela 750 000 kilopond, kommer att slunga upp giganten i rymden. Satur

nus, som byggs av Rocketdyne-fabriken, får imponerande lastförmåga och kom

mer att öppna nya möjligheter för rymdforskningen. Den blir av allt att döma 

den västliga världens betydelsefullaste vapen i det kalla kriget om rymden. 

• En raketstar t i Cape CanaveraI är 
alltid laddad med dramatik. Spänningen 
kommer emellertid att vara extra laddad 
den dag då den första Saturnus-raketen 
står startberedd. Då kommer det näm
ligen att visa sig om U SA:s första verk
liga jätteraket skall hålla måttet eller 
bli ett nytt, dyrbart misstag för den 
amerikanska raketforskningen. 

I Redslone·arsenalens fo rskn ingslaboralorium i Alabama har man målal Salurnus-boosle rns ylle rkonlure r på en vä gg . På bilde n I. v. kan man jä!:"fära 
aggregalels dimensioner med mannen nedersl I. v. Rakelen bl ir den slärsla som hill iIIs l ill verkals i den väsll iga världen . Bilden l ill höger visar mannen 
bakom Solurnus, dr Wernher von Braun (I. v.) och Roberl LindsIrom, en svenskäIIIing , som leder del lekniska ulveckl ingsarbe lel av den nya jällerQketen . 
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Saturnus blir en verklig gigant. Den 
blir hela 62 m lång, dvs. bara åtta m 
lägre än Kungstornen i Stockholm och 
d~.ametern vid nederdelen blir av ~nge
far samma storlek som på en j ärnvägs
tunnel. 

Denna bjässe kommer att väga hun
dratals ton då den står färdigtankad och 
startbaredd. Det kommer därför att 
krävas en enorm motorstyrka för att 
slunga upp Saturnus i rymden, och gi
ganten får därför ett raketmotol'batteri 
av imponerande proportioner. Motor
aggregatet kommer nämligen att bestå 
aven "booster" på åtta vätskel;aket
motorer av den nya typen H-l. Dessa 
motorer skall tillsammans lämna en 
dragkraft av ca 750 000 kilopond, dvs. 
10 gånger mer än vad J upiter C-raketen 
kan prestera. 

H-l-motorerna har nu börjat byggas 
vid Rocketdynes fabriker i Canoga Park 
i USA och bygger på de erfarenheter, 
som fabriken vunnit vid t usentals prov
körningar av vätskeraketmotorer och på 
de lärdomar, som de senaste raketför
söken har gett. 

Den nya motorn bygger alltså på 
praktiska erfarenheter, och Rocketdynes 
ingenjörer har grundligt studerat de 
tidigare raketmissödena i USA. H-l är 
inte en motor med många raffinerade -
och ömtåliga - f inesser, utan en enkel 
och robust konstruktion där funktions
säkerheten har varit det f rämsta rätte
snöret. 

Redan i vår kommer det första batte
riet på åtta H-l -motorer att mal'ktestas 
vid Redstone-arsenalen. Om motorknip
pet inte fungerar tillf redsställande, 
kommer man att fördubbla ansträng
-ningarna på att så snart som möjligt 
få fram ett pålitligt aggregat. Håller 
Saturnus-boostern måttet, kommer man 
att föra den till Cape CanaveraI. 

Saturnus får en lastförmåga, som 
t. o. m. ställer de nuvarande ryska j ätte
sputnikarna i skuggan. Denna väldiga 
rakels slutsteg kan sändas upp i en 
satellitbana över ekvatorn och ges en så
dan hastighet, att den sedd från jorden 
förefaller att alltid befinna sig på sam
ma punkt över jordytan. En sådan satel
lit kan, som professor Hermann Oberth 
berättade i Tf A 3/ 60, användas som 
relästation för televisionsprogram. 

Till en början kommer Saturnus att 
användas för rymdexperiment av unge
fär samma typ som utförts med Explo
rer, Discoverer och P ionjär. Skillnaden 
blir dock här att Saturnus kan medföra 
en mycket större instrumentlast, vilket 
innebär att man i hög grad kan bredda 
forskningsprogrammet. Först på ett 
senare stadium kommer j ätteraketen att 
sättas på de verkligt stora uppgifterna. 

Saturnus kan sändas till månen med 
en last på f lera hundra kg, och den kan 
också användas för obemannade l'ymd
flygningar till Venus och Mars. Man 
räknar med att Saturnus f år tillräcklig 
lastkapacitet för att kunna medföra en 
instrumentkapsel, som t . ex. kan släppas 
ner på Venus och ge vetenskapsmännen 
värdefulla uppgifter om förhållandena 
på denna planet. 

Den stora lastförmågan ger också 
möjlighet att dubblera det elektriska 
systemet. Vid tidigare satellitförsök har 
det hänt att raketen förstörts, därför att 
någon detalj i det elektriska systemet 
klickat. Skulle något sådant inträffa 
vid en Saturnus-utskjutning, händer 
ingenting annat än att det andra elek
triska systemet automatiskt t räder i 
f unktion. • • 

Redstone-orsenalen i Alabama förfoga r över mycket omfattande anläggningar fär utprovning av rake
ter och raketmotorer. Här ser vi det stora testtornet, som är lika högt som ett 15 våningars hus. Vid 
sidan av del väld iga betongtornet ser vi en Jupiter-raket, som just undergår en krävande marktestning . 
Detta to rn skall också användas fö r de inledande markproven med den g igantiska Saturnus-boostern . 
Efter det att motorn utprovats i Redstone-arsenalen, skall den färas till Cape Canavera I. Transpor
ten av den imponerande Saturnus-boostern blir ett svå rlöst prob lem, men man planerar all färja 
det stora aggregatet på Tennessee- och Mississippifloderna . Om ett par år räknar man all allt skall 
va ra klart för att man skall kunna våga sig pö den förs ta Saturnus-sta rten från Cape CanaveraI. 
Till all börja med skall Saturnus bli bärare av satell iter med un~efär samma uppgifter som Explo
rer och Pionjär, men senare räknar man med månskott och utskl utn ingar mot vå ra grannplaneter. 



De enögda spegelreflexerna för små
bildsformatet bl ir allt populärare. En av 
nyheterna i denna kameraklass är Agfas 
Ambiflex, som här testas av STIG SAN
DELlN och SVEN ZETTERGREN. Denna 
intressanta västtyska kamera har sådana 
fi nesser som växel optik, kopplad expo
neringsmätare och utbytbart sökarschakt. 

NYTT rÖR MåNGrBESTABE 

A 
gfa tillhör fotomarknadens 
gamla och välkända märken. 
Koncernen har ett mycket 
stort tillverkningsprogram och 
Agfas filmer, papper och ke

mikalier är välkända sedan årtionden 
t illbaka . Kamerafabriken - Agfa Ca
merawerk - ligger i Miinchen och där 
tillverkas ett stort antal kameror från 
enkla nybörjarkameror upp till högklas
siga instrument för fordrande amatörer. 

Ambiflex är Agfas senaste och mest 
påkostade kamera. Det är här fråga om 
en enögd spegelreflex för småbildsfor
matet, dvs. en kameratyp, som blivit allt 
populärare under de senaste åren. Am
biflex tillhör den mera avancerade grup
pen enögda spegelreflexer, då den är 
försedd med kopplad exponeringsmätare ' 
samt växeloptik. 

Växeloptiken vidgar i hög grad re
gistret för den fotoinhesserade. Om en 
kamera bara har fast optik, är man helt 
och hållet bunden av normalbrännvid-

AMB IFLEX är en enögd spegelreflexka
mera fö r 24 X36 mm . Kameran har växel 
optik, kopplad exponeringsmätare, sn itt
b ildsökare och utbytbart sökarschakt. 

Slutaren ör en Prontor-Reflex med tider
na 1-1 /300 sek samt B. 

Ambillex I med Color-Solinar 2,8/50 mm 
och schaktsäkare kosta r 548 kr , Ambillex 
II med prism asökare 655 kr och Ambiflex 
III med Colo r-So lagon 2/ 55 mm och pris
masökare 785 kr. 

Vidvinkelobjekt ivet Co lor-Amb ion 3,4/ 35 
kosta r 237 kr, teleob jekt iven Color-Teli
near 3,4/90 och 4/1 35 mm 237 re sp. 31 5 kr. 
Schaktsökare kosta r 25 kr och pmmasöka
re 133 kr . 

Tillverkare : Agla Camerawerk, Munchen. 
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dens begränsning. Har ni t. ex. någon 
gång försökt fotografera ett impone
rande fjällandskap med en småbildska
mera med 50 mm-optik? Den som har 
gjort det blir ganska besviken. Fjälltop
pal'a förvandlas till små kullar vid hori
sonten. Lika misslyckat blir det om man 
försöker fånga en bild av det myllrande 
folklivet på en trång gata med hjälp av 
normalobjektivet. I sådana situationer 
- och många andra - klaras problemen 
med hjälp av tele- och vidvinkeloptik. 

Den nya Agfa-kameran ger ett mycket 
gott intryck genom sin samtidigt kom
pakta och robusta konstruktion. Man 
märker ganska snart att konstruktö
rerna försökt få fram en kamera, som 
kan stoppa för många års flitig tjänst. 

Ambiflex är också välgörande fri från 
det slags finesser, som har föga praktisk 
betydelse men krånglar till kamerans 
manövrering alldeles i onödan. Man blir 
därför snabbt bekant med kameran och 
lär sig de enkla handgreppen. 

Låt oss t . ex. ta exponeringsmätar
kopplingen. Här ställer vi först in fil
mens ljuskänslighet på en skala, som har 
inställningsvärden i ASA och DIN. Se
dan bestämmer man exponeringstiden, 
och därefter behöver man bara vrida på 
bländarinställningen till dess visaren i 
exponeringsmätarens mätfönster står 
mitt emellan två pilar. Om man bortser 
från inställningen av filmens ljuskäns
lighet - som ju görs när filmen läggs 
i kameran - finns det bara tre lätt-

Vö xe loptiken gör Ambillex ti ll ett mångsid ig t 
foto instrument. Hör ö r kameran utrustad med 
te leob jektivet Agfa Color-Te linear 4/ 135 mm. Ov
riga objektiv ör Color-Solinar 2,8/50 mm, Color
Telinear 3,4/90 mm samt Color-Ambion 3,4/ 35 mm . 

fattliga skalor att ta hänsyn till, näm
ligen avstånds-, bländar- och slutartids
skalan. Ambiflex har ingen ljusvärdes
skala, och vi tror att en sådan skala i 
det här fallet bara skulle göra inställ
ningarna mera komplicerade för foto
grafen. 

Objektiven har en rejäl bajonettfatt
ning, som låses med hjälp aven liten 
spärr. Snabbframmatningen är väl av
vägd och matar f ram en film ruta i ett 
slag. Avtrycket är välplacerat och lagom 
trögt. 

Kamerahusets ovansida är välgöran
de fritt från manöverreglage. Här fin
ner man vid sidan av sökarschaktet bara 
avtryck, exponeringsmätarens visarfön
ster, och återspolningsratten. Ratten har 
inte vev, men räfflingen är så utförd 
att greppet ändå blir mycket bra. Räk-

(Forts . på sid. 94) 



Byggerhan 

Den moderna bilen, sin avancerade kon

struktion till trots, kan fortfarande inte 

tävla med en motorcykel när det gäller 

elegant och snabb kurvtagning. Så när 

som på ett enda exemplar. I Cannes vid 

Rivieran har fransmannen M. F. Guidobal

di byggt en bil som lutar i kurvorna. Och 

vagnen är originellare än så. Ägaren 

har nämligen egenhändigt tillverkat var

enda bit - så när som på däck och tänd

stift - både till bilen och den åttacylind

riga stjärnmotor som svarar för farten. 

• Drömmen om en bil som lutar i kur
vorna och därför klarar dem lika elegant 
och snabbt som en motorcykel är jämn
gammal med bilismen. Många konstruk
törer har med skiftande framgångar 
försökt lösa problemet, men resultatet 
av deras ansträngningar har till syvende 
och sist blivit en plats på avdelningen 
för intressanta kuriositeter. 

Redan på trettiotalet konstruerade den 
tyske bilkonstruktören Werner Wunsch, 
på uppdrag av sin gode vän, racerföra
ren Rosemeyer, en prototyp. Vagnen lu
tade visserligen i kurvor, men för litet 
och för sent. Lutningen reglerades näm
ligen för hand vilket snart visade sig 
mindre lyckat. Projektet föll, trots att 
en annan av tysk bilindustris stora män, 
dr Ferdinand Porsche var mycket intres
serad. 

Kriget gav både Porsche och Wunsch 
annat att syssla med och efter freden 
hade intresset för lutande bilar svalnat 

betydligt. Det blev i stället andra som 
förde försöken vidare -- 1947 sökte och 
fick en fransman patent på en liknande 
ide och några år tidigare hade en ame
rikan patenterat en konstruktion snar
lik Wunsch-bilens. 

Den som hittills kommit längst är 
dock M. F. Guidobaldi, en fransman med 
italienskt påbrå, bosatt i Cannes, där 
han under många år konstruerat och 
byggt snabbgående motorer för racerbå
tar -- en gångbar vara i de trakterna. 
Numera har han överlämnat båtavdel
ningen i sonens händer för att helt kun
na ägna sig åt sin älsklingside -- den 
lutande bilen. 

Hittills har hans arbete resulterat i 
en prototyp, en snabb sportvagn som 
mycket riktigt uppför sig i enlighet med 
ägarens ideer och på lutande hjul dånar 
igenom kurvorna på de små alpvägarna 
till ortsbornas blandade skräck och för
tjusning. Lutningen är inte handma-

növrerad utan kommer fullständigt auto
matiskt. Hur -- det är Guidobaldis 
egen ide och patent -- men så mycket 
kan ändå avslöjas att konstruktionen är 
baserad på en extremt låg tyngdpunkt 
hos vagnen. 

Denna viktfördelning kunde inte 
åstadkommas med en konventionell 
motor, och bilen är därför försedd med 
en åttacylindrig, liggande stjärnmotor 
som har en effekt av 180 hk vid 6500 
varv. 

Motorn är av Guidobaldis egen kon
struktion och tillverkning allt
igenom handbyggd liksom bilen, där 
bara däck och tändstift köpts utifrån. 
För ögonblicket arbetar konstruktören 
vidare på två linjer -- dels skall motorn 
göras direktinsprutad och dels blir den 
lutande bilen byggd också i familjever
sion. Om den någon gång dyker upp på 
bilmarknaden, har den gamla önske
drömmen blivit verklighet. • • 

Den extremt IlIga tyngdpunkten och motorupphän~ning i tvll punkter är den 
patenterade finessen med den lutande GUIda-bIlen. Motor med kraftäver
föring, hlul och axlar bildar en enhet, rörligt förbunden med karosseriet. 

Varenda bit i monsieur Guidobaldis originella lutande bil är tillverkad 
för hand, även den liggande lIttacylindriga stlärnmotorn. Ägaren har 
själv glort formarna och glutit allt gods i blide cylindrar, kolvar osv. 



Vad anser de om • sin bil? 

Östtysk ... d DKW-anol' 
Osttyska Wartburg räknar historiskt sett släktskap med 

DKW, även om de två märkena kommer från var sin sida om 
järnridån och numera inte har mycket gemensamt. 

I samband med krigsslutets delning av det besegrade 
Tysklands industrier råkade en hel del utrustning från den 
forna DKW-fabriken hamna på den östra sidan om gräns
linjen som delade Tyskland i två delar. På så vis kom inte 
bara förkrigstidens "spånkorg" att återuppstå i form av IFA 
F8 utan den modernare DKW-versionen med stå I kaross lan
serades i form av östtyska IFA F 9, som till och med kom 
före västkonkurrenten med trecylindrig motor. 

1956 lade emellertid fabriken i Eisenach av F 9-karossen 
och presenterade i stället IFA Wartburg, som sedan dess 
med ganska små förändringar behållit sin stil. 

Den modell, som här granskas av fem ägare, är årsmodell 
1959. I mars räknar generalagenten Svenska Bilimporten 
med att kunna presentera 1960 års modell, där en hel del 
av de förbättringar, som dessa fem ägare efterlyser, finns 
förverkligade. BI. a. gäller detta värmesystemet och brom
sarna. 

Dala tÖI' Wal'tbul'g I.yx 
Wartburg lyx ·59 har en 3-

cylindrig.... tvåtakts rad motor på 
900 cc. l..ylinderd iametern respek
tive slaglöngden 70x78 mm. Motor
effekten 39 DIN-hk utvinns vid 
4000 v/min . Största vridmomentet 
ör 8,3 kllm vid 2200 v/min . Kom
pressionsförhållande 6,~,8: 1. 

Kopplingen: Enkel torrlamell. -
Bromssystem : Hydrauliska bromsar 
på alla fyra hjulen . Handbromsen 
verkar mekan iskt på bakhjulen. 
Bromsorea : 600 cm2• 

Fjödring : Tvörliggande bladfjöd
rar fram och bak. Individuell hjul 
upphöngning . Teleskopstötdömpa 
re . - Vöxellådan : Fyrvöxlad och 
synkroniserad på tvåan, trean och 
fyran . Utvöxlingsförhållande : Ettan 
15,9: 1, tvåan 10,7:1 , trean 6,7 : 1, 
och fyran 4,6: 1. Rattvöxel. 

Styrning : Kuggstån9sstyrning . 
Döcksd imension 5,90XI5', 4-lagers 
dö ck. 

Acceleration : ~O km/tim - 22 
sek. - El.systemet : 6 V, 85 ampe
retimmar. 

• ANDRA VIKTIGA DATA : 
Total löngd ....... . 
Total bredd .... . .. . 
Total höjd . . . . ..... . 
Vöndradie . . .. . .... . 
Spårvidd, fram ... . 
Spårvidd, bak ..... . 
Hjulbas . .... . .... . . 
Fri markhöjd ...... . . 
Bensintanken rymmer 
Topphastighet . .... . 
Tjönstevikt . . . ...... . 
Riktpris, inkl. accis . . 
Skatt ..... ... ..... . 

4 300 mm 
1570 mm 
1450 mm 
5500 mm 
1190 mm 
1260 mm 
2450 mm 

190 mm 
40 liter 

115 km/tim 
1020 kg 
8750 kr 

166 kr 
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Teknik för A lla 

ställer tio 

närgångna frågor 

till fem 

ägare av 

Wartburg Lyx 

Varför köpte ni 
Wartburg L yx? 

Hur långt har ni k ört den? 

Hur använder ni bilen? 

Hur stor är 
bensinförbrukningen? 

Har ni haft några 
reparationer? 

Har er bil några särskilda 
nackdelar? 

Har er bil några särskilda 
fördelar? 

Vilka förbättringar 
vill ni föreslå? 

V ilka -tekniska finesser 
sätter ni särskilt värde på? 

V lId anser ni om vagnen ur 
säkerhetssynpunkt? 

Försäljare 
SVEN LINDAHL 

Just denna modells inre och ytt
re utformn ing tilltalade mig myc
ket och vid provkörningen av vag
nen blev jag förvånad över dess 
goda vögegenskaper. 

2900 mil. 

Dagligen i mitt arbete fö r kund
besök m. m. 

Bensinförbrukningen hålle r sig 
kring vid pass 0,8 liter/mil . 

Enbart utbyte av töndstift och II'ud-' 
dömpare utöver den sedvan iga 
garantiöversynen. 

Ja, otillfredsstöllande vörme, luft
kond itionering och defroster. Vad 
betröffar bromsarna fordras ett 
mycket hå rt tryck på pedalen för 
att få god bromsverkan. Vagnen 
går litet stötigt vid landsvögskör
ning . 

Instrumenteringen löttåtkomlig och 
bekvömt placerad. En sto r fördel 
ör att vöxellådan ör fyrvöxlad . 

Handtag på bagageluckan, som 
nu ör omöjlig att få upp vinter
tid, då den lött fryser fast . Ytter
ligare komplicerat av all man vid 
bensinpåfylln ing först måste öpp
na baliJageluckan, vars spörr öpp
nas in ifrån vagnen. I bagagerum
met finns en spörr t ill skyddsloc
ket till bens intanke n. Denna spörr 
borde kunna manövreras inifrån 
vagnen. 

Finesser saknas. 

Jag tycker vagnen ör bro ur sö
kerhetssynpunkt, då styrningen ör 
mycket god och vagnen i övrigt 
ör oöm . Bilen ör öven mycket 
driftsöker. 

I nästa b i Itest: 



5 ägare om Wal'lbul'g I.yx 

Stensättare 
ANDERS HEDELL 

Bilen är billig i jämfärelse med 
andra märken av samma storlek. 
Dessutom tycker både min fru och 
jag all den är mycket snygg . 

2520 mir. 

Både min fru och jag anvö nder 
bilen till och från arbetet, på se
mesterresor runtom i Sverige och 
för övrigt vid allo resor till och 
från bostaden . 

Vid landsvägskörning O,S liter/mil 
och vid stadskörning l liter/mir. 

Jo, ell nyll stortlås a 2S kr somt 
reparation av frihjulet 150 kr. 

Vid kylig väderlek stannar motorn 
vid minsta inbromsning, innan 
motorn blivit tillräckligt varm. Jag 
blev rekommenderad all låta sälla 
in en färvärmare , vilket jag också 
gjort. Det blev då betydligt bäll
re, men vid fuktig väderlek är det 
fortfarande besvörligt . Motorljudet 
är fö r hägt. -

Bilen är framhjulsdriven, varför 
den är läll och bekväm all 
köra vintertid . Vid flera tillfällen 
hor vi sett framförvarande bilor 
sladda, medan vår bil går from 
utan känning av holka . Naturligt
vis är den dock inte hundrapro
centigt söker vid holt väglag. 

Motorn bör fungera perfekt vid 
vilken väderlek som helst även 
omedelbart efter starten. Gummi
m.attor i stölle t för de mjuka mat
tor som nu ligger på golvet. De 
blir lött förstörda av grus och 
väta från skorna. Galon i stället 
för tygklädsel på olla därrorna. 
Vindrutetorkarna borde arbeta på 
en större yta . 

Belysningen som installerats i bå
de motorrum och bagageutrymme. 

Vägegenskaperna är !}.oda och 
bilen går fint i vi lket väglag som 
helst. 

Kommunalarbetare 
HENRY JANSSON 

Jag köpte Wartburg fär all där
igenom få en liten , men samtidigt 
rymlig bil med låga driftskostna
der. 

2100 mil . 

Bilen anvönder jag dagligen till 
och från mill arbete, och det blir 
räll långa resor mellan Svartsjö 
och Stockholm . Dessutom hor vi 
bilen till en hel del utflykter med 
hela familjen. 

O,S liter/mil i sta'n och vid lång
körningar 0,7 liter/mil. 

Nej . 

Jag hor svårt att få upp motor
vörmen trots avskärmning på ky
larmaskeringen, men det är kan
ske speciellt utmärkande för 
mitt exemplar. Min tidigare Wort
burg höll ledigt So-S5° på vintern . 

Vägegenskaperna är utmärkta och 
bilen är enastående smidig och 
accelerationssnobb. Sätena hor 
god passform, så all mon inte blir 
trätt vid långkörningar. Sist men 
inte minst viktigt, bilen är mycket 
lättstartad, även på vintern. 

De så kollade " fortlisterno" på 
lyxmodellen kunde gott slopas, då 
rosten lätt angriper plåt och lack 
under listerna. Gärna även ett 
särskilt friskluftsintag , så att mon 
slipper to luften genom kylaren 
på sommaren då det ändå är 
tillräckligt varmt. 

Placeringen av bensin locket och 
dess äppnande or bro liksom 
öppnandet av bagageluckan in 
ifrån bilen . Bagageutrymmet är 
stort. Motorn lättåtkomlig med 
olla verktyg. 

Framhjulsdriften är bilens för
nömsta tillgång vid holt väglag 
och nör det ör mycket snö. Vag
nens stora hjul sätter jag värde på. 

Målare 
ISTVAN FODOR 

Jag har tidigare ägt en IFA och 
är speciellt färtjust i tvåtaktare. 
Sedan ville jag gärna ha en rym
ligare vagn . 

4000 mil. 

Jag kör mellan 6-11 mil under 
arbetstid om dogen. Sedan använ
der jag givetvis bilen till längre 
turer på lördagar och söndagar 
somt på semestern . 

Med bilen fullastad drar den ca 
0,95-1 liter/mil. När bara jag och 
min fru åker håller sig bensinför
brukningen vid 0,75 liter/mir. 

Jo, vid ett tillfölle förstördes kug
garna till startmotorn och denna 
reparation kostade 95 kr_ 

Jag tycker all det är för dålig 
originalvärme. Jag har därför 
själv ersatt denna med ett bällre 
värmesystem. 

första hand den fyrväxlade 
växellådan och de mycket säkra 
bromsarna. Bilen är mycket lätt
parkerad och så är den dessutom 
lätt att göra bäddbar. 

Bilen borde varq tvådörrars för 
att därigenom erhålla en bättre 
stadga i karossen. Värmen borde 
vara bättre i orig inar. 

Den lättväxlade växellådan . 

Jag tycker bilen är behaglig all 
köra och mycket av detta beror 
völ på all bilen är framhjulsdriven . 

Disponent 
SIGVARD HELLERUP 

Jag tycker Wartburg är en av de 
trevligaste småbilarna som finns i 
marknaden för närvarande och så 
ville jag gärna ha en framhjuls
driven bir. 

4520 mir. 

Bilen begagnar jag för mina för
säljningsresor i Stockholm och i 
landsorten . 

Vid landsvägskörning är bensin
förbrukningen exakt 0,S4 liter/mir. 

Nej . 

Speciellt vintertid är det besvär
ligt med bensinpåfyllning p . g . a. 
att övre bensin locket som regel är 
fastfruset . Man är därför alltid 
nödsakad att ho tillgång till hett 
vatten. 

Speciellt vintertid anser jag fram
hjulsdriften vara en stor förder. 

Bilen bör om möjligt utrustas med 
en starkare motor, bällre värme 
och kraftigare bromsar. 

Vagnen är enkelt konstruerad . 
Några egentliga finesser finns 
inte. 

Jag tycker att bilen är bra ur sä
kerhetssynpunkt, speciellt med tan
ke på framhjulsdriften vintertid. 
Bromsarna skulle helst vara kraf
tigare dimensionerade. 

Brittiska Wo/se/ey 15/60 
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Paka framkallningsmaskin för Anscachrame färgfilm lyfter autamatiskt filmen mellan vart ach ett av de 
sammanlagt 1~ bad, sam ing6r i framkallningen. Maskinens kapacitet är 12 filmer per timme. Ekla
chrome kan fortfarande inte framkallas maskinellt, eftersom denna film förekommer i flera olika typer. 

ROBOT FÖR FÄRGFILM 
• Många färgentusiaster bland foto
amatörerna har säkert märkt, att det 
numera går betydligt snabbare att få 
sina färgdiapositiv levererade än bara 
för något år sedan. Orsaken är inte 
minst den ökade automatiseringen när 
det gäller framkallning av färgfilm. 

Ett av de ledande företagen i färg
fotobranschen, Svenskt Färgfoto AB, har 
nyligen invigt helt nya laboratorieloka
ler, som väsentligt kommer att öka kapa
citeten. Den här sidan visar en del av 
den maskinella utrustning, som i så hög 
grad hör samman med den nya given 
inom färgfotografin. 

Svenskt Färgfoto grundades omedel
bart efter första världskrigets slut, för-

Resultatet av maskinell framkallning är givetvis 
beroende av badens sammansättning. Bilden ne
dan visar s6 kallade visi·flows, som utportione
rar förnyelse lösningar till respektive maskiner. 
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resten med sångaridolen Sven-Olof 
Sandberg som initiativtagare. Ar 1946 
framställde firman den första s. k. prin
tonkopian, färgkopia på plastmaterial, 
utanför Amerika. Importstopp satte 
emellertid punkt för den delen av verk
samheten för rätt lång tid framåt, men 
printonkopian kom igen och började sak
ta men säkert erövra mark. Det är dock 
först i samband med färgfotografins 
stora genombrott under 1959, som den 
stora fotopubliken på allvar har fått upp 
ögonen för att man kan ha färgbilder 
även i album. 

Även om den s. k. printonavdelningen 
tydligen aspirerar på att i framtiden bli 
den största avdelningen, så är det dock 

Albumbilden i färg har relativt nyligen upptäckts 
av den fotograferande allmänheten . I maskinen 
nedan framställs s. k. printQn-kopior fr6n dia
positivfilm på 16nga band om 600 bilder p6 varje . 

Även bildband i färg framkallas maskinellt. 180 
meter framkallat bildband per timme rinner fram 
ur den stora framkallningsmaskinen här ovan. 

I Foto, LENNART OLSSON I 
fortfarande färgdiaframkallningen som 
dominerar hos Svenskt Färgfoto. När det 
gäller Anscochrome har man nu med 
hjälp av den sinnrika Pako-maskinen 
kommit ned till en produktionstid på 
åtta timmar från mottagandet till fär
dig film. Under den tiden sänks filmen 
automatiskt i sammanlagt 14 bad och 
levereras torr och färdig att stoppas i 
en s. k. plaststrumpa. För närvarande 
kan Pako-maskinen automatiskt fram
kalla 12 filmer i timmen. 

Att färgbaden verkligen har de rätta 
egenskaperna kontrolleras både genom 
mätning av surhetsgraden och genom att 
testfilmer framkallas innan dagens 
kundfilmer matas in i maskinen. • • 

Reproavdelningen ombesörfer bl. a . duplikat
framställning efter färgdiapositiv och tar fram 
förgoriginal, t. ex. för bildband. Nedan ses en 
av avdelningens reprokameror under inställning. 



"RBAR 

S ... ecoellt mango amerikanska bilmärken stOtode ... 
till och med förre årets slut med kylormörken som" 
vor rent livsforliqa Bilden t h. visar en Chevrolet 
av ·56 års fabrikat dör den stora "kylorkråkon " 
just tagits av rt . h .1 och fula hål rött g~nom ko· 
ro!s~ n visor vor prölet suHit. T v ses tre förkro
made lister som ersötter det gamla kylarmörket. 

El Den 1 januari i år gick nådatiden 
ut för "kylarkråkorna" - dvs. biIpryd
nader och annan grannlåt utan någon 
funktion men genom form och placering 
ansedda som direkt farliga Formgivar
nas flödande fantasi har under årens 
lopp åstadkommit åtskilligt i den vägen 
o.ch på provkartan över förbjudila fines
ser fanns både stil,iserade "jetplan" med 
decimeterIånga, sylvassa spetsar, ond
sint grinande vilddjurshuvuden, osv. 

Förbudet tycks inte ha slagit igenom 
ordentligt, vilket bl. a . framgår av bild
sve'pet här intill tillkommet under en 
kort rundtur bland huvud tadens par
keringsplatser. Där fanns åtskilligt att 
se och begrunda och det blir tydligen 
många bilägare som får vissa besvärlig
heter med ordningsmakten. om de inte 
snabbt plockar bort "kråkorna". 

Bilfabrikanterna har för övrigt visat 
stor uppfinningsrikedom när det gällt 
att följa de nya bestämmel erna_ En del 
fabriker, som inte velat förändra en fir
masymbol, som med tiden blivit något av 
ett begrepp, har i stället tagit till andra 
material. Austins bevingade A tillverkas 
numera i mjukplast i stället för metall 
och Mercedes har föredragit att göra 
sin klassiska treuddiga stjärna fällbar 
- allt i enlighet med förordningarna. 
"Jetplanen" har inte försvunnit helt 
men förändrats till millimeterhöga sil
huetter lagda direkt på plåten osv. Ock
så tillbehörshandlarna har följt med i 
galoppen och tillhandahåller både effekt
fulla smålampol' eller "blanka knappar" 
att sätta i stället för förbjudna spetsar 
och vassa plåtkanter. Mindre fåfänga 
bilägare slutligen har helt enkelt sågat 
eller skruvat bort det gamla kylarmär
ket och lagt en enkel plåtremsa över det 
gapande hålet. Alla sätt är som bekant 
bra . _. • • 

Vid vår rundvandring bland Stockho lms bilar en dag i början av februar i fonn vi ' mossor av bilor 
som fo rtfa rande hade kvar sina fa rlig a kylarprydnader Speciellt Che vrolet-ägarno tycks vara varmt 
fästade vid sina vassa " krål- o, " Bilen på ovanstående bild hittade vi i ett stort garage med för
säljningsbilor . Bi len tillhörde en av Stockholms stärsto b itfirmo. och väntade på köpore •• _ 
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JET-GIGANT i antågande 

D 
en första DC-8 :an skall inom 
kort leverera s till SAS. Därmed 
inträder SAS i en ny fas i sin 
snabba jetutveckling och till vå
ren kan man räkna med regul

jär jet-trafik över Atlanten och på lin
jerna över polarområdet. 

Inte mindre än 12 internationella flyg
bolag kommer att ha det nya jetflygpla
net i trafik under detta år. Vid årsskif
tet hade endast två bolag, de amerikan
ska United Air Lines och Delta Airlines, 
DC-8 :an i trafik. Före å rets slut kom
mer över 100 av de nu beställda planen 
att vara levererade. 

Douglas DC-8 har kostat mer än 250 
miljoner dollar att utveckla. Ett enda 
plan kostar också flygbolagen omkring 
38 miljoner kronor om man medräknar 
resel·vdelar. I SAS version kommer pla
nen att kunna ta 120 passagerare och 
fullt lastat väger det 140,6 ton, när det 
inom kor t släpper kontakten med Ar
landas betongbana. Men så är det också 
en produktionskraftig jätte, som SAS 
skaffat sig. Ett enda plan kan ifråga 
om passagerare transportera lika myc
ket folk under en tolvmånadersperiod 
som ett atlantfartyg på 55 000 ton. 

De fyra P ratt & Whitney-motorerna, 
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som vardera har en dragkraft på 7 000 
kp, slukar stora kvantiteter bränsle -
planets tankar rymmer där för inte 
mindre än 87 000 \. Flygningen kommer 
att företas på stor höjd - ända upp till 
12 000 meter - och farten ligger om
kring 950 km/ tim-strecket. Att ett så
dant plan rumsterar om ordentligt i 
kolvmotorplanens tidtabeller förstår 
man. Flygresan Stockholm-Arlanda
New York kommer att kunna avverkas 
på åtta timmar, retu rresan tar blott sju 
timmar på grund av de förhärskande 
vindarna. Ställer vi kosan till Tokio 
över Nordpolen tar resan 17 timmar 
mot idag Övel· 30. 

Och ända bor t t ill Los Angeles på 
USA:s västkust kommer man på kortare 
tid än om man tar tåget från Stockholm 
till Boden. 

Planet flög för första gången den 30 
maj 1958 och har sedan dess utsatts för 
hårda påfrestningar och genomgått de 
mest omfattande prov, vi lket allt mot
svarar omkring 100 års flygtjänst. Det 
har varit strukturbelastningar, nedsänk
ning i vatten1;ankar, där grodmän in
spekterat flygkropp och vingar, etc. 

Ett nytt automatiskt flygkontrollsy
stem liknande dem som finns i över-

Nu dröjer det inte lönge förrön det första 
jetdrivna atlantflygplanet landar på Ar
landa. Någon gång i mars får nämligen 
SAS den första DC·8:an, och här berättar 
STEN MARTENSSON om denna jätte, som 
tar 120 passagerare och väger 140 ton. 

ljudssnabba robotar har prövats på DC-
8 :an och ä ven godkänts av den ameri
kanska luftfartsstyrelsen. 

Den nya autopiloten flygel' med större 
precision än någon människa kan göra 
det och åtskilligt bättre än tidigare au
tomatiska system. Resultatet blir mju
kare och behagligare flygning i såväl 
gropigt väder som under normala atmo
sfäriska förhållanden. 

En del autopiloter får inte användas 
på höjder under 300 meter. De som an
vänds i DC-6 och DC-7 har varit god
kända ned till 80-90 meter. Ä ven om 
det i praktiken inte blir aktuellt att 
flyga DC-8 på instrument på lägre höj
der så är den nya autopiloten, SP-30, i 
stånd att exakt följa en glidbanesignal 
ned till 15 meters höjd - den höjd där 
själva upptagningen före sättningen på
börjas. 

DC-8 är en värdig nykomling i en 
Douglas-familj med så bekanta medlem
mar som DC-3, DC-4, DC-6, DC-6B och 
DC-7C, vilka alla ingår eller har ingått 
i SAS luftflotta och blivit populär a 
bland den flygande allmänlJeten. Allt 
talar för att DC-8 :an skall bli SAS 
"Queen of the fleet" under många år 
framåt. • • 

Bygg DC-8 i modell! 
SAS nya Douglas DC-8 är ett intressanl 

abiekt för modellbygge. E. TAGE LARSEN 
har giart skolarilningen på nästa sida. 

Ritningen ä. hä r å tergiven i skala 1/300. 
men del finns också ett begränsat antal 
liuskopiar i skola 1/ 100. Sådana ritninQar 
kan rekvireras från Teknik fär Alla , Box 
3137 . Stockholm 3. Priset är 4 kr inklusive 
oms och porto. Beloopet kan lämpligen 
insättas på postgiro 157992. 

Modellen bygqs lämpl igen i balsa 
Vingar och flyg h opp formas med hjälp 
av de angivna spaltmollorna . 

Fära.chema, Bred bill dekar med röda 
och vita aränsLinier . Fen a , sidorC'\dll!r och 
kroDpens översida medes i vitt 816 bok· 
stöver . Ovriga ytor a luminiumfärg. 

Douglas DC-8 har kastal mer än 250 mil joner dol
lar att utveckla och vorje plan kastar flygbol a 
gen 38 miljoner kronor . Denna ietgigont kan av· 
verka sträckan New York-Sto ckholm på 7 timmar. 
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.. Kvirr är en ganska lättbyggd modell, 
ä ven om den nu inte kan betecknas som 
en utpräglad nybörjarmodell. På nästa 

, sida finns en förminskad ritning, som 
man kan förstora upp så att modellen 
får en spännvidd på 69 cm. Enklare är 
det emellertid att rekvirera en ritning 
i full skala från T fA . Ritningen kostar 
inklusive oms och porto 3 kl'. Beloppet 
kan sändas in i fr imärken t ill T eknik föl' 
Alla, Box 3137, Stockholm 3, eller sättas 
in på postgirokonto 15 79 92. 

Utskärningen av delarna behöver inte 
ge nå gra problem under förutsä ttn ing 
att man ser t ill a tt f iberriktn ingen blir 
den riktiga. Den rätta fibel'l'iktn ingen 
är markerad på r itningen . För kropp
sidorna bör man välj a en så j ämn och 
likartad balsa som möjligt, då det an
nars f inns r isk för att f lygkroppen kan 
bli skev. F ör att kunna placera ut spa n-

1ft TEKN / K 1(;1' .4 L LA 5/ GO 

Ett .. iga "Il vi .... " 
Ilygel' Il'ill med 

t en rätt måste man markera deras läge 
på kr oppssidorna med en blyertspenna. 

F öre hopmonteringen av kr oppen skall 
landstället, som bockas av 1,5 mm piano
tråd, sättas f ast på sitt spant. Detta sker 
bäst med mycket kraftig sytråd ell er 
m ä ssingstl'åd. Här vid måste små hål bor
ras i spantet på båda sidor om land
ställstråden . 

Kroppens montel'ing in leds lämpligen 
med att man limmar f ast de b 'e främsta 
spanten . Under monteringen hålls det 
h ela ihop med gumm isnoddar och ev. 
även med knappnålar. Hopsättningen 
bör ske mycket noggrant så att kroppen 
inte blir skev. 

Vingen byggs upp i två halvor direkt 
på ritningen. Vid varj e sprygel görs ett 
litet urtag i bakkantl isten . Observera 
här att de båda spryglarna i mitten 
skall göras 1,5 mm mindre på både över-

Här kommer den första i Sverige publi
cerade ritningen aven friflygande modell 
för den lilla populära glödstiftsmotorn 
Pee-Wee. Kvirr mäter bara 69 cm 
mellan vingspetsarna och ritnin g i fu ll 
skola kon rekvireras från Teknik för A lla. 

Ritning och byggbeskrivning: 

ROLAND SUNDQVIST 

och undersidan då vingmitten är klädd 
med balsa . 

Vinghalvol'l1a limmas ihop med hjälp 
av pJywoodförstärkningen (del 10) sam
tidigt ~om man pallar under vinghal
vorna med kl otsar och kontrollerar a tt 
V-formen blir lika på båda vinghal
vorna. Klotsarna böl' vara r ektangulära 
och li ka breda som vingkordan (ving
bredden ) . De mitt el'sta spl'yglarna, som 
inte ska ll limmas fast fÖl'l'än vinghal
vorna monteras ihop, skall gå vinkeh'ätt 
mot byggbrädan. 

V ingspetsarna görs av någon överbli
ven balsabit. T ill ' vingkl ädsel ka n man 
a nvända va nlig t j apanpapper eller Mo
delspan. Det enl igt min mening läm pli
g a ste är Modelspan Wet-Strength, dvs. 
våtstarkt papper som finns i både tunn 
och grövre kvalitet . Föl' Kvil'l' lämpar 
sig dock bara del1 t unna kvalit eten . Pap
pel'et blöts före påsättni ngen , som sker 
med tu nn limlösning. Vingens över- och 
undersid a kläds med var sitt stycke, som 
bara f ä sts vid fJ'am- och bakka nt samt 
vid inner - och ytterspryglarna. 

Vingen liksom de övriga delar na 
stryks sedan de helt torkat tre gånger 
med vanlig zapon lack, som blir bill igare 
än den s. k. dopen. Efter den si sta stryk
ningen av vingen bör den sättas fast på 
byggbrädan så att den inte blir skev. 
Härvid få r man naturl igtvis stryka en 
vinghalva i taget. Vingen skall dock inte 
sättas fast fÖl'l'än lacken tor kat så pa ss 
a t t den inte klibbal'. Eventuell dekore
r ing sker med vanlig cellulosalack. 

Modellen böl' st rykas med bränsle
skyclcl s Jack då P ee-Wee ä r en glödstifts
motor av den typ som körs med nitrerat 
br änsle. Lämpliga lacker är Plasti an 
och REA-plast. Båda ä r s, k. häl'dlacker, 
dvs. härdare måste tillsättas fö re st r yk-

Pee-We e vöger ba ra 21 gram o ch utvecklar sin 
max ima la "ffekt vid 18000 v/m in. Cylinde rvo
lymen ör 0,3 cm', löngden 45 mm, höiden 42 mm 
o ch bredden 21 mm. Pee-Wee-mo to rn kosto r 16 :95. 



ningen. Båda lackerna tål nitrometan 
mycket bra, men REA-plast tål nitro
bensol bättre än Plastisan. Nitrobensol 
skall dock aldrig användas ti II P ee-Wee, 
och då Plastisan ger den bästa ytan, bör 
man här använda denna lack. 

Limmet kan man göra själv genom 
att lösa upp celluloid (celluloidspill finns 
hos de flesta färghandlare) i aceton. 
Limmet förvaras lämpligen i en mjuk
plastflaska med smal pip, varvid man 
uppnår tubens fördelar. 

Trimma varsamt 
Trimningen måste ske i lugnt väder 

och gärna över högt gräs. Först finjus
terar man glidflykten . Härvid håller man 
planet i flygkroppen strax under vingen 
och kastal' det med riktning något nedit 
Visar det sig då att planet går alltför 
flackt och har en tendens att stiga mot 
slutet av banan föl' att sedan gå med 
brant vinkel mot marken ( . k. stall) 
tyder detta på att planet är baktungt 
och skall då belastas med en li ten blyb't 
i nosen, Man kan även konigera de ta 
g enom att placera en liten bal sabit un
der stabilisatol'ns framkant. Man böl' 
dock inte göra denna bit alltför stor 
utan hellre välja blybiten. 

Skulle det däremot visa sig att planet 
gir alltför brant nedåt, fål' man palla 
upp stabilisatorns bakkant. T enderar 
planet att svänga åt ena eller andra hål
let, avhjälper man detta med hjälp av 
ett litet trimroder av celluloid, som l im
mas fast på fenans bakkant. 

När glidflykten är perfekt - absolut 
inte fÖlT - kan man börja trimma in 
motorflygningen. Härvid körs motorn 
till en början på ett så lågt varv som 
möjligt och med' propellern monterad 
bakfram. Visar det sig att planet v ill 
skära åt ena eller andra hållet avhjälps 
detta genom att rikta motorn. vilket sker 
genom att mässingsbrickor läggs uncler 
motol'fästena. 

SlmJle stall inträffa under motorflyg
ningen, måste motorn riktas nedåt en 
aning. En god regel är att redan från 
början rikta motorn något åt höger och 
nedåt. Med högerriktning menas att mo
torn vrids åt höger när planet ses bak
ifrån. 

Till sist: Flyg aldrig i blåsigt väder, 
gör små trimningsförändri ngar och prö
va el' fram. Glöm inte heller att sätta 
namn och adress på er Kvirr. 

MATERIALFÖRTECKNING : 

1,5 mm balsa: Klädsel på vingmitt 
och kroppsidor ; 2 mm balsa: Stabilisa
tor, fena och spryglar; 3 mm balsa: De
taljerna 3 t. o. m. 8; 3X8 balsalist: 
Vingbalk; 4 X 4 balsalist: Vingfl'am
kant; 4X15 balsalist: Vingbakkant; 1 
mm plywood: Detalj 9 och 10; 2 mm ply
wood : Detalj 1 och 2; 1,25 mm piano
tråd: Landställ ; Dessutom behövs cell u
loid eller cellon och hjul med diam, ca 
30 mm. • • 

Ritningen till höger visar den lilla f -modellen 
Kvirr i starkt förminskad skala , I färdigbyggt 
skick skall modellen mäta 69 cm mellan vingspet
sarno . Streckmarkeringen på spant , roder etc . 
visar fiberriktningen i träet, Ovanför flygplans
kroppen ses en figur , som liknar ett upp och 
nedvönt V , och denna visar landställets utföran
de . Ritni ng i full skala ka n rekvireras från TIA, 

" 
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Bilden ovan visar premiörkörn ingen med den här 
beskrivn a racergaloschen. Provturen ägde rum 
försommaren -59 på Mölaren och som drivk.öll a 
använcies vid t illfä llet en Crescent-motor . B ild~n 
t. v . visar Ro lf M i/er, TfA:s racerbåtkonstruktör. 

De flesta anser att racersport av ved 
slag den vara månde är förbehållen de 
mera penningstarka. I många fall är 
detta en ren villfarelse. Det f inns motor
sportgrenar där en händig och motor
tekniskt kunnig person kan göra sitt eget 
racerekipage och nå utmärkta resultat. 
Ett sådant fall är snurrespo rten - på 
stark frammarsch i Sverige - där man 
kan bygga sin egen båt för en re lativt 
billig penning. Utbordarspecialisten ROLF 
M llER har för Teknik för Allas räkning 
konstruerat en lätt och stabil racerga
losch, som mer än väl visat sig infria 
förväntningarna i klass J- A . Utförliga 
ritningar och arbetsbeskrivning kan rekvi
reras från Teknik för Arla och kostar 35 kr. 

BÄB ÄB EB BIICEBBÅT 
• "Tävlingsgaloschen" som presenteras 
här är av typ "trepunktshydroplan" och 
genom sin elIikla och billiga konstruktion 
- materialet kostar ca 300 kr - lämp
lig för amatörbygge. Med en motor på 
ungefär 12 hk uppnår den farter på ca 
40 knop. Den är avsedd fÖl' tävlingsklass 
J-A och kan alltså förses med 125-250 
cc motor. 

Alla nödvändiga ritningar för galosch
bygget - en del i full skala - tillsam
mans med en mycket utförlig arbetsbe
skrivning kan rekvireras direkt f l'ån 
Tf A och kostar bal'a 35 kl'Onor. 

En första för utsättning för ett lyckat 
r esultat är att bara förstklassigt mate
r ial används. Trävirket skall val'a kvist-

20 TEKNIK för ALLA 5/60 

fritt, helst rakvuxet och kan köpas di
rekt från brädgål'den eller hos någon 
snickeriverkstad. 

Plywood anskaffas lämpligast från 
AB Seriebåt, Stockholm, och för lim
ningen används Cascofen. Eftersom det
ta lim hårdnar mycket snabbt skall inte 
s~örre sats göl'as i ordning varj e gång 
än vad som förbrukas inom en kvart. 

All skruv och spik skall vara av kor
rosionsbeständigt material, mässing re
spektive l'ostfritt eller brons och kan 
köpas i närmaste välsorterade järnaffär. 
Övriga beslag, som t. ex. logg och varv
räknare, finns att köpa 110s de flesta 
båttillbehörsfirmol'. 

Byggbeskrivning : 

Största noggrannhet med måtten är 
nödvändig, dels för att underlätta al'be
tet, dels för att förhindra att båten 
blir skev - en mindre önskvärd egen
skap, speciellt när det börjar gå fort ..• 

Botten sågas till ur 12 mm och sar
garna av 8 mm plywood. Det är lämp
ligt att sargarna vid monteringen fästs 
på en ordentlig träram för att komma 
i samma' plan. Alla spantdetaljer skall 
förstärkas med plywood bitar och i alla 
fogar används både lim och skruv. 
Observera att endast akterspegelns ram 

(F01'ts. på sid, 94 ) 

Med tre punkts hydroplan menas en båt som, när 
den har planat, endast har kontakt med vattnet 
på tre skrovpunkter, aktern och två " tofflor" på 
vardera sidan av båten. Bilden visar båten rakt 
från sidan och förutom skrovformen lägger vi 
märke till hur pass långt ned under bottnen det 
ombyggda verkligt eleganta propellerhuset når, 



Instrumentbrädan kan utfarmas efter vars och ens egna ideer . Rolf Miler har 
på provexemplaret gjort en mycket elegant instrumentbräda med både varv
rä knare och fortlogg . lägg även mörke till gasreglaget och den ovanligt 
snygga aluminiumrallen . Har man kanturså g . kan man läll gära rallen själv. 

<' 

Provexemplaret ov racern har under ~ 59 örs säsong körts I en del tävlingar 
i klass J. Som motor har då använts en till ca 12 hk upptrimmad och modi
fierad Crescent 8 hk motor . Denna motor ör på endost 140 cc och eftersom 
klassen tillåter motorer på upp till 175 cc . har ekipaget haft en del handi
cap men ändå visat sig kunna hönga med i konkurrensen . lägg mörke till 
motorns ombyggda undervallenskrov samt de dubbla Bing-färgasarna . 

I ritninguofsen. SOlll tecm r."vi,eral fr6n T.knik 

Ytbehandlingen av racern måste gäras yllerligt noggrant . Speciellt und .... 
vallenskrovet måste målas och slipas åtsk illiga gånger, innan ytan har bliv. 
så slät som man har räll all fordra aven racerbåt. Ovandelen kan målOl 
eller egna färgkombinationer . men klassindelningsbokstaven skall finna. med 
plus ell permanent tävlingsnummer som fås vid registrering av båten I 
SVERA. Den svenska nationalitetsbeteckningen får målas p6 fördöck. 

Komplett ritn;ngssats 
och byggbeslcrivning 
kan reki ireras från 
Teknilc lör Alla 
8.ox 3137 Sthlm 3 

för Atla för 35 kr~ar, il!gbr ... o'ikd r itn lr;\lsblad, 
.n de' i MI skola. Ovanstå.nde ritning vlsar att 
d.et klte behöver vara apeclelh svårt att bygga 
TfA,s roce<RO'ascll. I UoI1 gÖJI.r d.t bara 011 
'S6sIo liU lmo,no ~ "ggro!,n panninp od) 

sedon limma oell sj(rllVo ihOp. 80ten "ar 1!Ö~(~Cl;!l_:~:::~~~~~~s~;;::~;~~~~;~:~~~~~3~ __ ~ CI_o6ende bar. ~a 'flor. all mCUI dipper' 
den annad' 56 besvö d '9a böillillgell aY plywooden. 
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Av ovanstllende bilder framgår hur spönningsomvandlaren med transistorer ör monterod och visor hur litet formo tel blir i verkligheten o Genom all anvönda 
spönningsamvandlaren i stöllet för vanliga anodbatter ier, siunker dr iftskastna derna vösentligto Observera att kyl plåten målas svart för att få böttre effekt. 

Strömsnålt för R/C-flyg 
• För att a vge en styrimpuls till en 
mottagare i ett fjärrstyrt modellplan 
eller en båt erfordras en generator, som 
alstrar en högfrekvent, elektromagnetisk 
vågrörelse - alltså vad vi i dagligt tal 
kallar en radiosändare. Den typ av sän
dar e som modell byggare använder kan 
skilja sig väsentligt f rån andra inom 
samma område. Den enklaste typen är 
mottaktsändaren med ett enda rör, van
ligen 3 A5. Den är enkel a t t bygga för 
relativt låg kostnad men har i gengäld 
vissa nackdelar, som gör, att den som 
har någorlunda pretentioner_ på denna 
viktiga del av radloanläggllingen måste 
gå andra vägar. 

Här lämnas beskrivning på en sändare 
med tillhörande aJlodspänningsaggregat, 
vilket får anses stå idealet nära. Drifts-

Viktigt vid montering av söndardelen ör place
ringen av skörm plåtarnao Hur del bör gli till 
framgår av b ilden som visor söndaren bak ifrån. 
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kostnaderna är mycket låga till skillnad 
mot användning av separata anodbatte
rier. 

De faktorer som måste tas med i be
räkningen är frekvensstabilitet, låg 
strömförbrukning, tillförlitlighet och 
god räckvidd och de står i nära relation 
till varandra. Den som vill ha en stor an
tenneffekt får räkna med högre anod
spänning. Används anodbatteri belastas 
detta ganska hårt varvid spänningen 
sjUllker snabbt. Kompromissar man där
emot och väljer en moderat antenn
effekt och i stället för anodbatteri, byg
ger en spänningsomvandlare med effekt
transistorer och matar omvandlaren och 
glödtråden i rören med en 6 V ackumula
tor, blir dloiftskostnaden föl' alltsam
mans endast lika med kostnaden för 
uppladdning av ackumulatorn. Spän
ningsomvandlare och ackumulator beta
lar si g med andra olod självao 

Sändaren består aven elektronkopp
lad (EeO) oscillator som svänger på 
frekvensen 13,56 Mhz. Efter fördubb
ling till sty10frekvensen 27,12 Mhz för
stärks signalen i slutröret, går genom 
ett övel"tonfilter och ut i antennen, 
som kan avstämmas genom vridkOJ1-
densatorerna. Rören är av typ 6AK6 
och drar endast 150 mA var i glödström. 
Man kan även använda EF 93 men det
ta drar 300 mA, vilket totalt blir 0,6 Ao 
Som framgår av bilderna är rören 
försedda med skärm burkar och dessutom 
har dels en skärm plåt monterats vid 
13,56 Mhz-spolen, dels en som skärmar 
filtret från den övriga delen. Detta och de 
övriga komponenternas placering torde 
noga beaktas. 

Till första rörets anod skall flyta ca 
5-6 mA och till slutrörets 20-22 mA. 
Skulle värdet vara större måste galler-

Sändare för radiokontroll av flygplan 
eller båt kan man bygga själv. ARNE 
FRI BERG ger här beskrivning på en 
lämplig typ med tillhörande spännings
omvandlare, baserad på transistorer. 

läckan i resp. rör utbytas mot en med 
högre motståndsvärde. Ev. tvingas man 
också att ändra skärmgallerspänningen, 
vilket sker genom att byta ut skärmgal
lermotstånden. 

Driftspänningen för provsändaren är 
160 volt och anodström 22 mA, vilket ger 
3,52 W anodeffekt. Antenneffekten ä r 
1,4 W . 

RäckYidd med marginal 

Med de förbättrade motta gal"typer 
som numera finns på den svenska mal'k
naden kan en markräckvidd på 1,5 km 
påräknas, vilket innebär ungefär 2 km 
i luften. I nonnala fall utnyttjas 400-
600 m, varför säkerhetsmarginalen får 
anses god. 

Tillverka först chassi t av 1,5 mm 
aluminiumplåt enligt givna dimension r 
och monteloa l'örhå llare, spofstommar, 
kondensatorer och skärmplåtar. T illse vid 
monteringen av rörhållarna att lödnab
barna för anslutningarna till styrgall
ren vrids så att så kort förbindelse som 
möjligt erhålls. Genomförning för HF
ledningar göloS med ett 10 mm hål i plå
ten. En kopplingslist av keramiskt mate
rial placeras under chassit. Filtret mon
teras på 2 st keramiska lödstöd. Tag av 
spol tommarna och linda 13,56 Mhz
spolen med 9 varv 1,5 mm isolerad ~op
partråd. Återkopplingen erhålls av ett 
varv l'unt nedre delen av 13,56 Mhz-spo
len. Stryk över lindningen med ett lager 
trolitullim. Hur detta framställs har 
tidigare beskrivits i Tf A 14, 1959. 

27,12 Mhz-spolen lindas med 6 varv 1,5 
mm isolerad koppartråd. Observera 'att 
denna spole inte har ferritkärna utan av
~täms med trirnmerkondensatol·n. 



Filterspolen har 8 varv 1 5 mm för
silvrad eller eventuellt fö~tent kop
partråd. Spolen är luftlindad med 20 
mm diameter och 25 mm längd. För att 
göra den mekaniskt stabil bestryks den 
med flera lager trolitullim. 

Sedan alla komponenter montel'ats och 
ledningsdragningen är avslutad kontrol
l~ras s.ändaren utan rör så att rätt spän
m ng fmns på rätta ställen. 

Sä t t rören i hållarna och kontrollera 
att anodströmmen i oscillatol'l'öret visar 
5-6 mA. Om inte - justera med gal
lerläckan tills rätt värde erhålls. Där
efter inställs oscillatorfrekvensen till 
13,56 Mhz med tillhjälp aven griddip
meter. Den detaljen ordnas lämpligen 
hos någon radioaffär eller sändarama
tör. Fördubblingssteget inställs till 27 12 
Mhz. Filtret ställs in med vridkond~n
satorn och samtidigt avstäms antennen. 
Utan antenn inställs stI-ömminimum ca 
20 mA och vid insättning av antennen 
skall strömmen stiga till 23-35 mA. 

Spänningsomvandlare utan 
rörliga delar 

Transistorspänningsomvandlare är än 
så länge en nyhet, men de många för
delarna motiverar väl att nyheten kan 
rekommenderas som lämpligt komple
ment till den beskrivna sändaren. Om
vandlaren arbetar utan rörJ:ga delar och 
utsätts därför inte för slitage. Funk
tionen är mycket enkel, de båda tran
sistorerna arbetar växelvis- - då den 
ena släpper igenom sh'öm är den andra 
späl'l'ad osv. De genom återkopplingen 
erhållna strömstötarna bildar en f yr
kantvåg, som på sedvanligt vis via 
transformatorn transfol'meras varefter 
den likrikta s och glättas inna~ den går 
till sända ren. 

Schemat ser enkelt ut, men sådana de
taljer som kärn storleken på transforma
torn, va rvtalet på de olika lindningarna 
samt lindningarnas läge måste avstäm
mas noga i förhållande ti ll varandra för 
att verkningsgraden skall bli god. Sche
mat som visa s är ett a v de mest lämp
liga för just modellbyggar nas ändamål. 
De effekttransistorer som används är a v 
typ CBS 2N256 och lämnar maximalt 
ca 6 watt. By ggs aggregatet enligt be
s~rivningen är dess livsl ä ngd prak
tiskt t aget obegrä nsad. Häl' gäll er 
det nämligen elektronisk brytn ing av 
likspänningen och inte elektriskt-meka
nisk som t . ex. i en vibratorpatron. I 
sa mmanhanget kan påpekas att omvand
lal'ens egenförbrukn ing är avsevä rt 
lägre än vibratorns, vilket ytterliga re 
bidrar t ill god driftsekonomi . Verk
n ingsgraden höjs genom att kiseldioder 
används. Fördelarna är förutom bättre 
verkningsgrad, ökad livslängd och lätt 
montering (genom speciella hållare som 
medföljer dioderna) samt ytterst litet 
format. 

Materialet till chassit är 1,5 mm alu
miniumplåt varvid observeras att kyl
plåten föl' transistorel'na inte får ha 
mindre dimensioner än de häl' angivna 
Se noga till att kollektol'plattorna ha; 
full anliggning mot plåten och att mon
teringsskTuvarna dras hårt. Måla kyl
plåten svart, t . ex. med kimröksfärg 
vilket ökar väl'mebol'tföl'ingen _ Bygget 
är i övrigt så enkelt att någon ytter
ligare beskrivning knappast behövs. 
Ackumulatorns kapacitet skall vara 
minst 7 Ah - skoterbatterier är t_ ex. 
mycket lämpl iga. • • 
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SPÄNNJNGSOMVANDLARE 
med trans i s to rer. 

VI 

Kopplignsschema för omvand laren • ... 
JOCI ohm 

~-lC::::::J--o Hao ..,1, 

+ 

VJ = 30 0 0 varv 0 . 1 emaljerad koppa-rtrld 

« )!>oO volts ulliil eher llOO "al:",) 

Vl:; 2)1.50 voh O,l5 amp. 

'V3:c. lx !jO voJt e.~&mp'. 

DET HÄ l BEHÖVS FÖl: 
SÄNDAREN 

1 kopplings list, 12-pol keramisk 
2 rör, 6AK6 
2 skörmburkar 
2 rörhållare, 7-pol, miniatyr keramisk 
1 vridkondensator, 30 pf 
1 vridkondensator, 100 pf 
1 trimmer, 30 pf 
1 spolstomme, 12 mm diameter 
1 spolstomme, 15 mm d iameter 
1 drossel, 27,12 Mhz 
1 motstånd, 1/2 watt 15 kohm 
1 motsfånd, 1/2 watt 100 kohm 
1 motstånd, 1/2 watt 82 kohm 
1 motstånd, 1/2 watt 40 kohm 
1 motstånd 1/2 watt 150 kohm 
3 skivkondensatarer 1000 pf 
1 skivkondensator, 500 pf 
I skivkondensator, 150 pf 
2 skivkondensatorer, 47 pf 
2 m emaljerad koppartråd 1,5 mm 
1 a ntenn 
2 strömbrytare, l -pol 
1 tryckkontakt 
1 glödlampa, 4 volt 0,05 A 

OMVANDLAREN 

2 transistorer, eBS 2N256 
1 transformator, special 
2 kiseldioder, 1 N 1084 
1 nätdrossel, miniatyr 
1 motstånd, 2 watt 330 ohm 
1 motstånd, 2 watt 10 ohm 
1 Vickman säkringshå llare 
1 säkring, l,5.A 
1 elektrolytkondensator, 32 iL F/35O vo lt 
2 e lektrolytkondensato rer, B iL F/35O vo lt 
1 motstånd, 100 ohm 1 wott 
1 a luminiumplåt, 160 x 100 
1 aluminiumplåt, BO x 100 
2 kopplin gslister, pertinax 8-po liga 
1 strömbrytare, enpolig 
1 ackumulator, 6,3 vo lt, 7-11 Ah 
Dessutom e rfordras en del lödtenn, kopp
lin gstråd och skruv samt till söndardelen 
aluminiu mp låt 130 x 100, 65 x 100 och 60 x 
80 mm. 

Alla komponenter till sändare och spän
ningsomvandlare kan köpas a ntingen 
från artikelförfattaren eller ElFA Radio. 
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• Ä ven ett ellok kan vara snyggt! Det 
måste även en inbiten ångloksälskare 
h ålla med om, när han ser de rena lin
j erna hos TGOJ: s lok litt Bt . Loket be
ställdes i samband med banans elektri
f iering, tillverkades av NOHAB med el
u trustning från ASEA och finns endast 
vid T GOJ. F . n. ha r man 11 exemplar 
med numren 301-311. 

Effekten är 3 000 hk, dragkraften 18 
- 20 ton och hastigheten 105 km/ tim. 
Loket används huvudsakligen för per
sontrafik, men dragkraften räcker väl 
t ill även för godståg emellanåt. 

För en modellbyggare kan det till 
synes enkla elloket vara nog så knepigt 
a tt få snyggt med sina rundade hörn 
och övergångar vid takkanterna. Metall-
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Vi bygger för modelljärnvägen: 

Ellok med elegans 
Här kommer vi med en välkommen nyhet för alla modell· 
rallare. BERTIL SODERHOLM har ritat TGOJ :s eleganta ellok 
litt Bt, som kan bli en verklig prydnad för modelljärnvägen. 
Loket har moderna lin jer och mycket tilltalande färgsättning. 

sidor och träta k (gratis isolering för 
strömavtagarna) är en praktisk lösning. 
Skarven vid takkanten fylls t. ex. med 
plastspackeI så att övergången blir per
fekt. Lägg märke till att de långsträckta 
luftintagen vid sidorna hänger direkt 
ihop med loksidan och alltså bör tillver
kas i ett stycke med denna. Skarvar på 
sidorna placeras bäst vid bakkanten på 
dörrarna. 

T GOJ håller sig med en mycket typisk 
färgsättning, olika för person- och gods
tågslok. (Godstågsloken är mörkgröna 
med gula ränder och bokstäver.) På litt 
Bt är färgerna : Tak med strömavtagare 
- silvergrått, övre delen av sidorna -
mycket ljust olivgrön och undre delen -
mörkgrön. Gränsen mellan färgerna 

framgår av bilden överst på sidan. Un
derredet är svart med signal röda "ko
fångare". Bokstäverna T GOJ på sidan 
är förnicklade och övriga beteckningar 
vita. Ledstängerna är svarta. 

Vad drivanordningen beträffar är det 
alltid ide att se, om man kan hitta nå
got "färdigsytt" som passar. Hobby
tjänst har en motorboggie, som passar 
ganska bra in på axelavstånd och hjul
diameter hos detta lok. F insmakarna, 
som anser att "ganska bra" inte är t ill
räckligt, har nog egna konstruktioner på 
lager. Annars går lokets sidor så långt 
ner att de döl jer lite "fusk" med boggi
erna. 

I nästa nummer kommer en vanlig 
vagnkombination just till detta lok. • • 



HOBBY 'HI BBY HOBBY HOBBY HOBBY' HOBBY HOBBY 

Zeiss i Jena - ej att fö rväx la med västtyska 
Zeiss - gör inte bara kameror utan öven modell
matarer, Glödstiftsmotorn Jena MK är på 2,5 cc, 
hor två kullr" "" och membranve ri til. Den kostar 
59 kr , GP Finme ka nik, Sal tvägen 14, Farsta. 

Fred Risings rodermekanismer ör intressanta ny
heter för radiokontrollbyggarna. T. v. på bilden 
ser vi en gummimotordriven rodermekanism med 
motorko nt roll. Prise t fö r denna är 46 kr. I mit
ten lägger mon mörke till en tvöormad urverksme
kanism, som kostar 38 kr:. Den gummimotordrivna 
rodermekan ismen t. h., som väqer 17 g , kostar 23 
kr. Dessa mekanismer förs av Beckman & Ca AB . 

De förnämliqa japans!:a O . S.-motorerna har nu 
kommit pö den svens~.a marknade n. Fem storlekar 
finns , o ch här ser vi O . S . Max Då 6 cc me d ro
diotrolle!. Priset ör 71, SO . O. S.·motorerno 
finns hos Hobbytjänst, Olofsgatan 7, S ~od,holm . 

Merco 35 ör en intressa nt engelsk modellmotor
nyhet . Denna stuntmotor uppges ho en vibrations .. 
fri 9å r. R och synne rl ige n god bränsleekonomi . 
Merco 35 kostar 92 kr och denna motor förs av B. 
Beckmon & Ca AB, Jakobsgatan 24, Stockholm C. 

Rip·Max hor nu utökat sill sortiment av modellbåtstillbehör med an karkälling i sex oli ka grovlekar. 
Ankar~ällingen kastar 3,50, 4 , 50 ach 5,25 per 94-ce ntimeterslängd . Finns hos B, Beckman & Ca AB. 

Denna modell av Engl ands största diesellok är 
den senaste nyheten i Kitmaster-serien . Plasf
modellen av Del' ic är i HO-skalan . Byggsolsen 
kostar 8 kr och Kitmaster·loken finns bl. a. hos 
Sven Wentzel , Apelbergsgatan 48, Stackhalm C. 

Orbit 605 är en nyelmotor för 4,5 ti ll 10 valt . ... 
Den väger 135 g och mäter 6O x 40 X45 mm ach ~ 
passar båtar i storlek 5(}--SO cm. Pris 27 , 50. EI
motorn lanseras av Beckman & Ca AB, Stackholm . 

..IIIfI En färgspruta kon många gånger vara att föredra 
~ då det gäller att få fram den verkligt fina fi

nishen på madellen. B. Beckman & Ca har nu fått 
in en litEn praktisk engelsk "handspruta, som 'he
ter Ce llspray . Med behållare kastar den 12 , 50 . 

..IIIfI De t rör sig på miniracerlranten . B, Beckma n & Ca lanserar nu en ny parallellstaqsstyrning (I. v. ) 
~ för Mer it-bilar . Den finns i tre a lika bredder och kostar per sats 4,25. Beckman & Ca har äve n 

fått in affischer och banderaller i miniatyr för utsmyckning av min iracerbanan (bilderna nedan) . 
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Svensk plywoodinduslri presenlerar BRA' NYHET 

RÄTT PLYWOOD UTE 

~ ~~~ ,/ ~~ ,~/~/ --
y// /. 

Pl ywood (kryssfan er ) är en 
naturlig träskiva m ed stor 
bärstyrka, uppbyggd av 
kryss hoplimmad e fan er. 

RÄTT PLYWOOD INNE 
- det är vad Sve~ska Plywoodföreningens medlemsföretag efter omfattande provningar nu kan erbjuda. 

kvalilelskonlr-ollerad 

mf1Y!~L9E~ ~ PLYWOOD 
INOMHUSKVALITET 

tillverkningen kontrollerad i samverkan med Svenska Träforsknlngsinslilutet 

·Pl YWOOD används för 
konstruktions ändamål, båtar, lant
mannabyggnader m. m. - överallt 
där högsta vattenheständighet krävs. 

·Pl YWOOD är avsedd 
för normalt inomhusbruk till inred
ningar, möbler, väggJ:>eklädnad och 
en mängd andra snickeriarbeten. 

del blir bättre med PLYWOOD 
I- och U-plywood säljes i fackbandeln. 

Tillverkas endast av: Ljusne-Woxna AB, Ljusne 
Edsbyns Träförädlings AB, Edsb yn Scandia Plywood' AB, Skattkärr 
AB Furuplywood, Kristinehamn Svenska Cellulosa AB, Sundsvall 
AB Iggesunds Bruk, Iggesund Torsviks Sågverks AB, Härnösand 

SVENSKA PLYWoODFÖRENINGEN 
Stureplan 19, Stockholm C. Telefon 208596 
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lältare att välja 
Den nya (registrerade) märkningen 
gör det lätt att välja rätt plywood. 
kvalite t för varje ändamål. Begär I
eller U:plywood och kontrollera att 
dessa märken finns på varje skiva! 

gjort av trä - men starkare 
I- och U-plywood av högklassig 
svensk furu finns i tjocklekar från 
4 till 18 mm samt i stora format. 
Plywood kan tillå tas högre belast
ningar än solitt virke och är prak
tiskt taget svällnings fri. 

vill Ni vela mer om PLYWOOD 
Sänd kupongen till 
Svenska Plywoodföreningen, Sture
plan 19, Stockholm C. 

r - - - - - --, 
I Sänd mig gratis Er plywoodinformation 

I I I Namn. " .. ... ,.,."., ... .. " .... . . I 
I Adress . .. .. ..... , . . , . . " " ... ",.. I 

Tf A 5/60 I 
LPostadress . , . . ...... . .. "" , " __________ J 



Eskil Carlsso n prova r hör G a rellis utombo rdare 
med jetd rift under en vintrig utförd på Rid dar
fjörden i Sto ckholm. I motorns vevh us .(nedan) 
finns en kra ftig pum p, som driver fram båten. 

Snurra med jet 
• Vad sägs om att driva jollen med jet? 
Tanken är faktiskt inte fantastisk. N . K. 
KI'istensson har i dagarna fått in en 
liten italiensk aktersnul'l'a fö r jetdJ:ift, 
som ger tillfälle till snurl'efärder av 
mera ovanligt slag. 

Motorn heter Garelli och är en två
taktare på 90 kubik, som hal' en effekt 
av 4 hk och utvecklar en dr agkraft på 
25 kp. I stället föl' propeller har Garelli
motorn en i vevhuset inbyggd turbin, 
som slungar ut en vattenstråle och dri
ver fram båten enligt j etprincipen . 

Garelli-motorn finns också i vanlig 
pl'opellel'vel'sion och dessutom i ett ut
förande, som gÖl' det möjligt att skifta 
mellan jet- och propellel'drift. • • 
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Du också _ ~(~ ~V 
välj m arinen ~ ...,.. 
för fram tiden 

~~~/ 
ASPIRANTER (stam och reserv) 
antas sommaren 1960 för utbildn ing till 
SJö"OFFICER 
KUSTARTI LLERIOFFICER 
MARININTENDENT 
MARININGENJÖR 

MARINEN 
T ILL CHEFI!:N FÖR KUNGL. SJÖKRIGSSKOLAN· NÄSBY PARK 

Sänd mig 
broschyr och 
ansöknings

formulär 

Namn .............................................................. _ ..•......•....••..•....•..•........ __ .....• 

Adress ..........•.............................................•.................................................. __ .. _ 

Postad ress .•...•....• _ ............•....•• _ ......... __ .............. _ .•.. _ ................. _ .... .. 

Intresserad av utbildning till .................................................... .. 
Tf A 5/60 

ANSÖKN I NGSTIDEN UTGÅR DEN 1 APRIL 
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TELEKAUEL, EL, o beg. f e lfri end. 3: - per 
120 m, 70 m. 2: -. 5 rullar fraldfr . R turrätt. 
AUTODELAR, Skede. 

l\ULJON-PERSI ENNEN, Chalmersprovad och 
i högsta kvalitet. Monteras mellan g lasen. 
Olika färger. 3 ärs garantI. Prisex. : 60 x 120 
cm. kr 20: -. Lättmonterad, med tydliga an· 
visningar. Begär broschyr o. nettopt'islista. 
PERSIENNCENTRALEN, An'ika. 

EYQUEM TÄNDSTIFT (uttalas "Ekem"). 
Återförsäljare begär broschyr. Ytte l'lig,u'c ett 
p ar grossister antagas. AXPAC AB, Malmö V. 

EXCENTJ<~RPRESS, 10 ton, Gbg 4045~2 . 

FINA TUA)[PBILAR end. 29: 50. överraska 
grabben 3-8 är med önskebilen. FÖt' monte
ring. Isntsen inglir <1 gummihjul 215 mm, 
ratt, växelspak, alla övr. stlildelnr + s idor. 
En robust o. bra bil. Rolig att mont, LEK
SAKSSERVICE, Box 23, Enskede l. '1'.483529. 

CI GA lt RETTÄNDARE GAS! Årsgal'. 6 
vecko r spatron, ögonblicksbyte. 12: -, TRIO
lMPOR'l' , Box 21, Sundbyberg. 

~~HET! RJTN, TU.L SVETSAGG UJo~GAT 
för upp till 3,25 mm e le ktroder, 220 V. Enkplt 
och billigt att bygga. Kompl. ritn. -sats, a r
betsueskrivn. prisl. pä matro allt för 14: 50 + 
porto. Gratis medf. ritn. pli miniatyrsvets 
samt svetsomf. bygges av bilgen. samt bro
schyr pä byggsatser O. fiird. aggrcg. 30-240 
Amp., 380/ 220 V. lng. B. Ö tlulld, Högabergsv. 
5, örnsköldsvik. 

VI SI.U)[PAR Singel 1: 50-3: 50. EP 2-5: -. 
LP 10-15: -. Vid rekv. uppgiv om Ni ön 'kar 
rock, nnderhällning, schlager, mod. jazz e l. 
Dixie land. , kivboden, öster långg. 9, ,thlm. 

STEREOFöl{ST" Skivspelare, Stereo p. u .. 
högtalare, handspelare, filmkamera, textfipP., 
bUväl'lllare, svarv. Beskrivn. m. porto. 'Thor 
Lawergren, Hejde. 

HANDBOJi I OllLINDNING 1- O. 3-fas kortsl. 
motorcr m. hl. a. 15 lindn .-diagram O. fOl'mler 
f. oml'äkn. spänn., varvt, O. Iindn. ·datn. 8: -. 
Beskr. pli 25 spec.·verkt. f. lindn. O. d e ras 
anv., 3: - . 26 st, diagram f . 2-hast.-mot. 
koppl.-anvisn. 5: - sats, P. Grafström 
Sjöhog". 7, Borås. 

SÄLJ 
KÖP 
BYT! 
En radannons 
ger resultat! 

TIA 

Annonspriset på denna sida iir 
2: 50 per rad, N!ir Ni beställer en 
radannons får Ni r :ikna med att 
d et på var Je rad går In co tO 
tY ller Inber äkna t mellanrum m cl· 
lon orden, Slind förskottslikvid 
m ed annonsmanus kriptet 
siitt tu beloPl,et 1)1', 
157992, 

Sh riv tydliga 
,nanushript! 
TIA ansvarar Icke för oty dligt 
skrivna eller sta r kt fö rkortade 
manuskript, Medd~la under vil
ken rubrik annonsen ö n skas in· 
töras. 
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Radio - TY 

TUAJo' lJiMOTT. R1l55 m . Iikr. s-met. O. högt. 
Ronnel'stom . Tel. 011/ 20612 eft. 18.00. 

SLU.'U'SATSE R mdiod. 5: - st. N~· tt O. beg 
mat. L\1POR'l'-TJÄ:\ST öste1'g. 28 C. Söd~r-
tiilje. . 

1I1 -],' j 'l'onuand jättebi"lI"'ig-,"'t .:---:jo"""'ö-r-p-ro\'l'. sä lld 
frim. eller inbetala kl' 3: 15 till Postgiro 
~3!)608, 'l'BI)e Recordcr's, LU:\'D. 

'l'ONUANII Scoten m. fl. extrH billigt! TRIO. 
nr PORT. Box 21, Sundbyberg. 

S'J' j ';J{ ~;O-LJ UD, Hj. Larssons populiirkom
pendiuJn med ritningar, kOPJlling'sscheIllor. 
monteringsanYisningnr, placering:ssliisser. etc. 
16: - + oms. -: 70. AB ~lAllX Wl'·FIL~1. 
Rönning"e. Postg iro 509675. 

UN I VgnSAL INS ·j'Rli.'1 ENT " \\' eston" 20000 
Il pr volt 160 : - . Svar till "Garantcrns ura" 
TfA. Box 3137. Sth lm 3. 

BC3~ 8, 2 lH·steg, x -ta l. S-meter, 220 V, 350:
S. Gustavsson. !i'ryxell sg. 12, I< nlmnr. 

STER"O. Kompletta u~' ggsatser med "steg 
för st(lg'" nrbetsbesk l'ivning. ~lycket Hitthygg
da ä"cll för nybörjot'en. Sldvspelul' 4-speed. 
94: -, fÖl'stäl'knrc 2x3 W. m. llidri 198:
Bredl)8ndshög-talare 10", 4 el. 8 fl 8 \\', 27:
och 40 : 50. Högt" la I'möhel 93: 50. Se TiA nr 
~;:;?~la~~'ntillsl,riv HE \\·E. Faur. gut. . Os-

BAN Il S P ~~ LAR1-; . "E'micordel"'. fjädel'\'erk . 
inbygg-d trallsistorförstiirkare O. högtalare. 
mi la'ol'on O. öl'propp, axe lrcm. Vikt 3.3 kg 
16:>: -. B}1j\VE. FalJr. gat. 8. Oskar hUllIn. 

YERI{TYGSLÄ DOn (Lvgrl1l.da) i h('lpr pllit. 
fclfria, m. hiirhandt. O. låsn" storl. 38 X 29 cm 
end. 4 :nO/ st. 3 st. 10:-. At:TOJ)lcLAH. Skede. 

':~H _J{TYG SLÅ J)Olt . "A l'IIl {l)l s vin,a'Q'r. läda " 
tlllv. av hel pr. Il11lt, med härhandtng samt 2 
utfäl lhara locl, med spii.l'1'läs. My (' kN omtyckt 
av bil- O. båtiigare. Pri s 6: 25 st. "id hest. av 
Illin~t 3 st. 5: 25 st. inkl. oms. niCKs L,\GEH. 
Koppa rbel'g. 

HOBB"J{ATALOG kr 1: 25 i 
~l, nga l1,\'a modellplan och blitar. Oamla mo· 
to,'cr tagc$ j b~·te. II -O. Moberg & CO., Kyrk o
gata 32, Götel)org C. 

GLASFI BF:RI'LAST f. hM, bil. fln!. hohb,\' 
och hant ,·prk. Vi lage rfiira alltid V-plast, ac
celenltor, hiirdurc, SIH'('\alhehnndlad(' g-Iasfi
bel'\'ih':u', Illuttor . hand oeh s nöJ'C'Il . Tillskriv 
oss o·h !)C'gHr iJl'osch,p' och hrllkSfifl\'isning 
som .s!indcs kostnndsfT'itt. !\finstn fÖI' )o:iiljning-s
kvantlIN: l kg V-plast llI('d ncc~I('J'ator och 
hiirdslI'e - kr 1] : 50 - \'i1 1'N räcke r till l kvm 
glasviiv Y - lo' 8: 50 - eller 1~ I",'m gin Y~iv 
'l'j - kr 6: 25. Vänd r~dpr med f;'rtroende till 
speC'illlist~n . A B SER r r~ B T. ~Jfl1' ia PI'äst
gårdsrrnta 40---12. Sthlm So. Tel. 44 3~ 52. 

GL AS1?! B EHP JA, ST. I 'opu läl·t. intr~ssa nt mu
terinI. 'jii Ivhärdll I'. hli l' g Illshård och genom. 
s l.dn lig. Anvä ndes för tilh'c t'l;;ning och r ep. av 
blinr. "ätnr. hus\'ng-nar. mc-källOr. forrngjlltn . 
m. m. Kan I\rJlleras mcd g- Insfiher. Lätt, star l\:t 
R'nd. primA rå\'ara. BcstHJJ Drovsats innell. 
plast. hiil'(\I11'e. uC'(·eleratOI'. fiirg"lImpllller samt 
fllllst. hes kr. och p ri sl. (ii\'en i pat'ti) föt' 
Il: - + porto. OBS! Samma plasttn> som 
annIndcs vid Tf A :s heslui v ning Hv plnstarhe
ten. GLAS li' IBER \ 'j, V o/·h ~rATTA . lj ög hR
litet. läg-n priS r. PI'o" (' r och 11I' isl. 5: -. Fit'· 
mn R'I~G.-\ Ll1J, Rox HSf .... Borliing-e, 

BA1_S .\FLAK, hög-sta I,,·alitet. !l00 x 100 mm. 
Mm 0,6 kr 1: -. 0,8 lO' 1:10, 1 IlII11 0:85. 15 
mm 0.95, 2 mm 1 :-, 3 111m 1:20. 4 mm 1:3-5. 
5 ml11 1: ~5. EdlllJlds Postorder. Box 4022. 
'1' 1'0 1 Ihiitt il 11 . 

lUODIU.L,' ÄRNVÄG - ~1iil' l<lin: 3 101, . vag"
n81', c:n 2.3 m r:il s. 10 e l. - \·äxlnl' , 2 I;;or~n. v~ixl.. 
\'iind skh·a. 2 trnnsf. S>l llIt ti ll hör. land sk. med 
hu s. broa l' O. d~·1. A. Blom stt'ölll, Fnsanv. 15, 
Ensl,ede. tel. 496015. 

Service - c reparationer: ii} 

~{OTOnVEURSTÄDE'R OCH :UO TO R ." i\ N! 
:\'iir det giillet' renov. !IV Ede t' l1Iotor Iwntal<ta 
oss. Vi har en h.vpermod. maskinpark och spe· 
cialutbildade arbetare. Vi utföra spec.-u l'b. pä 
sli" ii l uil. mc, moped, hlit O. stationäl'a moto
rer, Svetsn . omfo l'dr, nv cylindrar. cy linder
f inhol'l'n . vev- o. rnm lngel'l'enoverin,g. Utb ~r 
tes"evaxlar fö r DK\\' , SAAB, Minor ocb 

Lloyd. Spec. avd. f. mopedmot. Aukt. rep. f , 
STEFA-PLYG'l'Ä:\'D?\'I:\'G f. mc O. mopeder. 
Tel. 220128. MOTORFIRlIA B. AX DERS
SO:\', Götcborg l-l. 

läder 

IHNO-OPTJlC 8 mm. stand. D -gänga . A,'
st, ndsinställn. O. "klickblälldare", AR. 
l: 1,4/6,5 mll1 . 7-lin s., 115: -. 1: 1,~/13 m~1. 5-
lius. 110:-, 1:1.4/ 38 mm. 4·lIlIs 10,,:-, 
l: 1 ~/38 mm. 5-lins" 110: -, l: 1,9/75 mm. 
4. lil;s. 435: -. FÖrstol'ing-sopt ik. l : 3,5/50 mm. 
GO: -. 1: 3,5/ 75 m 111. 65: -, l: 4,5/]05 mm 
80: - Samtliga hn Leica·gänga. Dia~etr~kt
ningsapparat 20: 75, blixtutlösnre 18: 2", kll1o
stativ m . höjhar mittstoll}e 4 : 50, 79: - och 
87: -. Se ä\'en annons i Tf A nr 22/ 59. BEWE, 
Fahril's,lZ. ,Oska r shamn, 

A \I ;\'C iiUAS I' RON O.UER! T e leSkop och bygg
satse r f rän Japan s största opti kn industrier. 
P!'i s !. m ot 50' ö re i frim, Astronik, Vil,stens
viirr~n 36. Johannes hov. T e l. 409632. 

,J '\ 'I" j' ~; Bl~A S ~L.\ UILDSJi AMEU A för färg e l. 
S" . vitt obj. 2.8. lju ' ramsökare, självtltl. m. fl. 
Finesser. Pr' is med ,·'iska ink!. oms. kr 130: -. 
Garant i och returl'ätt. Prospekt gratis . Rund
'l\-ists JI~oto. )-Hi ,!:wrstcn. 

V I ltF:AL I SJ<; ltA til l bottenpris nligra 8 O. 16 
mm tnagnettontilhsntsel' med in-, flvspeJning-s 4 

och aymaO'netisc l· in~ shuvl1den. in spClnings
fÖ I·st. O. fÖ';"Wl'st. för a,' spelning, rote l'. film
bana m ed halanshjul. Aut. bildvilxlare föl' 100 
diahi lder 5 x 5 - firmatur med inbygg"d hög
wlare med " olymkontro ll - pärldukar med 
stati v. äv. i cinemnscopeform. - 10 mn~ stu!n
filmproj. - sti llhilds l))'o j. - 8 mm f llmh )ul 
med .asbr - foto lamllOr - projel,tionsstativ. 
.'\ven till landsOl'tcn mot postförskott. Fall, 
& Co AB. 'l'pgn6rg-atnn 34, Sthlm 30J522. 

I{ A.\I EROR, fotoartiklar och film. Sv. till 
" 15- 30 %". Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

l'ROJ g Yi 'I'O R -B WI'RA I{ TNING S.\ P p ,\ UA '1.'. 
X"het Porta hel '·;i sk mod e ll. 25X1 x9 cm. 1.9 
kg.. FÖl' smllhi l(/sdiflS. 100 \V lampa. Bild 
skilJ' m i loc ket. 128: -. rn:\YE. 1<'abr gat. S, 
Oska " s ll1-1 mil . 

O IUGINAIA ' YLIXn~~ R 2.5 hk till Sachs mo
ped e ndust 60: - ~ r OTOR-TRD1. Box 5155, 
~1"lInö 5. 

lt .\ Cg lt FÄLG AU och kompl. framhjul av 
liittllleta ll i dim. 3.00x19. pas ande dc f lesta 
lätta mc, säljes oerhört b ill ig"t. Fälg 40 häl 
kronor 19: - st. kompl. framhjUl med broms
trumma kronor 55: - st. Ultl'uliitta hensin 
tankar typ Tritllnph Competition helt i lätt
metal l för trimning a,· mopeder och lätta mc. 
R ymd 5 li ter endast krollor 37: - st. Ohs! 
Lag"l'ct beg r ;i nsa t. Rcstä ll sna rast. MOTOR
l<'lR.\!A UNO RAXCl-1 AR. Ka rl -Gnstavsgatan 
25, Götehorg C. T e l " äxel J371 4. 1371 86, 
1371 9, 1371 26. 

)I C- ){EDJA 'hX;;/ 16 ARNOJ_D. Riktpris 5: 50 
pr fot, "årt pris 3: 50 pr fot = 11 : 50 pr m et. 
Hell a ~lc -s i gnalh()t'Il 6 v riktpr. 2 :- vli r t pr is 
15: -. :\Iotorfll. T'I~ RO. St. K,·orng. 3+, Malmö. 

'l' I~ItROT 500 cc n y. Hill. b'ullst. resen'd.
lag-er . Bc lgimcx. Box 21029. Sthlm 21. 

~[O 'I' Ol{CY]i !~L()I"LA R , hegag-u ide ti ll de 
flestn miirken. törst i hra nsch"n. :\1otorfi1'
mn n Ja P. Oliveda Isg . 3. llötehorg. T e l. 12 69 34. 

A'LVL' I )IOP E nnl~LAu. Snahht och billi/!t. 
Kytt O. beg. Or'del' över 10: - f r aktf ri tt. Pir
ma Allmotor. Viixj ö. Tel. ,184 76. 

S ' i' ,"j~A FLYWl'ÄNnNING för IIIC oc h mope
d e l'. Stor, frilig-g-ande. vä l kyld. dl'iftsiike r 
tiindspole. Finaste förhättring fö l' Er som 
g illar sportig körning! Finns hos mc- och 
mopedhandlare. 'l'ill " e rkAre: : tALnEX AB, 
HAL)[R 'I'AD. 

Gl=t.I\T I S . Högeffe l;;tiv tl' iJ1l\ ing-Ranvisning och 
Iwt:l l og över ostryptn ol'ig- il a ldf' lal' t ill 'nark· 
nadens lägsta bottenp ri ser för mopf'der m'ot 
1 kr till porto och expo kost '. MOTOH-TR r M, 
Rox 5J55. ~lalmö 5. 

)[OPEIHSTJ<~R , l 1959 lirs k"tnlog finns det 
so m hri s tel' på mopcd och mc. D en siindps mot 
I>orto. ~IO'l'OR - H()IIKR. Slige". Tel. 30. 31 

~tC i delar: Pahnten 350 cc CZ 200 cc, Blue
fayter. Sv. T e l. örnsköldsvik 35216. 



• TfA:s RADANNONSE~ • Bygg båten av PLYWOOD 
ORIGINALCYLINDER 2,5 hk m ed kolv till 
NSU moped endast 70 : -. MOTOR-'l'RI M. Box 
5155. Ma lmö 5. 
MOPE D SVALAN J. R . enväxl. 95: - 2 s t . 
mopedmot. 35: - per st. Uppl. m. p . J . E. 
J_nrsson. Box 93, Harplinge. 
T RUU lARE. Högeffektiva trimningsanvis
n ingar med utförliga skisser och förk laringar 
f ör mopeder. Endas t 1 : 50 + por to i f r imär
ken. C. HAkansson, Box 625. Lund 6. 
B EG. lIlC-DELAR. Trillmph Speed Twin -47 
moto r . växel l. gaffel. hj ul . tnn k. Troph y -51 
moto r . växell. hjul. ram. gaffel. ta nk. T iger 
100-52 motor, framhjul. gaffel, ram, tank. 
skärmar. BSA B33-51 växel!. gaffe l. tank. hju l. 
ram. Puch-skoter 125 cc motor (fliiktkyld) 
hju l tank. Lambretta 125 1950. Teleskopg. t. 
B·lue-Arrow. Uppl. mot porto. Motorfirma 
PERO. St. Kvarnga tan 34. tel. 10301. Malmö. 
N OVOLETTE . bra 120: -. dito 90: - . B. 136. 
Malmhiirk. 
TRIMNI NGSANV IS NN INGAR 1 kr. MOTOR· 
'l' HBL Box 5155. Malmö 5. 

B ÅTAR OCH B TBl"GG ATSER . Wijko. 
Industrier. Ingentingsgatan 3. Solna. Tel 
0IU/82 06 07. 

UTOl\lBORD S.UOTORElt i alla priSlägen. 
Nya o. ueg. av faur . Evinrude. J obnson Mer 
cury. Sea-G ull. West Bend. Crescent- Marin 
'J."riJn t ArChimedes, Penta, Husqval' na m. fl' 
~to~.leka r 1.5-80 hk. vissa med garunti. Båtar 
l t raoc b plast - tillbehör. Byten tages. F öl" 
mllnlIga avuetalningsviJJkor. Till land sorten 
fral,tfritt och uta n emballage.kostnad. AB 
STOCKHOLMS MOTORCE. TRUM, Bensin
stationsbyggnaden. Norra Bantorget. Tel 
11 2U2 - 2024 42. 

B T PLYWOOD. Vi lagerföra alltid garante
rad båtplywood av furu och mahogn,' i tjock
leka r från 4 mm ti ll 18 mm . Ti llskriv oss och 
begä r broscJly r er och pris li sta som sii nd es 
ko;·tnadsfritt. AB SERl KBÅT. Maria Präst
gllrd sga ta 40-42. Sthlm SÖ. Tel. 44 35 42. 

~YGG SJ ÄLV PLAS1.·BÅTEN med hjiil p av 
IIlg. Hj. Larssons utförliga beskrivningar och 
te<:kniugar . Plastblltsbygge 8: - + OI11S. 
-: 35. Plastbeläggning av bAtar 6: - + oms. 
-: 25. Specialritning på TAIFUN. 4 m. plast-
båt med spantkonturer i fu ll ska la 3-5: _ + 
oms. l: 45. AB MAGNET-FILM R Öllninge 
T'ostgi ro 50 96 75. • . 

B 'I'R ITN. R oggentin R. Götgatan 26, Sth lm. 
VATTENSKIDOR, STÄLLB. BINDN. beg . 
50: -. Stig Ha ll en g ren. Åhus. 

UTOMBORDS,'IOTOR J ohnson 22 hk. Pris 
SGO: -. J . O. J ohansson. Förareg. 2. Vänuiis. 

Bilar - tillbehör h 1$t~'!'I 

JlJ UL SIDOR kromgla nse lox. 3 års ga ranti. 
l<'innes fö r de f lesta tys ka b il a r sam t Volvo o. 
Fiat. Sats om 4 st. + nav kapselavdr. endast 
49: -. AB E. Bror sson. Marianneiund. 
SEN SATIONELL BILARTIKEL ! Såld i 
]00 OOO·ta l i USA. Nu i Sver ige. Köpes av alla 
biliigare. Ombu d a ntagas. Prov mot 3: 50 + 
porto. 2 st. portof r itt. Sv. t. "Bliv först - 80-
100: - pr dag". 'l'fA. Box 3137. Sth Im 3. 
BYGG BILLIGT eget laddningsaggregat. Ny 
förbättrad konstruktion . Ritn . kr 4: - . Likvid 
i frim. Portofritt. G ratis med!. ett hiifte om 
8c kumu lato r vArd. De lar t ill handahAlIas. F:a 
l\f icord. Box 27. Spånga. 
BILVÄIBIEELE lIIENT n ya m. delr. Electro
lux 6 o. 12 V. 60: - st. Maskiucentra len. Äng. 
VW-D1<;L .4.R av alla s lag. Rekv vAr nya priS' 
li s ta. AB E. Brorsson. Marianneiund. 
LLOYD-ÄGARE. allt i Lloyd reservd . o. orig.
tillbeh. sändes pA dagen vid best. Ring e J. 
skriv till Söderbil. Gotlandsg 74. Sthlm Sö 
T~J. 4068 08. 
B ILTILLBTHöR senaste nyheter Katalog 
mot porto AB DURAX. Malmö 5. 
BYGG SJ ÄLV I' L AST BILEN med hjälp av 
Ing. Hi . Larssons utförliga beskrivning och 
instruktiva perspektivteckningar. Plnstbils· 
bYl!'ge 16: - + oms. -: 70. AB MAGNE'l' · 
FILM. Rönninge. Post/! iro 509675. 
jo' ÄLG AR till alla tyska bilar samt Volvo O 
Fiat. Sänkta priser. Rekv. prislista. AB E 
Brorsson. Marianneiund. 
J' i.LJ . BILAR i delar: JFA 9-52. Plymoth ·53 
Chev. -53. Vanguard -52. Opel 0 1. 51-52. Goliat 
-55. Oxfo r d -52. Vauxha ll velox -55. Sv t 
Box 600. Köpmanholmen. Tel. ö-vik 33032. 

DÄCK f ör person- o. lastbilar . traktorer . häst 
och traktorvngna r . Uppgiv dim. vid förf råga n . 
AB El. Brorsson. Jlfari an ne lu nd. 
TRIMlIlA SAABE N 92 och 93 efter effek t iva 
o. u tförliga anv. 5 kr st. A. Bertilsson. Eriks
bergsv. 36. ol len tuna. 
BILÄG ARE. Rik san nonserade bakrut f1iikten 
"Semax" fö r 6 och 12 v. Pris 19: 90. AGE
Bolaget. ÄNG. 

ALLT anskaffas. köpes. bytes och säljes ! A. 
Torva Id . Box 4001. Stockholm 4. 

BE HÖVElt N I FÄ UGER eller kemi. kt tek
niska artiklar av något slag tillsk r ivos. Gö
teborgs Hartso ljefiirg·Fabrik. Box 5041. Göte
borg 5. 

KLARI NETT 150: - . Sv. t. "Med etui" . TfA. 
Box 3137. Sthlm 3. 
DRAGS PEL Excellent 5-radigt 4-kör. m. 
"äska. Sv. t. " 125: _". TfA. Box 3137. tock
ho lm 3. 

BRO,' I S BANUSLDI N ING utföres av specia l
verkstad. Vi garanterar: Gott arbete. snabb 
service, humana priser . BROMSBANDS
SER VICE. S:t Persgatan 56. Norrköping. Tel 
011 / 68-1-12. 

F OTOGRAFIER AV F LYGPLAN, en populär 
samlarhobby. Katalog omfatt..~nde nära 6000 
olika fotos siilldes mot 2 : 25 i frim. Ing. S. 
Carlstedt. Palmbladsv. 4. Sthlm. 

TÅGKATALOGI 
Innehå llande byggsatser pA lok. vagna r . 
deta ljer sllsom hjul. räls, el -matr . etc. 

NYHETER 
Amerik. byggsatser. Pittmanmotorer m. m. 

Katalogen erhålles mot 1 : - i frimärken . 

HOBBYT JÄNST 
OIotsgatan 7, Stockholm - T el. 20 28 M 

Vi ba r ritninga r t ill bå ta r t ör 5-60 hk 
utombordsmotorer . "Kell y"-ritningar för 
"Galos ber " oc h Sportbåtar . Byggsatser till 
en vattens kidbAt. 3.55 x 1.55 m. - Prospekt 
mot po-rto. 

F IRMA H. GUSTAFSSON 
Box 7124. Borliinge 

Fabriksny Radiomateriel 
l00-ta ls radiochassien av olika slag utförsiil
jes till vrakpriser. För ·tiirkare. likriktare, 
motorer m. m. Katalog mot 50 öre i frimärken 
vilket a,'drages vid order. 

AB Ed!:"ren s U ek . Verkstad - SäCfle 

För Er som bygger sjä lv i STEREO 
och HIFI är den nya byggboken 

från tJen3en * 
den givne medhiälparen. Där får 
N i veta allt om konstruktioner 
och materiel. 

. j JENS EN Manufacturing Ca, Chicago, 

världens största tillverkare av 
högtalare, står som utgivare. 

R.~kvire1'as AM E R I K A N S K 
~:';:mkr ~ :- UUDTEKNIK AB 
S :t Eriksgatan M, Stockholm. Tel. 51 5628 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
Ingenjörs- o . .-erkm.-ex. frän t olksk., r eal- e l. s tudentex. Dag- o. afton· 

(~) 
skola. Haskin- o. verkstads teknik. Teleteknik m. telefoni, radi o, radar o. 
televis ion. L å ga levnadskostnader . Moderna kurs planer. Anmm I t id! 
Hösttermin bör ja r 31 a u g. och vårter min 11 jan. Åberopa denna tidning. 

I 
I 
I 
L 

Vils teråsvägen 15, Köping. Tel. 118 16. 
INGVAR LILLlEROTH, elvlllngenjör, rektor. 

--

Fyll i denna kupong 
si Ur Ni gratis sludie· 
handbok, [ör det som 
intresserar Et, 
Brevskola11s Slora 
kurs program I 

--- -. 
r~·;~~·~~~~~·;j"f II 
i Brevskolan I 
i beta'lat I 
i ... .... ~~~!~~ ... ... : I 

BREVSKOLAN 
Stod,holm 1S 

9 
SvarsförsändeIsa 

TiJJsl6nd nr 33 
Stack 

I 
I 

(Skriv här d~t NI ör intresserad avI) 

I 
I 
I 

............................... _ ............................................................... I 

.... ~ .. .... · .. · .... · .......... · .. · .. · ...... iiän,-ii .... · ............ · .. · .... ·.. .............. I 
... · .. ·•·.···· .... ä"d·ress· .. ·.:· ... ,,· ... · · · ~pösiädrå·$s· .. ···•· .... h.J ----------
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SPORt DYKARE! 
Gå med i 

Svenska Sportdykarförbund~t 
Samlingspunkten för sportd ykare oc h dyk. 
k lubhar. Årsavgift: 

20 kr för direktansluten. 
10 kr för ansluten genom dykklubb 

Ansökan om medl emsskap 
insändes till Svenska Spor tdykarförbun· 
det. Postfack 925. Stocl,bolm 1. 

················ ···N·a·~l·~···· ··············· 

.• ••••.••••••••... Äd~e~s""""""""'" 

· .. ········ .. ·ö;i············ Tel. 

Fullt demonterbar Stabil konstruk· 

tion pressad 1 mm stälplät. GrA 

Ilammarlack Visas I affären .. 

Pris 43:50 

· ELFA~/t13 
9 A, Box 3075, Stockholm 3 
240 2SO. Postgiro 251215 

TFAE~ IfIYTT 

Redaktör: LARS RYDEN 

Finska DX-arna ordnar nytt program 
Finlands DX-Club har s tartat ett nytt in· 

ternationellt l)rogram över Finland s rundra
dios kortvågssiindare. Det har ruhril,e n "Fin
landia i.\Iixture" och utsiinds frt'll mars må
nad mrje måndag kl 19.00-10.30 på 6120. 
15 190 och 17800 kll / S med ril,tning mot 
Europa samt kl 2330--24-.00 på 1.) 190 och 
17800 kp/ 8 mot Nordamcrih:a . HSI)(lOrter p å 
det nya prog- rammC't är \'iilkonlna . )Jet kom
nte r att innehålla Ilyh(·t<"r . in t{' r\',;lIcr. turist
r eklam och musik a\' hr,de klassiskt och 
modernt s lag . 

QSL att hömta ' 
TFA E·med lcmml'n Lars 1'l eJl "in~sson bar 

e n verifiliation fr tlll Brus ilif'll \"iantand e hos 
kluhhen o(' h omhedes ml'chll'la si n adress. 
som \ . j tyvHrr inte kan fl. t ag "å. d:o, med~ 
l em ssignaturt~ n sak na s (l a k o r it't. 

pr, ett hJ'('v so m lio mmit tUI kluhhcn frän e n 
span s l, stat ion s tår fö ljande adress: " JA· 
NI~ l)H . U ';NNI Q I'; HOI.I.NAS" \ ' i kan t.v\"Hrr 
inte ~jssa n'm dpnna .• an- - - I Bo llnHs .är. 
m en lyc' li3S n:1J.:"on annan hUttre. vur go d sU nd 
in d en ri'kt ig"u adressen . 

Radio So Illjl Ii , Hargeisa, Briltiska Soma li land . ör 
en exklus iv DX·station, som dock hörs då och då . 
Frekvenserna ör 9667 och 4785 kp/s och sönd· 
ningstiden 14.3(}-19.30 med engelska 16.3(}-18.30 
f . ö . på somalispråket. Verifierar med delta kart ' 

(Forts . på SIri , H)) 

Skivspelare med 4-spe.d ... 

mOlO'. 1H. 59:50 

Se sidon 13'2 i vor kotolog. 

Inneböllsrik h.llI/og 
omfattande ca 5000 experimentartiklar, rad iadelar, grammofon. 
delar, eleklr. materiel. verktyg, leksaker, artistmateriel, fatoortiklar, 
ritningar och handböcker m. m. Kata logen sändes gratis mol in· 
sändande av ett 30·öres frimärke, som 6terbetalas vid första order. 

C I a $ O h I $ o n & C o, I n $ i ö n 

30 TEKNIK tör ALLA 5/60 

R adio'intresserade! 

VAD ÄR DX-ING OCH 

HUR BLIR MAN DX-ARE? 

Svar på de frågorna får Ni 

i TfA.·J radiohandböcker 

WORLD RAD I O HANDBOOK for Lis. 
ten.ers n.v O. Lund Johan sen. Upp laga 1960 . 
PriS 13 :10 + porto 75 öre Skriven pä 
enge l ka men lätt att för s tA. l nnehlUI: 
.4. Ttlklar om världens alla rundradlOsta
lioner. Tabeller över LV-. MV· och [(V
stationer. 

now '1'0 LI S TEN TO THE WORJ" D . 
Upp la g a 1959. Pris 5 :20 + porto 20 öre. 
Pil e. ngclska. Bldrp!I al) en mängd znterna
tlOnellt kan'/a [H-are. Massor av fina rlid 
)ch tiv~ om konditioner, rapportering, 
.no ll agare "cb antenner. MV · ocb TV-DX· 
ing. amatöl'lys sning In ffi 

LY SSN A PÅ ROltTV G. Utgiven 1958 
~v Hugo Gustafsso n. Pri s 6 :80 + porto 20 
ore . En bok fö r LJlId e nybörj a re och mer 
erfarna .. r ntJ~båll: Vad är liX -ing? R adIO' 
vågor lo rek .. ensornräden. Radiomottagare 
och an lenner. Hur man $kriver lyssnar
rapporter nä e;,gelska och spanska. Fra
:'!.r: u('h fIlos,?, va enge / ~k.a och spanska. 
J. ot:leckn lno Ol ler nordiska p r og ram {rån 
ut/andska statwna. Adresser' till sia tio
r.. er 1 (,I !}c lJ over kortuågsstal1oner. 

Ohs ! liORTV GST,\BF.LT.KN utgllnl'(en 
frä n fii l'ln get Ky tn "e li "untas utkomma 
omkrin g mid somma r 

Viiridens största 
DX-klubb -

Gmtts medlemskap -
M ånga förmåner 

Jag an mö ler mill för grolis medlemskap i 
Teknik för Allas Eterklubb och önskar utan 
kostnad få medlemskort, upplysningar am 
klubbens verksamhet samt prov på TFAE ,s 
populära rapportkort. (Gär ett kryss i vidstå · 
ende ruta . am medlemskap önskas.) D 

Bestöller hörmed följande Likvid kr •••••• 
har insatts på postgirokonto 157992. 
.. .. si Medlemsnål å 2,10 + porto 50 öre . 
Rappartk.?rt i flerförllstryck å 16 öre (porto 
15 ore for 10 st , 20 öre för 50 st, 25 öre för 
100 st tillkommer) , 

si Rapportkort med engelsk tex!. 
•••. st Rapportkort med spansk text . 
.... st Rapportkart med porlugisisk text . 
Diplom för DX·framgangar , 

(Verifikat Ioner eller bestyrkt förteckning 
över verifierade stationer bifogas.) 

st BRONSDIPLOM för OSL från 25 alika 
iänder (Obs I ej' stationer) . 1,60 . 

st SILVERDIPLOM ör OSl från 50 olika 
iänder . 1, 85 . 

st GULDDIPLOM för OSL från 75 aiika 
länder. 2 , 10. 

st ElITDIPLOM för QSL tran 100 a lika 
länder TFAE 's högsta utmärkelse . 
2, 10. 

ex World Rad io Handbook 13 , tO. 
ex How to l isten to the World . 5 ,20. 
ex Lyssna på korl.åg . 6 , SO . 
si FANTOMANTEN N 6 , 80 1+ porto 75 

öre ). 
st JACK kontakl lör t ex . extra hög, 

talar· och hörtelelonuttag 2, 10 1+ 
porto 50 öre) '" 

Postförskottsavgift debiteras extra . 

Samtliga pr iser gäller ink I oms. 

Namn : . . .. ...... . . . .. .... ..... ... .. . .. . ...... .. 

Baslad , 

Postadr . , TIA 5/W 
I n sål1t!es , hUlle1'l r,'oll/\el'{tI med 3u öre. 



• HAR NI PATENTPROBLEM? Teknik för Allas patentexpert, 
ing. Ingvar Sjökvist, besvarar här frågor av allmänt intresse. 
Hjälpen är kostnadsfri, men vill ni ha snabbt, personligt svar, 
torde 2 kr samtidigt insättas på postgirokonto 157992. Mera 
di rekt hjälp lämnas av "TfA :s granskningstjänst för uppfinnare", 
som presenterades i nr 10 1959. Adressera frågorna till "Pa
tentfrågor" eller "Granskningstjänsten", Teknik för Alla, Box 
3137, Stockholm 3. 

Fråga: l ) Måste man ha tillstånd för att t illverka och sälj a 
maskiner? 2) Måste maskinen vara godkänd ur arbetsskydds
synpunkt? 3) Kan jag själv bestämma priset? 

EJ PRENUMERANT. 

Svar : Ni har inte på något sätt antytt vad det är för slags 
maskin, som det är frågan om. Det svar, som ni därför kan få 
måste tyvärr bli ganska summariskt. Vill ni emellertid ha ett 
utförligare svar, måste ni tillskriva oss en gång till med upp
givande av namn och adress, varvid vi kan sätta oss i direkt 
förbindelse med er. 

l) Det finns oss veterligt inte några bestämmelser, som 
säger att man måste ha speciella tillstånd för att tillverka och 
sälja maskiner. Är den maskin som man skall tillverka och 
sälja patenterad måste man emellertid ha patentinnehavarens 
tillstånd. . 

2) Om det rör sig om en press, lyftmaskin eller träbearbet
ningsmaskin tillråds ni att söka kontakt med Kungl. Arbetar
skyddsstyrelsen, Fack, Stockholm 12, och där höra efter i vad 
mån ni måste få maskinen godkänd före försäljning. I regel 
brukar bestämmelserna vara så utformade att en maskin, 
t. ex. en travers, får tillverkas utan tillstånd, men användaren 
måste få maskinen godkänd innan han placerar en arbetare 
i densamma. 

Om det rör sig om en elektrisk maskin, dvs. en maskin som 
skall anslutas till el-nätet, kan den komma att ligga under 

• SEMKO:s bestämmelser. Skulle detta vara fallet tillr åds ni 
att ta kontakt med Svenska Elektriska Materialkontrollan
stal ten, Box 30049, Stockholm 30, för att direkt därifrån få 
svar på frågan om ni måste ha deras godkännande för till
verkningen. 

3) Priset kan ni bestämma själv. 

FRÅGA: l ) F inns det något annat sätt än patentering att 
skydda sin uppfinning på? Exempelvis "Lagligen skyddat", 
"Efterapning förbj uden" eller liknande? 2) Om det finns 
något annat sätt är det då billigare än patentering? 

A.P. 

Svar: l) I Sverige har man bara patent- eller mönsterskydd 
för skydd av sina uppfinningar . Patentskyddet gäller huvud
sakligen för industriella alster eller förfaranden. Mönster
skydd kan man få för "Prydnadsalster tillhörande metall
industrien". 

Dessutom vill vi nämna att man som upphovsman för ett 
visst mönster har visst skydd enligt "Lagen om upphovs
mannarätt". Detta skydd behöver emellertid inte sökas i likhet 
med mönsterskyddet, utan lagen i sig själv innebär skydd för 
ett sådant mönster. Det är givet att ett mönster kan vara 
utfört i metall, varvid "Lagen om upphovsmannarätt" och 
"Mönsterskyddslagen" i vissa fall kan komplettera varandra. 

Det är svårt för en upphovsman att bevisa att han är först 
med ett mönster. Därför har Sveriges Inredningsarkitekters 
Riksförbund (SIR) den l mars 1957 öppnat en registrerings
byrå, kallad Svenska Inredningsarkitekters Riksförbunds 
Formregister. Denna registreringsbyrå fungerar så att en upp
hovsman till Formregistret kan anmäla att han har utfört ett 
mönster av visst slag. Formregistret ger inget skydd för 
mönstret, men genom registreringen där kan man bevisa vid 
vilken tidpunkt man utförde verket. SIR :s Formregister har 
adressen: Apelbergsgatan 36, Stockholm C, varifrån närmare 
upplysningar kan erhållas. 

2) Mönsterskydd är billigare än patentskydd men ger inte 
heller skydd mot efterapning, eftersom det endast är mönstret 
som skyddas. Inte heller "Lagen om upphovsmannarätt" ger 
skydd för annat än mönstret. • • 

Här är omslaget till 
Metronornes senaste sto
ra succ'; - MEP 490 -
där hela Sveriges Siw 
Malmkvist sjunger "Kär
leksgasen", "Buo!! Glor
no Amore", "MIdnatts
solen" och "Sju Vackra 
Gossar". 

Här är kartongen Bom 
innehA.ller högsta tänk
bara tonbandskvalitet -
SCOTCHl Fordra att fä 
experterna8 band hos Er 
radiohandlare! Och be
gär samtidigt den lilla 
gratlsboken "SCOTCH 
tonbandstIps" l 

Metronome 
spelor in på 

SC.QTCH 
När en grammofonskiva spelas in, 
gör man numera alltid originalupp
tagningen på tonband. Liksom alla 
ledande grammofonbolag använder 
Metronome SCOTCH tonband vid 
inspelningsarbetet. På bilden ser vi 
en av Metronomes studiotekniker, 
Rune Persson, i full fart med redi
geringsarbetet. "SCOTCH är det 
enda raka", säger experten Rune, 
som inte kan tänka sig ett fullödigare 
tonband. Va?'för skulle inte Ni också 
unna Er den fulländade återgivning 
som "experternas tonband" skänker! 
Särskilt som "SCOTCH" inte kostar 
mer än andra band . . . 

Generalagent: 
LAN DELl US & BJORKLUND 
STOCKHOLM • GOTEBORG 

MALMO • JONKOPING 
SUNDSVALL 
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• Teknik [ör Allas exper ter pd olika tek
niska omrdden besvarar här l<ostnadsf ritt 
frågor av allmänt intresse. 

Pd grund av det begränsade utrymme 
som står till förfogande kan det dröja in
nan svar en pub licer as i Tf A , men vill ni 
ha snabbare svar pd era problem per brev 
uttas ett arvode pd två kronor som in
sänds på postgirokonto 157992. 

Alla frågor sänds f . ö. under adr ess 
"Teknik för A lla, Postbox 3137, Stock
holm 3". 

FRAGA, 1) Vilka tekniska data har NSU Fox -54 
med 4-takts 98 cc motor? 2) Hur skall man trimma 
denna motor och hur mycket skall man höja kom
pressionen för all köra den på 97 oktanigt 
brönsle? 3) Okas motoreffekte n med en frilig 
gande töndspole av flygfabrikat? 

NSU-AGARE 

SVAR , 1) Cylinderdiam. 49 mm, slaglängd 52 
mm, cyl indervolym 98 cc, förgasare Bing AJ 1/14. 
Däckd imension 2,25 x 26. Brytarspetsar 0,016-
0,020". Tändstift Bosch DM 175 T1 eller likvärdigt. 
2) Byt förgasarmunstyckena till något större. 
Blankpolera venIiIkanalerna. Om ventilfjädrarna 
är gamla, låt en fjäderfabrik tillverka nya f jäd
rar med ca 5-10 ~ hårdare spänning. Kompres
sionen bör hö' las t,II ca 8: 1 for all använda 97-
oktanigt bräns e. 3) Endast obetydligt. 

FRAGA, 1) Hur skall man gå till väga fö r all 
trimma en HVA "Silverpilen"? 2) Varfö r säljer 
HVA inte kompletta vevstakslager nu längre? 

STURE B. 
SVAR : 1) Den grad av trimn ing vi skulle vilja 

råda er all utföra, utan all alltför mycket belasta 
livslängden på motorcykeln, är all polera kana
lerna och möjligen fila av mox. 1 å 2 mm i kana
lens underkant samt att hålla maskinen i yppersta 
t rim, en trimningsåtgärd som alltfär ofta forbises. 
2) Fabriken har sedan en tid tillbaka övergått till 
s. k. utbytessystem, vilket skall gagna kunden i 
form av billigare reservdelar och snabbare ser-

vice. 

FRAGA , Fö ljande frågor gä ller tr imning aven 
Match iess G 9 -57. 1) Kan man hyvla tappen el
ler finns det kolvar för högre kompression? 2) Ar 
det lämpligt all monte ra dubbla förgasare och 
all polera kanalerna? 3) Finns det möjlighet att 
ändra ventiltiderna fö r all få ökad effekt? 4) Ger 
dessa ingrepp någon större effekt- och hastig· 
hetsökning? 

GERT SAHLtN 
SVAR: 1) Originalkolvar med högre kompres

sion saluförs inte lill denna modell . Vill man öka 
kompressionen, kan man hyvla ned cylindertop
pen ca 1 mm . 2) Dubbla förgasare ger en viss 
effektökning, vilket medför all accelerationen 
förbättras. Topphastigheten förblir dock ungefär 
densamma som med en för\lasa re. Polering av 
insug·, avgaskanaler och cyl,ndertopp ger också 
en liten effektökning . 3) Man bör nog inte labo
rera med de kamaxlar, som sitter monterade som 
standard utan i stället montera special kama xlar 
av TT-typ. Dessa kamaxlar kostar 50 kr/st. 4) O van 
angivna ingrepp ger tillsammans en effektökning 
på ca 7-8 hk och topphasligheten höjs med ca 
15-20 km/lim. 

FRAGA, 1) Vilken är toppfarten för en AJS 18 
S-53 med motordrevet 21-kugg? 21 Kan man i den
na maskin inmontera en AJS 500 cc twinmotor 
utan att ändra kedjelinjer, generator o. dyl. och 
skulle denna motor i så fall bli mycket snabbare? 
3) Kan man inmontera en AJS 7 R motor på 
350 cc? 

K.-A. SVENSSON 
SVAR : 1) Med 21 -kugg blir farten ca 140 km/tim 
eller möjligen något högre under gynnsamma 
omständigheter. Med 23-kugg blir farten troligen 
inte högre och med 17-kugg kommer motorn all 
övervarva, varfär farten då troligen blir lägre. 
2) lådan är densamma men generatorn drivs inte 
lika, varför här vissa svårigheter f inns. Toppfar
ten kommer att öka ti ll ca 150 km/tim. 3) Avråds 
av generalagenten . 

FRAGA, Gå r det all få en s. k. lättviktare på 
98 cc inregistrerad? Ställs några särskilda krav 
på bromsarna utöver van lig expanderande hand
broms fram och vanlig broms på bakhjulet? Får 
den gå fortare än 30 km/lim? 

16-ARING 
SVAR , Om fordonet skall användas måste det 

enligt lagen inregistreras som läll mc. N ågra 
särskilda bestämmelser rörande bromsarna utöver 
vad som stadgas för denna fordonstyp f inns Qi
vetvis inte. Motorcykeln få r framfö ras fortare an 
30 km/lim. 

-II 

I 
-I 
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BÖRJA BÅTBYGGET NU 
SJÖSÄTT TILL VÅREN I 
Rekvirera TIA: s populära båtritningar 

lör amatörbygge ! 

• Tf A-RITNING NR 

FRAGA, 1) Onskar data och prestanda på is· 
banemotorn Jap. 2) Vad ör priset? 3) Vad kostar 
bränslet? 

INGEMAR WAHLSTROM 
SVAR: 1) Data : cylinderdiam. 80 mm, slaglängd 

99 mm, kompressionsförh. 14,0-14,5 : l. Motor
effekt 45 hk vid 6500 v/min . 2) Ny motor komplett 
med magnet och förgasare kostar ca 2000 kr. 3) 
Priset på metanol är för närvarande 1: 45 per 
liter. 

FRAGA, Får man sölla in ell inställbart mun
stycke på en moped? 

UNDRANDE 
SVAR: Ja, under förutsättn ing att farten inte 

kommer all överstiga lagstadgade 30 km/tim. 

FRAGA, 1) Vilka tekniska data har Rambier med 
Sachs-motor? 2) Vem för originaldelar till denna 
motor? 3) Hur star ör topphastigheten i original? 

HAR EJ FRAGAT FORR 

SVAR : 1) Tvåtakts, treväxlad Sachs-motor. 
Motoreffekt 0,8 hk. Cylindervolym 47 cc. Cyl inder
diameter 38 mm . Slaglängd 42 mm. Kompr.förh . 
6,1. Förgasaren Bing . Spolsystem , vändspolning. 
Svön\lhjulsmapnet 6 V 17 W. 2) Orig inaldelar 
salufors inte, landet. 3) Ca 45 km/lim. 

FRAGA, 1) Vilka tekniska data har Fram med 
Victoria MS 51ostrypt? 21 Var kan man få tag 
på en instruktionsbok till denna moped? 31 Vem 
för originaldelar till avannämnda motor? 4) Hur 
stor är topphastigheten i original? 

TlA·PRENUMERANT 

SVAR , 1 t Den ostrypta versionen av Victoria 
MS 51 ä r forsedd med annan cylinder, annan ko lv 
samt annorlunda utväxlingsförhållande, vars data 
generalagenten med stöd av gällande moped lag 
inte anser sig vilja lämna ut. 2) Generalagenten, 
AB Motor-Service , Stockholm, t i llhandahåller in· 
struktionsbok över den svenska versionen av mo
peden . 3) Dylika delar saluförs inte i Sver ige. 4) 
Ca 50 km/tim . • • 

I 
I 
I 
I 
I 
I 

21. R acerbå t 8 0m ama t örbygge. L. Ö. a. 4,45 m. Fart upp 
till 35 knop beroende pli. motor styrka. K omplett r it
ningssate, 9 blad 22 : 95 inkI. oms. och bygglicens. Till TEKNIK FÖR ALLA 

• • • 

25. TfA :s folkmot orbåt med inombordsmotor . L . ö. a . 7 m . 
Ritning och arbetsbeskrivning 8: S5 inkI. oms. 

43. TtA:s sommarbåt fö r utombordsmotor . L . Ö. a. 3,13 m . 

49. 

Ritning i skala 1 : 5. 8 : S5 inkI. om s. 

T tA :s biltaksbåt ä r idealisk fö r kortar e bad - och fiske
turer. Längd 3 m, vikt S5 kg. Avsedd för 2-4 personer , 
och kan utrustas med snurra pil max. 5 h k. Ritning i 
skala 1: 5. 4: 20 inkl. oms. 

• HANDBOKEN FOR BATBYGGARE HETER 
~[otorbåten som h obby. Av R. Kock. Oumbärlig för alla 

nuvarande och blivande motorbätsägare. 5:75 inkl. oms. 

Box 3137, Stockholm 3 
Sänd omgllende mot postförskott + porto 

ex. Tf A-ritning n r 

\l.Y. Tf A-ritning nr 

ex. Tf A-ritning nr 

ex. lIfotorbäten som hobby 

Namn: ................ . ..... .. ............................ . . 

Bostadsadress: ................ . ............ . . . . ... ... . • . ..• • 

Postadress: ... . .. . ..... . . . . . ....... . . .. . ..... ... . ~'fA 5/ 60 

• • • • • • • • • • • KLIPP UR HELA ANNONSEN! ••••••••• •• 

32 TEKNIK för ALL A 5/60 

• • • I 
I 

• I 

• 



Ljusstarkt Irån Osram 
• Sedan lång tid tillbaka har Osram 
Elektraverken arbetat på att framställa 
en lampa med hög effekt och stort ljus
flöde. Arbetet har krävt omfattande 
teoretiska beräkningar och helt nyligen 
presenterade fabriken resultatet, en ur
laddningslampa som går under benäm
ningen Xenonlampan. 

Den här aktuella lampan finns i tre 
olika utföranden 10000, 20 000 och 
65 000 watt. 20 000 W Xenonlampan 
skulle, om den monterades i ett medel
stort rum, ge samma ljusstyrka som 

lÖP 
FR1N 
STÄllET 
1Iff1tll~n 
u.raIeJ1h.~' 
1l1li1IllJ"..J!) . 
gJlKtVfm:uJ? 
Evdflfi'fl 
tJjpp;fgJl'i/JI.P 
lJMm:j 

dagsljuset en solig högsommardag. För 
fotointresserade kan det vara intressant 
att veta att Xenonlampan dessutom har 
samma färgtemperatur som vanligt 
dagsljus och man kan således vid färg
fotografering använda sig av vanlig 
dagslj usfilm. 

De viktigaste användningsområdena 
för dessa Xenonlampor synes vara vid 
filminspelningar, speciellt färgfilm, TV
inspelningar, belysning av större områ
den där ljusfrågan måste lösas med ett 
minimum av lampor. • • 

I 
I 

VARJE ORT HAR BOLIDEN SERVICE 

Det är priset på lIIoiander & sons Varuhand
bok 1959-60. De S kronor Ni investerar på 
boken får Ni dock tillbaka vid första köp. 

men Ni tjänar MYCKET MERA 
pengar på det 

Varuhandboken är nämligen späckad med 
gynnsamma tips. Ni kan köpa alla märkes
varor hos 088 till lII-pris. 

Mötesplatsen för 

Märkesvaror till 

Minipriser 

I~Olander -;- S:-- -;:x -;7, -;:'ckholm J 
I Sänd mig omg. Varuhandb. 3: - i frim. bif'

l 
Namn : .. . . . ...... .. .. . . ... . . .......... ..... . 

I Adress: ........ .. .................... .. . . .... I 

• 
Namn ........ . .... .. ... .. .......... I 

• 
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En bil 

all 

komma med 
Visst är Citroen både elegant och re
presentativ, men "att komma med" in
nebär så mycket annat i Citroens fall. 
Det betyder en bil med avancerade kon
struktioner till körsäkerhetens fromma. 

Framhjulsdrift, direktstyrning och skiv
bromsar - för att inte tala om den 
fantastiska hydraulfjädringen eller höj
och sänkbarheten - är påtagliga Citroen
fakta. De ger maximal körsäkerhet i 
svåra väglag. 

Och att Citroen även är en bil "att tri
vas i", för det svarar den särklassiga 
komforten, den kraftiga värmen kom-
binerad med luftkonditionering och så 
naturligtvis den utmärkta sikten. - Allt 
bidrar till att Citroen är en bil att kom-
ma med ... och en bil som man kom-~ 
mer fram med överallt ! . 

I priser från 15.575:- ink!. accis och 
varuskatt, komplett " på gatan". 

V ä/kommen att se och provköra 
1960 ån ei/rom-modeller 

Autornoblles C I T R O. N Aktiebolag 

Virkesvägen 26, Stockholm 20. T el. : 44 91 50 

--- AterflSr.allare och servlceverkstllder ISver hela landet---·--
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Häl' äl' el' I'acel'bål 
(Foris. fr. sid. 20) 

monteras samtidigt med spanten. Plywoodbeklädnaden sätts 
på först sedan botten och aktersargar kommit på plats. När 
botten läggs på skall skruvarna fästas i bottenväggarna men 
inte i spanten. Avståndet mellan skruvarna skall vara 60 mm. 

Sargen består av två furulister 10 X 45 mm, rakvuxna och 
torra och skall inte basas genom uppvärmning. Det är lämp
ligt att passa in listerna en gång på prov före den slutliga 
fastsättningen, men observera, att listerna inte får rätas ut 
för hastigt efter provet, eftersom de går av lika lätt då som 
vid en kraftig böjning. 

De aktra toffelgavlarna kläds med 4 mm gabonfaner som 
endast limmas fast. 

När däcket limmas och spikas fast måste båten ligga absolut 
plant för att inte bli skev. 

Avgörande för hela byggets slutliga utseende är den ayslu
tande finputsningen före fernissningen. Vidare är det av 
största vikt att ytan på bottnen blir den finast möjliga om 
farten och resultatet vid tävlingar skall kunna bli det bästa 
möjliga. . • 

Ny.. föl' mångll'eslal'e 
(For Is. fr. sid. 10) 

neverket är placerat på kamerans baksida, strax ovanför bot
tenplattan. 

Sökarschaktet kan lätt monteras av och luppen frigörs be
händigt med en liten fjäderspärl'. Sökarlockets utformning 
kan dock diskuteras. Framkantens hörn är ganska vassa och 
är olyckan framme kan man lätt skada sig mot kanterna. Det 
är dock inte nödvändigt att använda sökarschaktet, då kame
ran även kan förses med en prismasökare. 

Ambiflex tillverkas i tre modeller. Modell 1 har sökarschakt 
som standard, modell II prismasökare och modell III prisma
sökare och ljusstarkare optik. I samtliga fall finns dock ut
bytesmöjlighet till sökare av den andra typen. 

Objektiven har springbländare, dvs. bländarinställningen 
görs utan att bländaren intar det bestämda läget förrän i 
själva exponeringsögonblicket. Fördelen med detta system är 
att sökarbilden är maximalt ljus under hela inställningstiden. 

En liten praktisk detalj är det stabila stödet under objektiv
fattningen, som gör det möjligt att placera kameran horison
tellt på ett bord vid fotografering. Stödet kan användas då 
kameran är försedd med vidvinkel- eller normaloptik, men inte 
då man använder teleoptiken. 

Vid objektivtesten visade sig Color-Solinar 2,8/ 50 mm inte 
ge någon direkt anmärkningsvärd upplösningsförmåga vid 
största bländare. Skärpan tilltog dock vir;l nedbländning och 
var god vid bländare 8 och bäst vid bländare 16. Teleobjektivet 
Color-Telinear 3,4/ 90 mm gav inte heller anmärkningsvärda 
resultat vid full öppning, men upplösningsförmågan förbätt
rades avsevärt vid bländare 4. Bästa bländare var 11. Color
Telinear 4/135 mm var av hög klass. Det gav god skärpa 
redan vid största bländaröppning och den bästa upplösnings
förmågan gav objektivet vid bländare 11. Detta objektiv tål 
mycket väl en j ämförelse med marknadens bästa i denna klass. 

Ambiflex Prontor-Reflexslutare testades med chronograf. 
Vid den nominella slutartiden 1/1 sek (1000 millisekunder) 
visade sig slutartiden vara 930 ms och verkningsgraden ca 100 
procent, vid slutartiden 1/2 sek (500 ms) 500 ms med verk
ningsgrad 100 procent, vid 1/4 sek (250 ms) 250 ms med verk
ningsgrad 100 procent, vid 1/ 8 sek (125 ms) 105 ms med verk
ningsgrad ca 100 procent, vid 1/15 sek (67 ms) 70 ms med 
verkningsgrad ca 100 procent, vid 1/30 sek (33 ms) 37 ms 
med verkningsgrad ca 100 procent, vid 1/60 sek (16,7 ms) 
20 ms med verkningsgrad 95 procent, vid 1/125 sek (8 ms) 
9,2 ms med verkningsgrad 85 procent och vid 1/300 sek (3,3 
ms) 6,5 ms med verkningsgrad 70 procent. Verkningsgraden 
är ett mått på hur stor del av den maximalt tänkbara ljus
mängden som träffar negativet. 

En hög verkningsgrad, dvs. nära 100 procent, anger att slu
tarens öppnings- och stängningsförlopp sker snabbt i förhål
lande t ill den tänkbara slutartiden. Detta blir oftast fallet på 
tider mellan 1-1/25 sek. • • 



Sverige behöver too 010 fler tekniker 
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Hör 
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Du 
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il HermodsvO en 
hämmar storindustrins expansion ... " Den 

rubriken lästes nyligen i dagspressen. Den begränsade till
gången på ingenjörskrafter är en verkligt allvarlig " flask
hals", framh åller flera ledande industrimän. Produktionen 
ökar, exportutsikterna är goda , men industrin ropar efter 
välutbildade tekniker. 

Hermoos har genom sina eIevers prestationer i statlig ingen
jörsexamen visat; att en fullgod utbildning kan genomföras 
efter korrespondensstudier med korta muntliga preparand-

. kurser. Vill Ni skaffa Er en framtid inom tekniken, så begär 
studiehandboken Teknisk utbildning med upplysningar om 
kurser för specialarbetare, arbetsledare och ingenjörer. 

TEKNIK INDUSTRI Verkstadsteknik . Giuteriteknik 

Ingenjörsutbildning yrken . Moteriallöra Arbetsledning 

med statlig examen 
Mekanik · Håll/ast- Mekanförbundet. 
het.löra • Nomografi förmanskurs 

Tekniskt gymnasium Grafostatik . Dill.- Kurser för 

el. fackskola (läro· o. integralkalkyl Arb .·ledare . Ritare 
o. Konstruktörer 

verksingenjör) inom Påbyggnadskurser i Planeringsmön 
Maskinteknik · Verk· teletekn. f. ingenjörer Avsynare . Arb. -studie· 
stadsteknik . Kraft· . mön · Skyddsombud 
o. vörmeteknik . EI- Matemallkkurs mot· Instrumenttekniker 
kraft o. Teleteknik svar. större kurs Maskinarbetare . Kyl. 
Byggnadsteknik vid tekn. högskola 

montörer · Gas- o. 
Merkantilteknik Elsve!sare . Smeder 
Kemiteknik Rationaliser ings· Hördare . Giutare 

F ack in g en j ö rsutbil d· teknik Plåtslogare . Land-
maski nister . Siö-

ning m. exam. inom A"rbetsstudier maskinister 
Maskinteknik; odif· Arbetsförenkling 

Bil · och Motorteknik 
ferentierad, kon- Inform.kurs i MTM 

struktionsteknisk el. Industr. organisation Kurser f. arb.·ledare 

produktionstekn . linje Arbetarskydd Kurs f. bilmekaniker 
Motorteknik • El· Arbetsledarekurser Förbrönningsmotorer 
kroftteknik . Tele· i samarbete med 

Flygmotorer 
teknik · Husbyggn.-

branscho rga nisation. 
Bilens kraftöverföring, 

teknik ; produktions· bromssystem , 

eller konstruktions· Grundkurs i arbets· 
elektriska utrustn . 

tekn . linie . Väg- o. ledning för 
och underrede 

vallenbyggn .. teknik Verkstads·, Byggn.·, 
Praktisk bilkurs 

Teknikerutbildning T rö-, Sågverks-, Pap- Flygteknik 

på olika lacklinjer 
persmasse-, Textil-, 

Textilteknik Grafiska, Livsmedels-

AlIm. tekn. kurser 
samt Väg- o. vallen- Elektroteknik ..... 

Matematik . Fysik 
byggnadsbranschen 

Installatörskurser 
Kemi· Atom· o. elek- Maskin· och f. B- o. C-behörighet 
tronfysik . Rökne- verkstodstek_nik 

El. verkmöstarekurs 
stickans onv .. Rit - Montörskurser 
teknik · Ritn .-Iösn . Verkstadsindustrins Maskinistkurser 
för mek _ eller byggn. - grundkurser i Kurs för TV- och 

radiotekniker 
med praktisk kurs 

Industr. elektronik 
Elektromaskinlöra 
EL installatiomsteknik 
El. anläggn .• teknik 
TV . Radio · Telefoni 
Kurs f. bilelektriker 

Tröteknik 

Vögbyggnadsteknik 

Sjöbefö lskurser 
Kurser för inträde i 

Siöbefölsskola 
Ma.kinistkurser 
Kurser för utbildning 

Byggnadsteknik ombord 
Byggmöstarekurser . Kemiteknik 
Byggn . -v.er~möstarekurs livsmedelsteknik 
Kurser for "tore och 

konstruktörer Fortbildn. ·kurser för 

Vörme-, venl.· 
och sanitetsteknik 

Uppvörmningst"knik 
(berökningar) 

C"ntraluppvörmning 
Olieeldning 
Ventilationsteknik 
Sanitetsteknik 

HANDEL och 
KONTOR 

INTRÄDES
kurser för hög
och fa(kskolor 
SPRAK 
AkADEMISKA 
KURSER 
PSYKOLOGI 
LANTBRUK 
TRÄDGARD 
TE(KNING Betongteknik Ingeniörer . Arbets· REALSKOLA o. 

BYggn~dsritning ledare : Yrk~s.. GYMNASIUM MALNING 
Beraknongsku ..... r arbetare · Larhngor .. 
~nadsekanami Yrkeslörare m. examensraH FOTOTEKNIK r

l 
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_ Sänd mig prospekt över den ämnesgrupp jag angiuit f"F,:;.;:;;1 1 
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Skriv tydligt! Texta helst! 

I Förkunskaper . . . 

I ölder .. 
I 

yrke 

bostad 

HERMODS I 
SloH5g. 82 ' 
Malmö ( ,.. 

8 
S,ardörsönd. Tillstånd 
ftr36. Molmil 

• -I ,.. 
I • ...... ~.;.;d,;.; ........... _-_ . .. ... ~~:~~ ,.. 

_1_1_1_1.1_I_l~_ I_l_I.I.I_I_ 

5/ 60 TEKNIK tör ALLA 35 

.. 



• 

: ~ver;gep,emiä' för ny Sunbeam: 

<Ii.vigt/Ör ra,lyvinneir 
':k~':'-" .0;;:,'g:J/ff- ,',':' "-"- :,;:,'"".*' }{:, ·V#.t{, 

:;.::~ 

• Den engelska bilkoncernen Rootes har 
i dagarna haft .Sverige-premiär på en 
helt ny, snabb och välutrustad sportbil 
i populär prisklass, Sunbeam Alpine. 
N amnet är ett arv från en tidigare 
Rootes-produkt, Sunbeam Talbot, som ' 
under en lång tid var en av de ledande 
bilarna inom racersporten. I årets Monte 
Carlo-rally vann denna nya bil en av 
klassegrarna körd av den kände svenske 
tävlingsföraren Rune BäckIund (bilden 
ovan) . 

Motorn, som är på 1 494 cc, utvecklar . 
83,5 hk vid 5 300 v/ min. Vidare har 
motorn aluminiumtopp, som ger utmärk
ta kylningsegenskaper och medger ett 
kompressionsförhållande på 9,2: 1. Na
turligtvis har motorn dubbla förgasare, 
växellådan är fyrväxlad, men den kan 
förses med överväxel på 3 :an och 4 :an. 

I cabrioletversion kommer riktpriset 
på Sunbeam Alpine att bli 14 200 kro
nor plus omsättningsskatt. För extra ut
rustning tillkommer för hardtop 1 200 
kronor, elektrisk överväxel 850 kronor, 
stålekerhjul 460 kronor. Skall vagnen 
med andra ord utrustas fullständigt, blir 
priset ca 17 000 kronor. • • 

~ KVALITETSSYMBOLEN FÖR GENERATIONER .. -. ~ 
~ 

Dubbelt 

36 

så roligt 
med 
riktiga 
verktyg ... 
- m en hur k an m an på för
hand veta vad som är bra? 
D et är enk lare ~in Ni tror -
se ban till att N i får Jernbo
lagets ANK AR-märkta kvali
tetsvel-k tyg; konstruerade av specialister och tillverkade av kunniga yrkesmän. 
T illverkningen sker under fortlöpande omsorgsfull kontroll - alla yerktyg 
slutprovas och får en sista översyn innan de lämnar fab riken. Allt detta gör 
ANKAR-märket till en symbol för styrka, precision och pålitlighet. ANKAR
märkta-verktyg är verktyg med precision för prestation - väl vä1-da omsorgsfull 
vård! ~ -JERNBOLAGET ~ ESKILSTUNA 
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Har ni 
vunnit? 
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Etappvinnarna i jubileums
tävlingens båda första etap
per har nu korats. Följande 
40 personer får 100 kr var: 

• Carl-Gustafs trafikskola : 
Said Andreasson, Box 

409, Stenungsund, Stig 
Brundin, Fridhemsvägen 3, 
Långse.1e, Lars Ehn, Murar
gatan 14 B, Uppsala, Gun
nar Fredlund, Hagagatan 
21, Falun, Ivar H enriksson, 
Fack 54, Murjek. 

Lars Högberg, Skogsviks
vägen 46, Danderyd, Inge
mar Carlsson, Södra Kvill, 
Rumskulla, Mats Karlsson, 
Persmässogatan 11, Göte
borg N, Kaj Lindkvist, 
Prästgatan 7, Landskrona, 
Claes Lundgren, Alb. Eng
strömsgatan 13, Eksjö. 

Stig Mohlin, Solhäll, Ver
kebäck, Ulla Molin, öster
malmsgatan 9, 2 tr., Väster
ås, Staffan Rutqvist, Vitt
järv, Åke Sjögren, Alm
backsgatan 11, Malmö C, 
Yngve Stenmark, Fack 35, 
Tallsjö. 

Sture Svensson, Lars 
Kaggsgatan 14 C, Göteborg 
N, Ivar WesterIund, Murar
vägen 12, 2 tr., Bromma, 
Ulf Wilmenius, Hövdinga
gatan 29, Hägersten, Sven 
Öhman, Vadköpingsvägen 
26, Bromma, Per Olof öst
ling, S:t Johannesgatan 7, 
Uppsala. 

• Sigges Motorcirkus: 
Bo Andersson, N orrgårds

gatan 13, Heby, Anders 
Carl ström, Sjödalen, Färje
staden, Gunnar Claesson, 
Våls Gård, Torsby, Åke Ek
berg, Duvgatan 7 J, Jön
köping, Ingvald Fridlund, 
Kyrkmyrsvägen 20, Säffle. 

J. E. Gruvman, Norrgru
van, Gräsberg, Bengt Gus
tafsson, Vallgatan 8 B, Bor
länge 3, Olle Karlsson, Sö
dergatan 27 C, Emmaboda, 
Uno Carlsson,Oxtorgsgatan 
17, Jönköping, Ellert Lars
son, Skogsbo, Box 110, 
Vrena. 

Ingrid Lindgren, Box 32, 
Åmål, John Lindström, Box 
378, Västra Ämtervik, Nis
se Nordanbro, Box 237, Hul
ån, Dag Ohlsson, Medstu
gan, Kleva-Orust, Märta 
Pers, Fack 22, Mora, Gus
tafs. 

Ruu.e Peterson, Heden, 
Bångbro, Göran Rosenling, 
U.B. 21, Fack 520, Mes
saure, Gilbert Sjöberg, Bir
ger Jarlsgatan 25, 8 tr., 
Jönköping, Lars Sjöström, 
Fack 25, Vänjaurbäck, John 
Strandberg, Fack 4, Jävre
byn. •• 

planera för Din f~amgång 
_ NKI hjälper DIg! 

. . . Il och-OlD Du 
~Kl:s yrkes~l~~~~:prövning är ~.n 
ar tvekstl1D . vilken väg Du bor 
kODlpa~ s~~ v~~a~å frarogång i livet. 
slå in pa for a k . te de kunskaper 
Men Du ~ar k~~5h '~~~r Dig NKI met! 
som behov~. . f~vning _ " även om 
gratis st~dlera~~l skulle ligga utan-
Ditt studtcomra e . 
{ör NKl:. kur9prollralD. 

kan vinna genOm, 
Vad Du . frikupongen. 
att skicka In ID Du trivs 

kan få ett arbete 50 ad framtitl 
l?~o Du k an få en ~rY rfu kan vinna 
~r Dh~.?ch D~nb~:'ldJ~n på. en pl~U 
högre lon .?C t .. ttningar kommer 
I.liir Dina foru sa • ÄrDu 

tveksam 
om Dina förutsättningar i' 

sin riitt. 

De t ena Du vill . det amlrn Du kon. 
Du vill kanske bli ingenjör men pas
sa r bii ttrc som för'iuljnre. kamre r. ve .. 
terinär . . , Om Du är tveksam om Dina 
förutsättninga r ordnar NKl koswnds
fritt i"tr('.u c· och anln~spro'l"'-

Lantbruk, 
Skogsbruk 

Agronom 
Driftsl.dar. -yid 

iordbruk 
Jögmö.tar. 
l adug6rdlförmon 

~~:3;6r~:~·ö'la~. 

, 
• 

9 
• 

S,.clalyrken I 
Fo.tigh.'uköta r. 

I !~!~!~E~1:!~~~1:7a'"1 Fatograf I Modelllnickar. 
Optiker 
Tapelleror. 
T't'ottför.sI6ndor. 
Urmakare . 

alla upplysningar om 
• FRAMTIDSUTSIKTER 
• LÖNEFÖRHåLLINDEN 
• UTBILDNINGSKRIV 

illom de yrkllll Du är iutresseracl av 

För . NKI:s .· räkning 
har specialister hos 
Kungliga Arbets
marknadsstyrelsen 
utarbetat . beskriv
ningar - de aktuel-' 
Iaste som finns - av 

200 
YRKEN och . 
befattningar 

DU SOM VILL KOMMA pi 
RÄTT PLATS I LIVET· SÄND 
IN FRIKUPONGEN IDAG 

Apotekor. 
Badma,lor. 
Bornmanka 
Barn,köter,ka 
Hallavårdl· 

in lpektör 
lökare 
Sköla r ..... id 
mentals jukhus 

Sjukgymna,t 
Sluksköterika 
Tandläkar. 
Tandlköter,ka 
Tandtekniker 

('ollod" u ) 

Brandchef 
Brandman 
Skant.n.fejar. 

Juridik. 
Polisyrken 
Advokat 
Kv innl ig palil 
l a nddi lkol 
Polisman _ 

Förnaret 
Arm60fficar 
flygofficer 
Siöaffi cer 

Högskole
tekniker 

IY·h ) . 

O (n,h'odnk.) O ( •• oIu .) 
o (OIlIlOIl.,.,hllll. .) Oll l wd . u .) 

,örna IÖJ.,. JI\j~i., "nom ",yu i f"P , rvto.) 

yrken 

Arkitekt 
Bildhuggare 
Byggnadu itaf. 
Graf iker 
Heminr.dnings_ 

ark it.kt 
Illustrat ions· 

tocknar. 
Kortrit.,.ka 
Modetecknar. 
MÖb.lorkilek, 
Mönltarrilare 
Rek la mtecknar. 
Teckningslaror. 
Tradgordsarkitelr.t -
Till 
NK l-SKOLAN 
Sot Eriksg. 33 
Stockholm 11 

S"Of,'ÖI'MSlld .... 
l iUllcMd nI lO" 
Shxkh~",12 
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ger nya Fenom 

med BACTERICID 

- ett bakterie
dödande ämne 
som även 
verkar 
luktborttagande. 

~nom 

UNIVERSALINSTRUMENT S P- 5 

132 X91X40 mm 

AC ocb DC 2000 
O/V. 10, 50, 250, 
500, 1000 V. DC: 
0,5, 25, 500 mA. 
Obm: 20-10KO, 
2K0-1MO, 
0,lM0-100MO. 
Kapacitet: 
100pF-30 OOOpF, 
0,01-0,6 IJ.F. In
duktans: 10-
1000 H . DB : 
-20,-+22, +22 
-+36. 

Pris Exkl. oms. 
Kronor 48 :-

Detta ä r det enda instrument i världen 
som ger så många möjligheter för ett så 
lågt pris. Obs! särskilt möjligheterna att 
mäta pF ocb MO. 

UNIVERSALINSTRUMENT P-1 

94X86X37 mm. 

AC och DC 2 000 
O/V. 6, 30, 150, 
600 V. 150 mA, 
0-100 KO. DB : 
-20-+22, +20 
-+36dI.!. 

Pris exkl. oms. 
Kronor 32: -

Om denna annons 
urklippes och bi
fogas en order er
bålles 5 % rabatt. 

Vdr nya stora specialbroschyr sändes 
mot kronor 1: - i {rimärksn. 

F:a Sydimport 
Vansövägen l 

Älvsjö 2 Tel. 476184 

38 TEKNIK tör ALLA 5/60 

"'OTORNYTT 

Red. STIG BJORKlUND 

HYRA SNöKEDJOR kan man nu göra 
i Schweiz. Myndigheterna har bestämt; 
att man vid vissa väderleksförhållanden 
helt enkelt inte får ge sig in på vissa 
svåra vägsträckor utan att ha snökedjor. 
Ett 20-tal depoter för kedjor har nu 
lagts upp av Touringclub der Schweiz 
samt Automobilclub der Schweiz, och 
man kan alltså hyra kedjor vid en depot 
och lämna dem vid en annan. En viss 
pant får erläggas och dessutom kostar 
kedjorna nästan 10 kr för den första 
dagen och ca 4 kr för varje påföljande. 
För medlemmar i de organiserande klub
barna blir priset något lägre. 

ELEKTRISK VARVRÄKNARE av ny 
typ har en engelsk firma nyligen släppt 
ut på tillbehörsmarknaden. Finessen 
med nyheten är att den inte drivs meka
niskt utan kopplas till batteriet och för
delaren. Drivningen inverkar inte men
ligt på tändningsströmmen. Instrumen
tet är transistordrivet, har tryckta kret
sar och kan användas både för 6- och 
12-voltssystem på fyra-, sex- eller åtta
cylindriga motorer. 

"ARMEBATTERIET", en speciellt köld
härdig typ, som tillverkas av Boliden 
Batteri AB och hittills varit förbehållet 
svenska försvaret, kan numera också 
köpas av civila bilister. Batteriet inne
håller flera plattor än vanligt och kan 
genom sin specialkonstruktion ge en 
ihållande och stark strömstöt som är av
sevärt större än hos ett vanligt batteri, 
t. o. m. vid temperaturer omkring 
_35 0 C. 

ATT AMERIKA LEDER när det gäller 
biltäthet, känner vi till, men däremot 
inte att Australien ligger tätt i hälarna. 
Sex invånare per bil är siffran mot 
drygt fem i USA. I Europa går det 36 
invånare per bil och i Asien l 300. 

VAD GER OSS SJUSTATSMARKNA
DEN i form av billigare bilar från Eng
land? Tullsänkningarna börjar ju verka 
redan i år, men prissänkningarna stan
nar i medeltal på två-tre procent. När 
tullbarriärerna är helt reviderade i en
lighet med de sjus överenskommelse, får 
vi möjligen räkna med en prissänkning 
på i medeltal åtta procent, allt enligt 
Automobil Revue, som ägnat de yttre sju 
en ganska ingående redogörelse. 

FRAMTIDENS BILDÄCK kommer att 
bli lättare och tunnare men ändå betyd
ligt starkare än dagens, förutspår ut
vecklingschefen hos amerikanska Gene
ral Tires i en intervju. 15 000 mil med 
samma däck bör kunna bli en rätt .all
daglig siffra, och dessutom kommer 
framtidens däck tack vare nya material 
att erbjuda säkrare och behagligare 
körning vid hastigheter på 160 km/ tim 
och däröver. 

STIRLING MOSS ÄR ARG och hans 
ilska riktar sig i första hand mot Inter
nationella sportkommissionen (CSI), som 
han anser sätta en käpp i hjulet för 
både konstruktörer och tävlingsförare. 
CSI arbetar för långsamt och utan or
dentlig kontakt med dem för vilka man 
stiftar regler, hävdar Moss i en skri
velse, som pekar på flera fall där man 
först i sista stund fattat viktiga avgö
randen om ett lopps betydelse i VM
statistiken, kommit med nya bestämmel
ser om tillåtet bränsle osv. Moss uttryc
ker samtidigt sitt missnöje med att t. ex. 
Schweiz, som varken producerar bilar 
eller toppförare, ändå har delegater med 
i kommissionen. 

En italiensk-amerikansk sportvagn, Asardo, höller 
pö all ta form i USA. Vagnen, som hör ses under 
provkörning, ör huvudsakligen byggd av delar 
frön Alfa Romeo Giuliella Sprint men för en i 
USA tillverkad plastkaross med plats för tre per
soner. Toppfarten uppskattas till ca 200 km/tim. 

EN FRAMHJULSDRIVEN LAN CIA 
är klar i prototyp enligt franska L'Auto 
J ournal, som också visar en del bilder på 
vagnen. Modellen skall enligt tidningen 
kallas Flavia, och får en 78 hk vatten
kyld motor med de fyra cylindrarna i 
horisontalplanet. 

Lancia Flavia, som får traditionellt 
italienska karosserilinjer, ungefär som 
Flaminia, blir därmed den första itali
enska bilen med framhjulsdrift, om nu 
inte den av Fiat officiellt förnekade 
framhjulsdrivna Fiat 1300 trots allt dy
ker upp först. 

HÅL I VINDRUT AN blir faktiskt lag
ligt på sport- och granturismovagnar 
under 1961 års tävlingar. CSI har näm
ligen be!\lutat att man i de höga vind
rutorna på sport- och granturismovag
nar skall få ta upp en siktspringa på 
högst 15 cm längd och 3,5 cm höjd. 

Schweiziska Automobil Revue kom
menterar beslutet ganska syrligt med 
"kompromisser i all ära, men detta går 
för långt. Skall någon från CSI efter 
detta kunna komma och tala vackra ord 
om motorsporten utvecklingens 
tjänst?" 

RAMBLER 1902 ÅTERUPPSTÅR nu i 
Amerika som en ny tribut åt amerika
nens förnyade intresse för gamla bilar. 
Det är tre anställda vid American Mo
tors, som bildat ett bolag för att serie
bygga den 58 år gamla modellen. De 
flesta detaljerna utformas exakt som på 
originalrnodellen, och vagnen får ' alltså 
encylindrig motor placerad mitt under 
vagnens enda säte, kaross av trä på stål
rörschassi, en marschfart på ca 50 km/ 
tim och en bensinförbrukning som t.o.m. 
ställer en hel del europeiska småbilar .i 
skuggan. 

l 495 dollar kostar det att gå 58 år 
tillbaka i tiden på det här sättet. •• 
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HA introducerar 
ny eftertextavdeln ing för 
annonser_ Spaltbredd 36 
mm . Pr is 1: 2O/mm. Tala 
med TfA :s annonsavdel
ning, tel . 010/ 11 4433 och 
begär nörmare upplysning
ar om materialdagar, bok
ning och specialrabatter. 

I 

HOBBY-FOLK 
Vi anses va ra en välsorter a d 
H obby-affär av vär ständigt 
växande kundkrets. Har Du 
upptäckt det 1 

HOBBY-TEKNIK 
Upplan dsgat. 41, Sthlm Va 

T el. 824478 
Dagens tips: BER l\I UD A 
YAWL , vack er plastmodell 
av den kända segeljakten . 
Pris 5: 65. 

DIAGONALBYXOR 

18:75 
I spets eller rak 
mod. utan upp
slag, färg grä
grön o. mörk
blä, storl. 46-
56. FLICK- och 
GOSSPETS
BYXOR samma 
kval. o. fär ger 
6-8 ä r 18 :50, 10 
- 12 är 15:- , 14--16 är 16:50. 
VADl\IALSBYXOR 29: 50. 
Av LAGANS välkända kval., 
g rä fä rg, spets el. rak mo
dell, storl. 46---<56. Full retur
rätt . 2 par fraktfritt. 
Sy'. HARRYS ARBETSKLÄDER 

Avd. TA, Kinna 

LODPELLE 
Det prak
tiska löd
kolvstäl
let! Vrid 
den varma 
kolvs pet
sen i s täl 
ullen, och 
den befrias 
frän slagg 
ID. m. 
Pris Kr 7 :- . Vid större best. 
ra ba t t enl. över ensk. 
FIRlIIA EINAR T ONl\IAN 

Stormgränd 6, Spån ga 

VET NI VAD 
1960 ÅRS BILAR 
GÅR FöR? 

• 

l Stora Bil
I boken 1960 

:' . - 10: e årg., fär 
" , Ni vet a va d 

.. i .- .;; som ä r bra o. 
vad som är dä
ligt hos ol~ka 

bila r vilka som är r ymlIga 
el. tränga o. obekväma, om 
väg- o. kur~.~ge.nsk . ä~ goda 
el. e j, hur fJ adrmgen a r osv. 
Prakt . taget a II a per sonb.
modeller f ör 1960 fr. hela 
världen b es,kr. utförl. m. 
t ekn. da t a, bensinförbr., 
toppfart, pris, bilder m. m . 
Enda bok i Norden som ut
förl. bed öm er 1960 å rs bilar . 
P r i s Kr 8 : 50. 

l\l ed blbnontilren 
1 handskfacket 

En bok om hur bilstopp kla
ra s. Det boken beskriver 
kräver ingen h ä ndighet. Det 
beh övs ba r a "att ha den i 
ha ndskfacket". Pris Kr 6 : 75. 
(Vad kostar det att hämta 
en bilmontör till landsvägs
kanten 1) - B öckerna finns 
i bokhan d . o. sänd. även m. 
efterkr. fr. förlaget. Skriv till 

FöRLAGET BI LBOKEN 
Avd. TA, N orrköping 

VID REPARATION AV KAl\IEROR, smalfilmsprojek
torer samt exponeringsmä tare vä nd E r till 
FOTOCENTRALEN, Vasagatan 41 A, Västerås. Tel. 33617. 
Obs.! Sna bba lever an s tider . Va r god ang iv denna tidning. 

Nu m ed 2 örs garanIi 

Skydda skor och byxor! O"el'dr'GClIS-!kälnClIG 
F ör slask och kyla , 
a rbete och f r itid, snö- m ed 
skottning, biltvätt och 
lik nande tillfällen. Tri- tr1kåfoder 
käfodret ger extra vär 
me. Tack vare det h öga 
skaftet och den extr a 
vidden kan Ni stoppa 
ner och skydda även 
b yxlinningen och dra 

16:-
ät med den. praktiska ' 
Mör kbrun färg, f ör stärkt tä. 3 par 
fraktfritt. Större antal s pecialpris . 

Till SVEA T EXTIL, Skoavd., Lövholmsvägen 
Sthlm ~V. Tel. 180120 

V. g . sänd mot p ost- Namn: 
f örskott ... . . . . . par 

Adr ess: 

l skonr . : ... .. .... ·1 
Postadr . : 

AMATöR
STRONOMER 

För sportstugevä rmen, bandspela r en, radio och TV. -
Reflexuret för hela vecka ns prog r a m. Nu med h ela utoma · 
tisk veckoväxling. Om byggnad av ä ldre ur. Tillverka r e av 
Reflex mikroströmbr y ta re, m a növerreläer, timers m. m. 
Beställ broschyr. 

ASTRONIK 
har allt Ni behuver 
Katalog 50 ör e 

J OHANNESHOV 

,. 
-p Industri AB Reflex 
I ~ f / e -;, Telefon 86 46 42 

URE F lystagränd 8, Spå nga 

Vikstensvägen 36 
Telefon: 49 96 32 

Gla,sfiber -Plastl 
Se vär annons under rubr . 

• ~'\I) "Hobby" pli. radannonssida n 

NALLA f~l'I, F irma R EGALE, Borlänge 

GRABBAt . FOTOREALISATIONI 
'" ~ R ~ 29(1 ~., OGAPAN-film 19DIN e X6 

'''~. sera s för 1: 35/s t, 25 st. kr. ,

};)" .::-- el. 6 X9. Rktpris 2:20, r eali-

r' ..... ~.,. . 28 : 75 inkl. oms. 50 st. por-
~ tofritt. Obs! F ä r s k film . 

, Till Jeffs red., K ata log bifogas el. sä ndes 
Lu ntmakargat. 52, Sthlm Va. mot 50 ör e. Skriv idag till 
P orto tiUk. Namn och adr. : 

Tf A 

Handdriven Färgspruta 

fö r ytor upp till ca l kvm, 
och bättring av skador i 
lacker ingar . Ger utmärkt 
finfö rdelning av fä r gen. 
Returrätt inom 8 dagar. 

F irma' LARONO 
Post box 926, H ägersten 9 
Här m . r ekv. mot postförsk. 
+ frakt ... . . . s t . .FARG
SPRUTA Il 29 :50 oms inräkn. 

Namn . .. . ... • . . . . . . .. . ... . . 

Indus-Produkter 
Box 90 Varber&, 

JEEP-DUNKAR 

20 liter Nya 

AB N Al\IIT 
Timmer mansga ta n 60 

Adr. . . . .. . . .. .. ... T f A 5/60 Stockho lm SÖ - T el. 41"5720 

HOBBY· 
HUSET, 
har nya fantastiska 
hobbyartiklar -

roligare
nyttigare 
Beställ redan I dag vår 
rik t illustrerade hobbykata
log GRATIS så får NI se . 
Där finns mängder av 
h obby- och experimentartik
lar, e lektr . material, foto
artik lar, sport- och hus
h ållsartik lar m . m , av 
a lla de slag. 

Trevligare TV·kvöllar 
med TERMOKANNAN 
Tillverkas av aluminium. 
Rymmer cirka l lit . och 
håller 45° för drycker som 
h älles i kokheta. Modern 
form i vackra pastellfärger. 
En verk ligt tj usig sak . 

HOBBY-HUSET 
Göteborg C 

har överfallit 
en oskyldig människa . . . 
Känner du till greppen som 
gör att du kan hoppa In I 
ett slagsmål och göra slut på 
det? Nej . det gör du Inte . . . 

Den har kur.,," gör 

DEN SVAGE 
SlARK! 

Även om du Ar liten Ull 
vlxten, Inte har nara will
Iande muskler, Il kul du 
klara aven bJIae I ett 11-
dant llge. Det finns en !1WI' 
sa . ömma punkter. på varje 
mllnnlakal kropp. 

Du kan stoppa en rånare -
oavsett hur gammal du lir. 
hur stor du är och hur kraf · 
tig du ilr - genom att ta 
vår brevkurs .FöRSVAR 
MOT ö VERFALLo. lOO·tals 
BILDER I brevkursen IlI r d ig 
hur du ska göra . 

"Jag kan 

L~RA DIG 
R~TTA 

GRfPPfN" 

Härm. beställes Major Thu 
I nanders b revkurs Försvar I 
1 mot överfall. Sänd omg. l:a I 

lektIonsbrevet mot postf .• 
I ,,: 75 + porto,. Efterfölj . 9' 

breven sändas var 15 dag 
I mot 4: 75 + porto pr brev. 1 

I 1 
I .... · .. ··· ·· ··· ·· ··· ··· ···· · 

1 
, . . .. .. . . . ... .... ... .... . . ~ 1 
1 ~ 

0~';: c;ci;: ~' .. ;';'.i~~: . '1 J 



Söla P A TEN T 
pli. Er uppfinni n g g eno m 

Ingenjörsbyrån Patentservlce 
8tll' Ha nell, Dukv. 2, Bromma. Tel. 26 67 74 

Upplysningar mot p orto 

MC-KATALOG 
Nr 59 

'Insänd 1 : 50 i 
frimärke n sam t 
namn och adress 
sä k om mer vär 
144-sidiga ka ta
log nr 59 pli. 
p oste n . Innehä l
ler d e n stör s ta 
sorte ring av re
servdela r , t ill 
beh ör , ve r k t yg 
m . ·m . f ör m ope
d er och motor
cyklar. 

Beställ katalogen i dag det lönar s ig l 

mn1,E 
öRN8KöLDSVIK 

Klistrar det 
mesta 
även plast 
TRANSPARENT 
(genomskinligt) 

KONTAKTLIM 
TAL KOKNING 

hem • hobby • hantverk 
STÖRNINGSFRI 
KORTVÄGS
MOTTAGARE 

III11II 

I 

K or tvägs m otta g a r e f ör FM och AM. U t ök:.. 
väglä n g d somrä d et pli. Eder g a mla r a dioapp a 
r at g enom att koppla in vär till satsappa r at 
f ör vä g lä ng d somrädet 1,5--10 m e ter. Inom d et
t a vä g lä ng d somräde äterfinns progr a m 2 samt 
dessu tom luftfarts- , polis- , taxi-, ~'V- och 
amatör t ra fikbande n och vid a re u t lä n dsk a 
rundra dios tationer. App ...... ten är konstruerad 
med ett högmodernt ultrakortvågsrör av dub
beltyp, varför app ...... ten ej stör andra radIo
eller TV-apparater. Byggsatsen m onte r a s ihop 
p li. e n tim ma. Inga lödningar beh över g öra s. 
Endast skruvmej sel e rfordras f ör montering s
a rbet et . 
Komplett byggsato . .. . . . . . . .. . . ... Pris 27 : f)() 
Färdigbyggd och trimmad .. . .... . Pris 85 :25 
Enbart ritning och arbetsbeskrivning 

Pris 8:öO 
HOBBY-FÖRLAGET, Avd. R, Borås 

Ny betydligt utökad katalog m ed 5.000 
intressanta artiklar GRATIS p li begäran . 
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TFAE 
, ______ (Forts. fr. s id. 30) _____ -' 

Station som försvann 
' ~The Voice of Tangier" upphörde med sin3 

sändningar från Tanger vid årsskiftet. Nu 
arbetar man som bäst på att få Bin nya 
"Trans-lVorld Radio" i Monaco klar (se ar
tikel i n r 24/ 59) . Enligt senaste uppgifter b e
räknar man sMta il\"ång försöks sändningar i 
maj månad och full programtid omkring 1 
oktober. 

De tyska programmen från Tangier har till 
vis s del placerats ut på andra stationer . D et 
rörde sig om inspelningar från olika personer 
och sammanslutningar i Tyskland, Schweiz 
och österrike, s om sänds under olika titlar, 
t. ex. "Radio l\fitternachtsruf", "Stim.me von 
Beatenberg" , e tc. D essa olika organisationer 
har nu bildat föreningen "Evangelismus
Bundtunk". Det uppges att upplysningar om 
s ändningar ete. kan erhållas från dem under 
adress Evangelismus-Rundfunk, e.V., '\Vetzlar, 
Tyskland. 

"J\fitter nachts"-progr ammet har hörts sent 
om kvällarna över Radio Monte Carlo . 

T ester från Monaeos radio 
För att utröna möjligheterna till förbättrad 

:mottagning i de m er avlägsna. delarna av 
världen kommer Radio Monte-Carlo att före
ta en serie provsändningar d els på morg
narna, dels på kvälla·rna. J\lorgonsändningen 
börjar kl 06.00 ocll pågår till 06.45. Mån- ?,ch 
onsdagar börjar man dock törst 06.15 och son
dagar 06.2(). Kvällss;,ndningen på!;"år från 
kl 23.0() fram tIll midnatt eli er något senare, 
söndagar ända till kl 0().55. 

De frckvenser som skall provas är 97()5, 
11765, 15 S8() och 17855 kp/ s och de kommer 
att användas enligt följande schema (9, Il, etc. 
anger frekvensen enligt ovan): 

1\lorgon 
Måndagar .. . . 9, 11 
Tlsd"l\"ar ... • 9, 11 
Onsdagar .. .• 16, 17 
Torsdagar • . . 9, 11 
Fredagar 15, 17 
Lördagar 9, 11 
Söndaga r 9, 11 

Nytt namn på VOA-station 

Kväll 
9, 11 

15, 17 
9, 11 

15, 17 
9,11 
9, 11 
9, 11 

Voice of America har nyligen ändrat b e
nämningen på sin relästation i Grekland från 
"Salonica", vilket är d et BlDerikanska nam
net till "Thessalonlki", d en grekiska och av 
oss' använda namnformen. Vilket bör obser
veras, eftersom d et r edan givit upphov till en 
mängd förfrågningar om "oidentifierade" 
VOA- statloner. 

Arabisk öken radio 
1 ett brev till "Sweden CalUng DX-ers" 

meddelar generaldirektören tör radion i 
Saudiarablen shejk Ibra.hlm el-Shura, att 
" The Saud! 'BroadcastIng" i Jlddah sänder 
sina program över en 1() lelV kortvågsstatIon 
på 11 95() kp/ s. Programmen är på arabiska 
och kommer kl 05.36--07.00, 11.00--12.45, 17.00 
-17.~ samt 18.00--2().40. VldL\re har man ut
landsservice m ed program på urduspråket kl 
18.00--18.80 och indonesiska kl 18.80-14.00. 
Dessa tider är endast ungerårliga, eftersom 
man i Saudia rablen justerar klockorna varje 
dag efter solen och inte som vi har en en
hetIig r ikstid året om. 

J\Ian nämner ingenting om den i WRH upp
tagna ländaren på S 900 kp/ s, som åtminstone 
tidigare varit i brnk. Däremot meddelar man 
att tidigare uppgifter om a tt man fortfarande 
skuUe sända på 1185() och 6 100 kp/ s är fel
aktiga. 

Under de närmast följande åren kommer 
den saud iarabiska radion att få två nya radIo
stationer i städerna JlddJllh och Rlya.d, vars 
sändare tlll!UUllJll3ns får en effekt av 25() klV. 

Programmen från "The Saudl Broadcasting" 
Inleds genomgående med en recitation ur den 
heliga koranen - något som för våra öron 
låter som en mycket entonig sång. I övrigt 
förekommer under varje sändningsperiod ny
heter och program om kultur,. vetenskap, etc. 
samt underhållning. Tyvärr på ett språk, som 
de flesta av OfjS inte förstår så värst myc
ket av. 

" T he Saudi RroadcstJtlng" har alltid varit 
välvllllg a tt 'verlflera lyssnarrapporter, förut
satt att de är av god k1'alltet. Annar s har de 
lika artigt meddelat att rapp .~rten icke kun
nat verifieras, vilket oftn s t b<eJ'ott på att ve
derbörande lyssnat på fel "arab". Tyvärr är 
d et inte alltid så lätt att få ihop en rapport 
till en ...... blsk1,alande station. J\led litet trä
ning kan m an dock lära sig att exempelvis 
uppfatta namn och orter sron omnämns i ny
hetsbulletinerna och det kan ju hända att 
man någon gång spelar ett "västerländskt" 
musikstycke. • • 

'RADIOMATERIAL 
från armens 25 watts-station 
25 lV J\[ottagare, 4 rörs super, frekven s 
1,3-6,1 Mc i fy ra band, BFO, uttag för 
h ör telef on. Till apparaten m edföljer sche
m a o. a ns lutning skonta kt. 
P ri s exkl. nätaggregat .... ... .. . .. 35 :-

25 W Sändare, frekvens 2,5--5 Mc i f y r a 
band , sändnin g sslag : Al och A3. Till ap
pa rate n m edf ö ljer schem a oc h a ns lutn ings-
k o n ta kt. 
P ris exkl. SM-r elä o. n ä t a g g r eg a t 20: -

AntennanpassningsfIlter, f ör bäde sända r e 
o. mottaga r e. 
Pris . . . . ...... .. . ....... . .. . ... . . . 15:-

DELTRON 
ValhaUaväg. 67. Tel . S4 5705. Stockholm Ö 

- NA, Ka lle, vad betyder "'K. L G. 100 good to miss"'? 
- K. L G. för bra förtröken. 
- Ja - nej - nAja . ... snarare betyder det, alt K, L G. 

iir för bra för all missa i tän dnlngen eller . .• 
. .• att K. L G. är för bra för all undvaras. 
Kom ihAg det allesamman: ni ska ha K. L. G. kvalite· 
tändsti ft I mopederna. 

K. L G. ml ... r Inte - mi ... Inte K. L G. 

J ägare o. fri'uftsfo'kl 

kvalitetsköp 
genDm Vapen-Oepotens nya 



• Kortvågslyssnarnas egen brev
låda i Teknik för Alla ör öppen 
för alla som har DX-frågor av 011-
mönt intresse. Eftersom utrymmet 
ör begrönsat kan det dröla in
nan svaren publiceras. Vill ni ha 
snabbare svar på era frågor, kan 
ni få dem per brev, varvid en av
gift på 2 kr uttages. Den kan lömp
ligen insöttas på postgirokonto 
157992. Frågorna insönds under 
adress " Teknik för Alla, Box 3137, 
Stockholm 3". Mörk kuvertet "DX
fr6go," • 

FRAGA, Som medlem i TFAE får 
mon iu köpa radiomateria l hos 
visso firmor billigare. Vilka? 

HAM 
SVAR, En förteckning kan erhål

las från klubben . 

FRAGA , Nör sönder 11 Rom, 2) 
Moskva, på svenska? 

NY DX-ARE 
SVAR: 1) Måndag, onsdog och 

fredag kl 18.35-15.55 på 5960, 
7275 och 9710 kp/s. 2) DaJ/ligen 
kl 18.00-18.15, 20.45-21.15 och 
21.45-22.15 på 31 , 41 och 49 me
terbanden samt mellanvåg 375 
meter. 

FRAGA , l) Verifie rar Norsk Riks
kringkosting rapporter över ut
landsprogrammen? 2) Hor Voice 
of Americo sam ma QSL för 0 11 0 
sina sö nda re över hela vörlden? 

NR-VO A 
SVAR , 1) Nej, 2) Ja. 

FRAGA, 11 Hor hört en station 
som först kollade sig "Norddeut
scher Rundfunk" och sedan "West
deutscher Rundfunk" på cirka 49 
meter. On sko r veto exakt våg
löngd och adress. 2) Vilken ö r 
W DR 's exakta frekvens och våg
löngd vid ungeför 315 meter mel
lonvåg? 3) Svarar de på rappor
te r ? 

TTMS och G. W . 
SVAR , 1) Det ör NDR ,s söndare 

i Norden/Osterloog på 6075 kp/s , 
dvs. 49,38 meter ni hört. NOR och 
WDR har ofta gemensamma pro
gram. Adress till NOR ör Rotem
baumchaussee 132-34, Hamburg 
13, Tyskland. De svarar med brev. 
2) 971 kp/s, dvs. 309 meter. Det ör 
söndaren I langenberg , 100 kW. 
3) Ja, med kort . 

FRAGA , Gölle r amatörstationers 
QS L vid erhållande av TFAE 's 
diplom? 

B. G. L. 
SVAR : Nej, endast rundradio

stationer. 

FRAGA, Hörde strax före kl 
18.30 en station på cirka 11 675 
kp/s , som anropade "This is the 
Voice of Americo". Vilken ör den 
exakta f rekvensen och riktiga 
adressen? Sk ickar de QSL? 

LADEX 
SVAR: Den nörmast anvönda 

frekvensen vid denna tidpunkt ör 
11 760 kp/s (Munchen), dörefter 
11 790 och 11 820 kp/s (BBC-relö ). 
Adressen ör Washington 25, D.C., 
USA. De svarar med kort. 

FRAGA, Som svor på en rapport 
till Radio Ankara fick iag för
utom ver ifikationskort ett "spelan
de vykort"· med tu rkisk folkmus ik. 
Bruka r stationen skicka sådana 
e ller hade iag sö rski ld tu r ? 

TFAE-XXDH 
SVAR, Ni torde haft tur, för ve

terligen har man inte sönt n6gra 
sådana souvenirer förut . Sökert 
gör de det endast som tack för 
mycket goda rapporter . 

FRAGA, Kon mon få QS L från 
ryska me llanvågsstationer och vo r 
får mo n redo på sådana statio
ners adresse r ? 

MV-R. 
SVAR , Några av dem, t . ex. Tol

lin, Vilnus och Kiev har svarat på 
rapporter, och kanske gör fler av 
dem det. Adresser torde vara 
sv6rt att f6 tag i. • • 

TIA-KRYSS 5 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet "Tf A
Kryss 5". Krysslösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 17 mars 1960. 

Tävlingskupong HA-Kryss 5 

Titel ..... . .... . .... .. .... .. . . .. . . ... . . .• .. . . 

Namn 

Bostad 

I Postad ress . . .... . ....... . ... . . ..... ...... ... I 
----- - -----

I • 

Norrbyskärsbo främst 
Tf A-KRYSS 2: Erik Tegman, Box 104, Norrbyskör, 
hade insönt först öppnade rötta lösning och 
vann allts6 femtilappen . De två 25-kronorspriser
no vanns av Kerstin Gustavsson, G[uterigatan 13, 
Norrköping, och John Svensson, Kärr, V6xtarp. 
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Morgondagens undervisning 

Det g6r ä"en aH gära TV-upptagningar direkt fr6n 
nIIgan a" skollokalerna_ lilden o"an "isar en 
direktsändning fr6n en kemiundervisning i sista 
klassen "id Marylands South Hagerstown High 
School. TV-n äppnar nya "ägar fär aH göra un
der"isningen blide intressantare och lättfaHligare_ 

Vid de olika skolorna i Washington siHer ele"erna 
i sina bänkar och fÖr\er undervisningen fr6n fyra 
TV-apparater. Hal"a ektionen sköts om a" lära
ren frlln TV-apparaten. medan den andra de
len a" lektionen ö"ertas a" respekti"e klasslärare, 
som gllr igenom ämnet och diskuterar detaljer. 

• Tycker ni att televisionsutsändningar 
verkar vara avlägset i svenska skolor? I 
Amerika håller televisionsundervisning
en som bäst på att slå igenom. Dessa 
bilder som visar skol-TV-undervisning, 
har tagits vid Marylands South Hagers
town High School. Denna skola var för 
övrigt en av de första amerikanska sko
lor som fått TV-undervisning. 

Televisionssändningar sker på en slu
ten kanal, speciellt avsedd för skolorna. 
Undan för . undan kommer Washingtons 
27 skolor att förses med TV. F. n_ un
dervisas nära 7 000 elever med TV. 

Det hela är ännu så länge endast 
fråga om ett femårigt experimentpro
jekt, finansierat av Radio-Electronics
Television Manufacturers Association 
(RETMA). Men fortsätter undervis
ningen i lika god stil som hittills, pekar 
allt på att många skolor världen runt 
kommer att ta upp iden. • • 

Tele"isionsregiuören h611er ett "akande öga ö.,.r 
de tre TV-kamerornas bilder och a"gör "ilken a" 
dem som skall g6 ut ö"er skolornas TV-nöt. Om
kring eH par mil kablar förbinder skolornas TV-nöt. 

Fr6n undervisningscentralen i Washinqton g6r 
skolornas TV-program ut till ele"erna I ellperi
mentskolorna. F. n. undervisas nära 7000 a" TV. 



s TEKNIK och HOBBY 

TEKNIK 
och HOBBY 
ger vad den moderna lIIånniskan låugtur 
efter - att fä känna sam hörighet inom 
familjen, att ha gemensamma intressen och 
därigenom få den naturliga a,'koppling vi 
"lin sä vill hehöver. 

Gör fritiden trevligare 
med detta verk som inte enbart ger upp · 
s lag till nya saker man själv kan tillverka 
utan dessutom Instruktioner och praktiska 
räd om reparationsanvisningar för arbeten 
som kan utföras i hemmet, sommarstugan, 
trädgården ell er pä motorfordonen. 

Kombinera det roliga med 
det nyttiga! 
Med tanke pä bristande arbetskraft inom 
hantverket är det en stor till gäng att själv 
kunna utföra reparationer och säledes kun · 
na kom binera det roliga med det nyttiga. 
Samtidigt vet NI, att med TEKNIK och 
HOBBY tillgänglig blir arbetet fullt kor· 
rekt hantverksmässigt sett. Det kommer 
mycket snart att visa sig vara en god pen · 
ningplacerlng. 

Skapa trivsamhet i hemmet -
genom att ha tIllgäng till ett hobbylexikon, 
som hela familjen kan ha glädje och nytta a,'. 

Gör Er bestlUlnlnl' l da&' I'enom att Ifylla 
och Insända bfl8tlUlnlnl'skuponl'en. 

biblioteket för hela f(lmiljen 
lOO-tals artiklar med massor av ideer och uppslag. Vare 
sig Ni tycker om att använda hammare och såg, pensel 
och spackel, spade och kratta eller Ni tycker om att 
syssla med båtar, bilar och motorer finner Ni i verket 

. en lättfattlig och instruktiv rådgivare. Men även för Er 
som föredrar hemtrevnaden inomhus och har lust att 
syssla med porslinsmålning, fotografering, träsnideri, 
modellering och mycket annat, finns det ett otal av trev
liga och nyttiga uppslag, som kan bli till e för alla. 

UTDRAG UR INNEHÅLLET 

JULAR OCH ANDRA MOTOR
FORDON. Batteri, Generator, 
I,olet utbytes pä generatorn, 
Spänningsregulator, Bilens el 
system, SIgnalhornsrelä, Kon · 
takter och s trömbrytare, Tänd· 
stiftets skötsel, Tändspole, F el 
i bränslesystemet, Karossen bör 
s kyddas mot rost, Husvagn, 
Fjädrarnas skötsel, R engöring, 

Skrammel, Bilen köpes begagnad, 
Uilens köreko nomi, Stulen bil, At· 

gärder m. m. 

uATAlt OCH BATMOTORER. BAten 
g öres sjösäker, Fiske· och familjebAt, 

Fjärrmanövrering med backslag för utom· 
uordsmotorn, .Jolle, Kanot, Motorkryssare, 
Länspump, Segelbät, 6 m läng, Släpkärra 
för bAtar. Sportfiskebåt, Transportabel 4,5 
m läng båt, Utombordsmotor m. m. 

UETONG . Betongkunskap, Blandningsför
hAllanden, Armering, Färdigblandad be · 
tong, Betongtank, Brunnslock. Betongmu· 
rar, Stängselstolpar, Golv, Nya Plattor m. m. 

}'OTO, FILM. Vinterfotografering. 'l'rlck· 
fotografering, I<'otograferlng under vatten, 
Mikroskopbilder , Nattfotografe ring, Efter · 
exponering, Mörkrummet. Lamputrustning, 
Framkallning och kopiering, Trippelmonta· 
ge, Torkcentrifug tör film , Skärapparat för 
kopior, GenomlysningSIlpparat, Etsglas t ek · 
nik. Relief, Nätverk, Filmrangerlngsappa· 
ra t, Fotogram, Panoramabilder, "Positiva 
negativ" för projektion. Ljud synkroniseras 
till smalfilmerna m. m. 

ltADIO, GRAlIlMOFON. Radio med t ransls· 
tor, Kompakt 20·meters sändare och motta · 
gare Enkla radioreparlitioner. Laddnings· 
aggr'egat med selenlIkriktare. DistansmoUa· 
gare, Kortvåg med converter för flera band, 
Allströmsradio och snabbtelefonapparat, 
Grammofonanläggning med Hi· Fi. Elektro · 
nisk musik i heJnInet Ill . m. 

TRXDGARDEN. Konservering av gamla 
träd, Spaljt\er, Stenplattor, 'l'rädgArdskärra, 
Utomhusgrill , Stödmurar, Kantstenar. Sol· 
ur, TrädgArdslykta, Pergola, TrädgArds· 
gunga. Tevagn, TrädgArdssoffa. l"önster 
trädgArd inomhus m. m. 

MöoBLElt OCH ANDRA TILLBEHöR TILL 
HEIIIMET. Räd för renoverin!:, Soffor, 
Barskäp, Vardagsmöble r, Möbler till gille
stuga, Bambumöbler, Vilstolar. Ritbord , 
Skrivställ. Syskrin och sybord, Stolar, Bord, 
HalIskAp, Bokhyllor, Sängar. Barnkamma· 
rens möbler m. m. 

LANTGAltDEN. Lastflak f ör traktor, Trak· 
tormonterad ogrässpruta, Spannmålsspri· 
dare, Grindar m. m. 

JAKT, }'ISKE . .Jaktgevär, Kastspön, F lo tte 
för nöjesfiskaren, Vindskydd för vinterfis· 
kare. Knopar och knutar, Drag· och spinn· 
,rullar m. m. 

lIfODELLARBETEN. GalIlla lokmodeller, 
ModelltAg, Modellplan, Modellracer m. m. 

SPORT OCH SPEL. Isjakt, Sällskapslekar. 
Kortkonster. Trollerikonster, Utomhusba 
nor, Miniatyrgolf m. m. 

BADARTIKLAR. Vattenskid or, Paddelflot· 
te, Surfingbräda, Badbrygga, Badhytt. 
Hjulångare m. m. 

REPARATIONER OCH UNIlERHALL A" 
HUS OCH IlEM. Takreparationer , Modernt, 
rationellt kök, Borttagning av målarfärg, 
InomhusmAlning, Utvändig målning, Spack · 
Iing, Penslarnas skötsel, Indirekt belysning, 
UnderhAll av dörrar och skåp, Kloak· och 
avloppsledningar, Septisk tank, Rörlägg· 
ning, Vattenledningar repareras, I<'ukt i käl· 
lare, Tapetsering, Ventilationssystemet för· 
bättras , Luftuppvärmning m. m. 
HOBBYARBETEN. Askfat, Keramikskäl, 
Konstgjorda växter, CIgarrettskrin, Plast· 
arbeten, Papperskorg av bast, UnderhAll 
och r eparation av böcker, .Julkort, Nyckel · 
fodral, PlAn bo k, Skrivställ . Bokstöd, .Juvel 
skrin, Skärpmönster, Skrivportfölj, Sen is i 
ädelträ, Manikyrask, Schackbräda, Ljussta · 
kar, Presentaskar i etsad metall pi At, ör · 
hängen m. m. 
VERKSTADEN. Slitsmaskin, Bunsenbrän · 
nare, Handbrotschar, Försänkare och brot · 
schar, Hörnrundningsjigg, Handhälstans, 
Stämjärn, Råd och anvisningar för verktyg. 
Reffllng och kälning, Rispborstning, Oxi · 
dering, Smidesjärnsbearbetning, Pustning. 
Punktpolering, Bandsäg, CIrkelsäg, Hand· 
sA g, HohbysAg. .JIggsäg, LövsAg, Lövsäg· 
ningsmaskln av omändrad motor, Pendel· 
sAg. MetallsAgning, Olika svarvar, Lätt · 
ringsarbeten, Metallsvarvning. Frihands · 
svarvning, Svarvschuckuppspänning, Ma · 
skinslIpning, Plätsax och grundverktyg. 
TunnplAtsarbeten, Härdlödning, Hyvlings· 
teknik, Spegeltillverkning, Glasbetongfön · 
ste r , Försilvringsarbeten, Fräsmaskin. Ur · 
fräsning, Borrmaskin, Uppritsning. Borr
svängar, Metallborrning m. m. 
LEKSAKER. Kasperteater, Bilar, BAtar. 
Drakar, Trehjuling, Trampbil, Gun!:or, Sjö
manskarusell . LeksakslAdor, Leks tugor. 
Docksängar m. m. 

-------------, D.t är inte enbart amatören -
frän .. ................... • . ... , ... . .... . .......... . . .. bokhandel eller 
TEKNOGRAFISKA INSTITUTET, Tong. 2, Stockholm C, tel. 235675 I 
Undertecknad beställer härmed TEKNI K OCH HOBBY, 6 band, med 
äganderättsförbehäll. Verket önskas 
[J i rött konstläder il kr 98: - , [J i halvfranska band il kr 148: 
[J per kontant vid leveranse n 
[J kr 18: - + porto vid leveranse n och kr 10: - per mänad. 
Sätt X för det önskade. Exkl. oms. 
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Tryckeri AB FYlGIA 

som kommer att uppskatta detta verk utan även den professlo· 
nella yrkesmannen kan hlir finna mAnga arbetsfinesser, 801ll 

kommer att vara till stor nytta i praktiken. 

~s !,~,~~,I,~,,~~MOI'!~,!"!!; 
(; hand och iir rikt illustrerad med lOOO-tals bil · ~ d"r och ritningar. Verket kan erhållas inbund"t 

,. i prim:! rött konsWidpr (se ill.) eller i eleganta I l,alv(r:lII s k" hand . 

Stockholm 1960 


